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Avant-propos

En 2010, le régime général serait déficitaire de 23,2 Md€, le Fonds de solidarité vieillesse de
4,3 Md€, et le régime des exploitants agricoles de 1,3 Md€. Le déficit atteindrait 29,2 Md€
pour I'ensemble des régimes de base et du FSV, soit une dégradation de 4,3 Md€ par
rapport a 2009.

Pour 2011, le compte présenté dans ce rapport est comme a I'habitude un compte
« tendanciel » qui décrit les évolutions prévisibles, dans le cadre des hypothéses
économiques retenues par le Gouvernement, avant prise en compte des dispositions de la loi
de financement et, cette année, de la loi portant réforme des retraites. En I'absence de
mesures nouvelles, le déficit du régime général se creuserait encore de plus de 5 Md€ en
2011. Un nouveau compte incluant les dispositions du PLFSS pour 2011 sera intégré dans la
version définitive du présent rapport.

Trois constats principaux ressortent de ces comptes.

Le déficit du régime général se révéle moins élevé en 2010 qu’il n’était prévu en juin.
La meilleure tenue de I'activité et de 'emploi sur la premiére partie de I'année conduit
a une révision a la hausse de la masse salariale. Celle-ci augmenterait d’environ 2 %
en 2010 (au lieu de 0,3 % prévu en juin) aprés une baisse historique de -1,3 % en
2009. Les recettes du régime général en sont relevées d’environ 3,3 Md€ par rapport
aux prévisions précédentes.

Les dépenses du régime général ont ralenti en 2009 et 2010, leur augmentation se
situant un peu au-dessous de 3,5 % par an au lieu de 4 a 4,5 % au cours des années
précédentes. Cette inflexion, commune aux trois grandes branches du régime au-
dela des fluctuations liées aux revalorisations, refléte notamment une petite
décélération des prestations de retraite et le ralentissement des dépenses
d’assurance maladie en 2010. L'ONDAM pourrait étre respecté cette année et
'augmentation des dépenses ramenée a 3 %, contre 3,6 % par an en moyenne sur
les cinq années précédentes.

Le troisitme constat est que malgré ces évolutions favorables, la progression des
recettes reste en deca de celle des dépenses et les déficits continuent d’augmenter
de maniére substantielle. Sur 'ensemble des deux années 2009 et 2010, les produits
du régime général n’auront augmenté que de 2,5 %, soit environ 5 points de moins
que la tendance de moyen terme estimée a un peu moins de 4 % par an. Méme si la
reprise se confirme, les pertes de recettes subies en 2009 et 2010 par rapport a la
tendance antérieure ne semblent pas susceptibles de donner lieu a un rattrapage
rapide. La crise économique laissera donc des traces durables sur les recettes et les
déficits du régime général, d'ailleurs assez différentes d’'une branche a l'autre en
fonction de la composition de ces recettes (la CNAM et la CNAF sont pour le moment
les plus touchées).

L’ampleur de I'effort a accomplir pour ramener la sécurité sociale a I'équilibre structurel est
considérable, vraisemblablement de 25 a 30 milliards d’euros.

*kk

Ce rapport est le résultat d’'un important travail collectif. J'exprime mes remerciements a tous
ceux qui ont contribué a sa réalisation et plus particuliérement aux membres de la 6°™ sous-

direction de la direction de la sécurité sociale qui assurent I'essentiel de sa rédaction.

Francois Monier
27 septembre 2010
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1.1. DES DEFICITS ACCRUS EN 2010 ET EN 2011 AVANT
MESURES DE LA LFSS

Un déficit des régimes de base et du FSV de 29 Md€ en 2010

Le déficit de 'ensemble des régimes de base de sécurité sociale et du FSV, qui était voisin
de 11 Md€ en 2007 et 2008, a plus que doublé en 2009. Il se creuserait encore de 4,3 Md€
en 2010 et de plus de 5 Md€ en 2011 avant mesures de la loi de financement.

Soldes des régimes de base et des fonds

En milliards d'euros 2008 2009 |[2010(p)| 2011
(tendf*nciel)
Régime général -10,2 -20,3 -23,2 -28,6
Autres régimes de base* -1,9 -1,3 -1,7 -1,7
Ensemble des régimes de base* -12,0 -21,7 -24.9 -30,3
FSV 0,8 -3,2 -4,3 -4,0
Ensemble régimes de base et FSV -11,2 -24,9 -29,2 -34,3

* En incluant jusqu’en 2008 le déficit du FFIPSA
** Compte tendanciel avant LFSS

Poursuite du creusement du déficit du régime général en 2010 et 2011

Le déficit du régime général sera moins élevé en 2010 qu’il n’avait été prévu en juin, en
raison de I'évolution plus favorable qu’anticipé de I'emploi et de la masse salariale. Ses
recettes, qui avaient diminué en valeur en 2009 a cause de la récession, augmenteraient de
2,7 % en 2010 et de 3,1 % en 2011. Ces taux de progression restent toutefois inférieurs aux
moyennes passées et en dega de la tendance des dépenses, méme si celle-ci a été infléchie
en 2009 et 2010 autour de 3,5 %. En conséquence, le déficit du régime général, qui a doublé
en 2009, se creuserait encore d’environ 3 Md€ en 2010, et de plus de 5 Md€ en 2011 en
I'absence de mesures nouvelles'.

La branche maladie, qui est redevenue depuis 2009 la branche la plus déficitaire, représente
sur la période la moitié du déficit du régime général. Les branches retraite et famille ont
connu au cours de la récession des dégradations de moindre ampleur mais néanmoins
substantielles (de respectivement -3,0 Md€ et -2,3 Md€ en deux ans, entre 2008 et 2010).

Soldes par branche du régime général

En milliards d'euros 2008 2009 2010 (p) 2011 (tendanciel)
Maladie -4.,4 -10,6 -11,5 -14,5
Accidents du travail 0,2 -0,7 -0,5 -04
Vieillesse -5,6 -7,2 -8,6 -10,5
Famille -0,3 -1,8 -2,6 -3,2

Total régime général -10,2 -20,3 -23,2 -28,6

Les écarts aux prévisions de juin de 2010

La prévision de déficit pour 2010 est améliorée de 3,6 Md€ par rapport a la prévision de juin.
Cette révision porte principalement sur les recettes et s’explique par la révision a la hausse

"l faut rappeler la nature « tendancielle » du compte ici présenté pour 2011. Il est établi sur la base des hypothéses
macroéconomiques retenues par le Gouvernement pour 2011, mais avant prise en compte des dispositions de la loi
de financement. Il repose notamment sur I'’hypothése d’'une augmentation « spontanée » des dépenses d’assurance
maladie de 4,4 %.
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de la masse salariale de 1,7 point (2 % au lieu de 0,3 %) qui accroit les produits sur revenus
d’activité d’environ 3,3 Md€.

Autres régimes déficitaires : le régime des exploitants agricoles et la CNRACL en 2010

Le déficit des régimes de base autres que le régime général se concentre sur le régime des
exploitants agricoles. La branche maladie du régime des exploitants agricoles est depuis
2009 intégrée au régime général, qui finance son déficit par une subvention. Le solde du
régime refléte désormais celui de sa branche retraite qui est structurellement déficitaire et ne
bénéficie d’aucun mécanisme d’équilibrage. Son déficit serait de -1,3 Md€ en 2010 et de -1,4
Md€ en 2011.

La CNRACL serait déficitaire de 400 M€ en 2010.
Les autres régimes de base seraient globalement au voisinage de I'équilibre sur la période.

Résultats des principaux régimes de base autres que le régime général

Milliards d'euros| 2008 2009 2010 (p) 2011 (p)
0,4 -1,2 -1,3 -1,4
Exploitants agricoles™
(-2,7)
CNRACL 0,3 0,0 -0,4 -0,2
RSI — maladie ** 0,0 0,2 0,0 0,0
RSI — retraite ** -0,2 -0,4 0,0 0,0

* . entre parenthése, le résultat hors produit a recevoir du FFIPSA inscrit dans les comptes pour équilibrer le
solde technique du régime

La situation critique du FSV

Aprés deux années d’excédent, le FSV a renoué en 2009 avec un déficit important (-3,2
Md€) qui s’aggrave en 2010 (-4,3 Md€). Les charges du fonds, dont la moitié sont liées au
niveau du chémage, sont en forte augmentation (autour de 10 % par an sur la période). Ses
produits ont tres fortement diminué en 2009 (-16,2 %) en raison de la conjoncture mais aussi
du transfert a d’autres organismes d’une partie des prélévements qui lui étaient affectés. lls
ne se redresseraient que faiblement en 2010 (+ 3,5 %), en raison, notamment, d’'une
diminution sensible des recettes de C3S qui lui sont attribuées (300 M€ au lieu de 800 M€ en
2008 et 2009). En 2010, le déficit du fonds représente le tiers de ses recettes.

En 2011, dans I'hypothése d’'une baisse du chémage de 80 000, le déficit se réduirait
légerement grace a un ralentissement des dépenses et a une progression plus forte des
recettes (nouvelle augmentation du transfert de la CNAF).

Le solde cumulé du FSV, qui avait été ramené a zéro au début de 2009 par le transfert a la

CADES des déficits antérieurs du fonds (pour un montant de 4 Md€), redeviendrait négatif de
7,4 Md€ fin 2010 et de 11,4 Md€ fin 2011 en I'absence de mesures nouvelles.
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Soldes du régime général, de la CNAM maladie et de la CNAV sur la période 1990-2009

1990 1993 1996 1999 2002 2005 2008 2011 (p)

en milliards d'euros courants

-35

soldes en encaissements-décaissements jusqu'en 1998, en droits constatés a
partir de 1999 -
prévisions pour 2009 et 2010

[ régime général e CNAM maladie e CNAV

Les hypothéses macroéconomiques

Les hypothéses économiques retenues dans ce rapport pour 2010 et 2011 sont celles, communes au
PLF et au PLFSS, qui seront présentées dans le rapport économique, social et financier pour 2011. La
baisse historique du PIB de 2,6 % en 2009 fait place a une reprise modérée. La croissance, estimée a
1,5 % en 2010, serait de 2 % en 2011.

La masse salariale, dont I'évolution est déterminante pour les recettes de la sécurité sociale, a diminué
en valeur de 1,3 % en 2009, ce qui est sans précédent depuis la derniére guerre. Elle connait en 2010
et 2011 une reprise progressive (2 % en 2010 puis 2,9 % en 2011), sa progression restant toutefois en
deca de celle du PIB en valeur pour chacune des deux années compte tenu du décalage traditionnel de
I'ajustement de I'emploi a la production.

La hausse des prix hors tabac en moyenne annuelle serait de 1,5 % en 2010 et en 2011.

Le découvert de trésorerie de ’ACOSS atteindrait 50,8 Md€ fin 2010

En I'absence de toute reprise de dette par la CADES, le découvert de trésorerie de TACOSS
s’est aggravé trés fortement en 2010 sous I'effet des déficits du régime général et du FSV. Il
se creuserait de 26,7 Md€ pour atteindre -50,8 Md€ a la fin de 2010.

Les charges financiéres nettes de 'ACOSS avaient fortement diminué en 2009 (96 M€ contre
832 M€ en 2008) grace a la reprise de dette de 27 Md€ opérée par la CADES fin 2008 et
début 2009, et a la baisse des taux d’intérét. Ceux-ci sont restés trés bas en 2010. Les
charges financiéres nettes augmenteraient toutefois sensiblement (environ 311 M€) du fait
des montants sans précédent d’emprunts de trésorerie contractés cette année.
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Les produits et les charges du régime général

Le régime général a enregistré en 2009 une baisse de ses recettes en valeur (- 0,2 %) sous
I'effet de la crise économique et de la diminution sans précédent de la masse salariale
privée. La progression des produits reprend en 2010 et s’accélérerait un peu en 2011, mais
en restant sur un rythme inférieur aux tendances passées (3,5 a 4 % en moyenne) et
nettement en dega de 'augmentation des dépenses.

L’augmentation des charges s’est pourtant ralentie en 2009 et 2010, s’établissant un peu au-
dessous de 3,5 % contre 4,5 % par an en moyenne sur la période 2004-2008.

La persistance d’un écart positif entre I'évolution des charges et celle des produits, méme si
cet écart se réduit, continue de creuser le déficit en 2010 et I'aggraverait plus fortement en
2011 en I'absence de mesures nouvelles.

Sur 'ensemble des deux années 2009 et 2010, les produits auront augmenté d’environ 2,5
%, contre 7 % pour les charges. Cet écart d’environ 4,5 % se traduit par une augmentation
du déficit de 13 Md€ en deux ans (de 2008 a 2010).

Taux de variation des produits et charges du régime général*
(hors AAH, API et ASI)

2011

2008 2009 2010 (p) (tendanciel)
Produits 4,1% -0,2% 2,6% 3,1%
Charges 4,2% 3,3% 3,4% 4,6%
Ecart -0,10% -3,4% -0,8% 1,5%

*Taux de variation calculés sur les montants de produits et de charges nets et consolidés

Taux de croissance annuel du PIB et de la masse salariale
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"Un point d’écart accroit le déficit d’environ 3 Md€.
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Une reprise progressive des recettes en 2010 et 2011

Les produits nets du régime général augmenteraient en valeur de 2,7 % en 2010 et de 3,1 %
en 2011. Leur reprise découlerait de celle des prélévements sur revenus d’activité ; les
recettes fiscales et les transferts y contribueraient également.

Les produits sur les revenus d’activité (cotisations et partie prépondérante de la CSG), qui
sont restés pratiguement stables en 2009, connaitraient un redémarrage trés progressif
avec une croissance de 1,6 % en 2010 et de 2,7 % en 2011. Le principal déterminant de
cette évolution serait la reprise de la masse salariale privée (2 % en 2010 et 2,9 % en
2011), mais plusieurs autres éléments l'influencent également dans des proportions non
négligeables. Ainsi les exonérations de cotisations, en augmentant moins rapidement que
la masse salariale en 2010, contribueraient a la croissance des produits du régime
général pour 0,3 point. Mais d’autres facteurs jouent en sens inverse parmi lesquels la
modération (secteur public) ou la baisse (professions indépendantes) des cotisations et
contributions des autres catégories d’actifs, un « effet plafond » qui pésera sur les
recettes de la CNAV en 2010 aprés les avoir accrues en 2009, une répartition de la CSG
maladie défavorable a la CNAM en 2010, comme déja en 2009. Au total, les produits sur
revenus d’activité du régime général progresseraient un peu moins vite que la masse
salariale en 2010, puis a nouveau en 2011, alors que I'écart avait été important dans
lautre sens en 2009. Différents éléments auront donc contribué a lisser I'évolution des
produits du régime général sur la période 2009-2011 par rapport a celle de la masse
salariale.

Les prélévements sociaux sur les revenus du capital (composés de CSG pour les trois
quarts) ont subi une tres forte baisse en 2009 (-15,4 %) imputable a la forte contraction
des principales composantes de lassiette (plus-values financiéres et immobiliéres,
dividendes). En 2010, ces prélévements resteraient pratiquement stables (+1,3 % au total,
mais -1,3 % en excluant la contribution additionnelle « RSA » qui monte en régime). Pour
le régime général, le montant de ces prélévements (60 % du total) serait encore en légére
baisse en 2010 (7,4 Md€ contre 7,5 en 2009).

Une progression plus sensible de ces prélevements (environ 4 %) est attendue en 2011.

Le panier de recettes financant les allégements généraux de cotisations dégagerait un
excédent substantiel en 2010.

Les exonérations de cotisations compensées a la sécurité sociale sous la forme de
recettes fiscales (mesures générales) ou de dotations budgétaires (mesures ciblées), qui
avaient fortement augmenté entre 2005 et 2008 (de prés de 10 Md€), ont diminué en
2009 et seraient encore en légére baisse en 2010.

Exonérations de cotisations (régime général)

en Milliards € 2008 2009 2010 (p) 2011 (p)
Allégements généraux 21,667 21,2 21,0 21,4
Exonérations heures supplémentaires * 2,9 2,9 2,9 3,0
Mesures ciblées compensées 3,9 3,5 3,5 3,5
Total mesures compensées 28,5 27,6 27,4 27,9
Mesures non compensées 2,5 2,6 2,9 2,8
Total exonérations 31,0 30,2 30,2 30,7

*:y compris rachats RTT.

Les exonérations « heures supplémentaires » et les mesures ciblées sont compensées a
I'euro I'euro. Les variations de leurs montants n’ont donc pas d’incidence sur le solde du
régime général. Il n'en est pas de méme des allégements généraux, qui sont financés
depuis 2006 par un « panier » de recettes fiscales. Depuis 2008, ces recettes sont
supérieures au montant des exonérations. Les recettes composant le panier se sont
révélées moins sensibles a la crise économique que les allégements généraux de
cotisations. L’excédent du panier de recettes s’accroitrait fortement en 2010.
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Bilan de la compensation des allégements généraux de cotisations sociales

En millions d'euros 2008 % 2009 % 2010 %
Allégements généraux 21,7 4,10% 21,2 -2,2% 21,0 -1,0%
1er panier fiscal 21,9 510% 21,5 -1,9% 226 55%

solde 0,2 0,3 1,6

Les autres recettes (impdts et taxes affectés, transferts) progresseraient moins
rapidement en 2010 qu’en 2009.

Les impdts et taxes affectés au régime général (hors « paniers ») ont fortement augmenté
en 2009 (+ 28,6 %) du fait de linstauration de recettes nouvelles (forfait social sur
'épargne salariale) et de 'augmentation de la part de recettes anciennes allant au régime
général (droits sur les tabacs, prélevement social de 2 % sur les revenus du capital). Le
supplément de recettes est estimé a 1,8 Md€ dont les deux tiers sont allés a la branche
maladie. En 2010, ces recettes fiscales affectées au régime général resteraient
pratiquement stables (+0,9 %), les évolutions spontanées des différentes taxes et les
effets des mesures nouvelles se compensant a peu pres.

Les transferts recus par le régime général du FSV continuent d’augmenter a un rythme
soutenu, voisin de 10 % en 2010 comme en 2009.

Les prestations : des évolutions toujours contrastées selon les branches

La croissance des prestations du régime général a été comprise entre 4 et 4,5 % au cours
des derniéres années. Elle serait sensiblement plus modérée en 2010. Cette modération tient
a trois facteurs principaux : les moindres revalorisations intervenues au 1% janvier 2010 en
liasison avec I'évolution de l'inflation (branche famille et, pour une moindre part, branche
retraite), l'incidence réduite du dispositif de retraite anticipée, et le ralentissement des
dépenses d’assurance maladie du champ de 'ONDAM. L’augmentation des prestations de
retraite, bien que sensiblement ralentie par rapport aux années précédentes, reste la plus
forte.

Croissance des prestations du régime général par branche*

2006 2007 2008 2009 2010 (p)
Maladie 3,7% 4,0 % 3,5% 4,0 % 2,8 %
Retraite 59 % 6,1 % 5,6 % 4.8 % 4.3 %
Famille 4.5 % 3,0% 3,5% 3,4 % 0,9 %
Régime général 4,4 % 4,6 % 4,2 % 4,2 % 3,1%

* Pour rendre les évolutions plus représentatives de la tendance de fond des prestations, sont neutralisés dans le
tableau I'apport de la CNSA au financement du médico-social ainsi que les modifications du traitement comptable
des prestations prises en charge par I'Etat (données hors AAH, API, ASI et ALD 31-32).

Une progression un peu moins rapide des prestations de retraite

L’augmentation des prestations de retraite servies par la CNAV, qui était de I'ordre de 6 %
par an entre 2005 et 2008, s’infléchit en 2009 (4,8 %) et 2010 (4,3 %). Ce ralentissement
tient pour I'essentiel a la diminution du nombre de départs en retraite anticipée, passé
d’environ 100 000 en 2008 a 24 000 en 2009. Leur baisse est liée a I'allongement de la durée
d’assurance requise, en application de la loi de 2003, aux restrictions apportées aux
régularisations de cotisations arriérées et a I'obligation scolaire portée a 16 ans a partir de la
génération 1953. Le colt du dispositif, qui avait augmenté chaque année de 2004 a 2008, est
en réduction sensible, passant de 2,4 Md€ en 2008 a 2,1 Md€ en 2009 puis a 1,5 Md€ en
2010 et apportant une contribution négative a la croissance des prestations de droits propres
(-0,4 point en 2009 et -0,7 point en 2010).
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Hors retraite anticipée, le nombre de retraités de 60 ans et plus continue de croitre a un
rythme rapide proche de 3,5 % par an (soit 390 000 a 400 000) qui explique I'essentiel de
I'augmentation des dépenses de prestations.

La revalorisation des pensions, légérement moindre en 2010 qu’en 2009 (0,9 % en moyenne
annuelle contre 1,3 %), contribue a la modération relative des prestations en 2010.

Prestations familiales : I'incidence des revalorisations en 2009-2010

Les prestations familiales (hors AAH et autres prestations prises en charge par I'Etat)
connaitraient une évolution irréguliére sur la période 2009-2011. Apres 3,3 % en 2009, elles
augmenteraient a périmétre constant de 0,9 % en 2010 puis de 1,5 % en 2011. Ces
fluctuations s’expliquent largement par celles du taux de revalorisation de la base mensuelle
des allocations familiales (BMAF) qui reflete elle-méme les variations de l'inflation sur la
période 2008-2010. Ainsi, a la forte revalorisation de la BMAF au 1% janvier 2009 (3 %) a
succédé une revalorisation nulle au 1 janvier 2010. Elle devrait étre de 1,5 % au 1° janvier
2011. Au-dela de ces fluctuations, les prestations familiales sont sur une tendance un peu
inférieure a 2 % par an, tirée par la croissance encore forte mais progressivement ralentie
des prestations pour la petite enfance alors que les prestations d’entretien, qui représentent
un peu plus de la moitié du total, augmentent lentement. La natalité élevée des derniéres
années se traduit par un accroissement du nombre de bénéficiaires de prestations familiales,
mais la réduction tendancielle de la taille des familles contribue a modérer la progression des
dépenses.

Les aides au logement financées par la CNAF (ALF et part de I'APL) connaissent une
accélération liée, avec un retard d’environ 18 mois, a la montée du chémage. Elles
augmenteraient de 3,5 % en 2010 et de 4,1 % en 2011.

Une croissance des dépenses maladie proche de 3 % en 2010

En 2009, les dépenses d’assurance maladie du champ de TONDAM se sont élevées a 158,1
Md€, soit un dépassement de 450 M€ de I'objectif. Ces montants ont été revus a la baisse de
prés de 300 M€ par rapport aux estimations de juin. |l apparait en effet, au vu des
réalisations des sept premiers mois de 2010, que les provisions constituées au titre de soins
effectués en 2009 mais non connus au moment de I'arrété des comptes étaient trop élevées.
La révision a la baisse porte pour les % sur les soins de ville et principalement le
médicament.

Par rapport a 'année 2008, les dépenses ont augmenté de 3,5 %, se décomposant en 3,2 %
pour les soins de ville et 3,5 % pour les charges relatives aux établissements de santé. Les
dépenses de soins de ville ont été conformes a l'objectif voté, le dépassement d’ensemble
portant intégralement sur les établissements.

En 2010, I'objectif, fixé a 162,4 Md€, pourrait étre respecté. Le risque de dépassement lié a
la forte dynamique des dépenses hospitaliéres, qui avait été souligné en mai par le comité
d’'alerte, se confirme, mais plusieurs éléments intervenus depuis le mois de juin jouent en
sens inverse dont les principaux sont la révision a la baisse des dépenses de 2009 et le gel
de certaines dotations aux établissements.

Les dépenses de soins de ville devraient étre conformes a I'objectif voté. La révision a la
baisse des dépenses 2009 réduit d’autant les montants de dépenses estimées pour 2010,
d’environ 220 M€ sur le champ des soins de ville, ce qui compense des facteurs
d’augmentation apparus depuis le printemps sur d’autres postes de dépenses pour des
montants équivalents.

Les dépenses de soins de ville remboursées par I'assurance maladie augmenteraient ainsi
de 3,2 % en 2010, comme déja en 2009. Sur les huit premiers mois de l'année, les
remboursements de soins de ville ont augmenté de 2,9 % en données corrigées des jours
ouvrables. Les postes de dépenses les plus dynamiques sont les honoraires paramédicaux,
les frais de transport de malades et les indemnités journalieres, alors que les honoraires
médicaux et dentaires, les prescriptions de médicaments et les dépenses d’analyses
médicales progressent modérément.
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Dans les établissements de santé, les derniéres données disponibles confirment une
dynamique de dépense nettement supérieure a ce qui avait été anticipé, qui pourrait conduire
a un dépassement de l'ordre de 500 M€. La décision de mettre en réserve certaines
dotations, pour un montant de 400 M€, réduit le dépassement prévisionnel a 100 M€ sur le
champ hospitalier. Les dépenses correspondantes augmenteraient alors de 2,3 % par
rapport a 2009.

Les estimations actuelles, qui prennent par ailleurs en compte la restitution a 'assurance
maladie de 100 M€ de crédits médico-sociaux non consommeés, conduisent au respect de
I'objectif d’ensemble en 2010.

La croissance des dépenses d’assurance maladie serait alors de 3,0 % en 2010 aprés 3,5 %
en 2008 et 2009. Elle a été en moyenne de 3,5 % par an sur les cinq derniéres années
(période 2005-2009).

Evolution des dépenses dans le champ de TONDAM
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En 2011, avant prise en compte de toute mesure d’économie, les dépenses du champ de
'ONDAM progresseraient de 4,4 %. Ce taux intégre I'évolution prévisible des prestations
remboursées, compte tenu de la prévision d’exécution de I'objectif 2010, ainsi que les effets
des mesures déja programmeées.

L'objectif national de dépenses d’assurance maladie pour 2011 proposé par le PLFSS
correspond quant a lui a une progression des dépenses de 2,9 % a champ constant.
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Des résultats par branche inégalement affectés par la récession

Au-dela des écarts d’évolution structurelle de leurs dépenses, les recettes des trois grandes
branches n’ont pas été affectées de la méme facon par la récession. Son impact a été
fonction de la composition de ces recettes et notamment de la part en leur sein des produits
sur revenus d’activité et sur revenus du capital. La baisse des produits a été la plus forte en
2009 pour la CNAM maladie et pour la CNAF. La CNAV a été moins touchée en raison
notamment de limportance des transferts du FSV dans son financement. Ces écarts
constatés en 2009 ne seraient pas compensés en 2010 et 2011.

Evolution des produits et charges nets par branche du régime général

CNAM-maladie CNAV CNAF*

produits nets

2009 -0,7% 2,3% -1,5%

2010 (p) 2,4% 2,5% 21%

2011 (tendanciel) 3,0% 3,4% 3,1%
Charges nettes

2009 3,5% 3,8% 1,4%

2010 (p) 2,8% 3,7% 3,7%

2011 (tendanciel) 4.7% 5,0% 4,0%

*Produits et charges de la CNAF corrigés des effets AAH et API, et des régularisations
comptables positives en 2009

La branche maladie a enregistré en 2009 la plus forte dégradation de son solde, son déficit
passant de -4,4 a -10,6 Md€. |l s’accroitrait encore de 900 M€ en 2010 (a -11,5 Md€). Ses
produits, qui se composent a 91 % de cotisations et de CSG, évoluent un peu moins vite que
la moyenne du régime général en 2009 et 2010, malgré I'apport d’'un supplément de recettes
fiscales a la branche (1,4 Md€ en 2009 et 0,9 Md€ en 2010). Cest notamment la
conséquence de I'évolution trés médiocre de la CSG sur les deux années, aggravée pour la
CNAM par une incidence temporairement défavorable du mécanisme de répartition de la
CSG maladie. La CSG attribuée a la CNAM a ainsi diminué de 2,6 % en 2009 et
n‘augmenterait que de 0,5 % en 2010. Les charges, encore dynamiques en 2009,
s’infléchissent en 2010 comme les dépenses du champ de 'ONDAM.

La branche retraite connait une augmentation réguliére de son déficit (d’environ 1,5 Md€
par an). Elle se caractérise sur la période récente par des augmentations plus rapides que
celles des autres branches aussi bien pour ses recettes que pour ses dépenses. Les produits
nets de la CNAV ont échappé a la baisse en 2009 grace a la forte hausse des transferts du
FSV, a un doublement de ses recettes fiscales et a l'incidence favorable sur les cotisations
d’'un relevement du plafond supérieur a celui du salaire moyen. En 2010, I'effet « plafond »
joue dans l'autre sens et les recettes fiscales sont en forte baisse, mais les transferts du FSV
au titre du chémage (+8 % en 2010) continuent de soutenir les recettes de la branche. Ses
charges connaissent en 2009 et 2010 une certaine inflexion de leur croissance découlant de
celle des prestations, mais aussi de la baisse marquée des transferts de compensation qui
est la conséquence du recul relatif des effectifs et de la masse salariale pendant la récession.

La branche famille a connu en 2009 une profonde dégradation de sa situation financiere
avec un déficit de 1,8 Md€. Celui-ci se creuserait encore en 2010 (-2,7 Md€) et 2011 (-3,3
Md€). A périmetre constant (désormais hors AAH et API), les charges de la branche
augmentent en 2010 et 2011 a un rythme rapide (environ 4 %) nettement supérieur a la
tendance des prestations, en raison principalement de I'accroissement du transfert de la
CNAF au FSV au titre des majorations de pensions pour les parents de plus de trois enfants
(part de la CNAF portée a 85 % en 2010 et a 100 % en 2011). Les produits nets de la
branche (hors prise en charge de 'AAH), désormais composés exclusivement de cotisations,
de CSG et dimpbts et taxes compensant les exonérations, reprendraient trés
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progressivement (2,1 % en 2010 et 3 % en 2011), a un rythme un peu moins rapide que pour
les autres branches.

Evolution des soldes des branches sur la période 2003-2011
(en milliards d’euros)
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Des déficits représentant environ 7,5 % des charges en 2010

En 2010, les produits du régime général couvriraient 92,7 % de ses charges. Ce taux de
couverture serait le plus faible pour la CNAV (91,6 %).

CNAM - Régime
2009 CNAM ATMP CNAF CNAV général
Charges nettes 150,3 11,1 57,9 98,7 312,7
Produits nets 139,7 10,4 56,1 91,5 292,4
Ratio 93,0% 93,6% 96,8% 92,7% 93,5%
produits/charges
CNAM - Régime
2010 CNAM ATMP CNAF CNAV général
Charges nettes 154,5 11,3 53,3 102,4 316,3
Produits nets 143,0 10,9 50,7 93,8 293,1
Ratio 92,6% 95,7% 95,0% 91,6% 92,7%
produits/charges
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La sensibilité du solde du régime général aux principales hypothéses

L’analyse montre que les écarts constatés entre les prévisions et les réalisations s’expliquent
principalement par les révisions intervenant sur un petit nombre de variables, dont les deux
principales sont la masse salariale du secteur privé et les dépenses d’assurance maladie.
Plutét que d’établir des scénarios, on rappelle dans le tableau qui suit I'incidence sur le solde
du régime général (et donc sur celui des régimes de base) des écarts possibles des
principales hypothéses par rapport a ce qui a été retenu dans ce rapport.

Sensibilité des résultats du régime général aux hypothéses de prévision (valeur 2010)

En millions d’euros CNAM CNAM CNAF CNAV Régime
maladie AT-MP général
Masse salariale du secteur
privé : impact d’une hausse 890 100 300 650 1940
de 1 % du taux de croissance
Dépenses maladie : impact 1250
d’'une hausse de 1 % dans le 1 620 tous 30 1280
champ de TONDAM régimes
Inflation : impact d’'une
0,

hausse de 1 % de la 270 840 1110

revalorisation des prestations
retraite et famille

Ainsi une variation d’un point de la masse salariale modifie le solde du régime général de
1,94 Md€ en 2010. Un point de dépenses d’assurance maladie du champ de TONDAM, en
plus ou en moins, représente 1,53 Md€ pour 'ensemble des régimes d’assurance maladie et

1,3 Md€ pour le régime général.
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Régime général et FSV : 2008-2011

Régime général En millions d'euros

2008 2009 % 2010 % 2011 %

CNAM MALADIE
Charges| 166 124] 175 118] 5,4 | 180 031 2,8 188 165 4,5
Produits | 161 676| 164 547| 1,8 | 168 551 24 1737021 31
Résultat | -4 449| -10 571 -11 480 -14 463

CNAM AT
Charges| 11068| 11722 5,9 11885 1.4 12154 23
Produits | 11 309| 11009| -2,7 11395 3,5 11799 3,6
Résultat 241 -713 -490 -355

CNAV
Charges| 96 343 99907| 3,7 [103373| 3,5 108 462 4,9
Produits | 90 706 92 674| 2,2 94796 2,3 97 951 3,3

Résultat | -5636( -7233 -8 577 -10 512

CNAF
Charges| 58 239| 60000| 3,0 54 503| -9,2 56 396 3,5
Produits | 57 896] 58 170| 0,5 51861 -10,8 53147 2,5

Résultat -342] -1830 -2 642 -3 249

Régime général consolidé
Charges| 326 763| 341 387| 4,5 |[344629| 0,9 359830 4.4
Produits | 316 577] 321 039 1,4 |321439] 0,1 331252 3,1
Résultat| -10 186| -20 348 -23 189 -28 578

FSV
Charges| 14 618] 16 170| 10,6 17 671 9,3 18484 4,6
Produits | 15431] 13008| -15,7 | 13419 3,2 144731 7,9

Résultat 812] -3162 -4 253 -4 011

Source : direction de la sécurité sociale (SDEPF/6A)
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Régime général 2008-2011 : produits et charges nets
Régime général En millions d'euros
2008 2009 % 2010 % 2011 %

CNAM MALADIE
Charges nettes| 145 175| 150 285] 3,5 | 154465 2,8 161773 4,7
Produits nets| 140 726| 139 714| -0,7 | 142984 2,3 147 310 3,0
Résultat | -4 449| -10 571 -11 480 -14 463

CNAM AT
Charges nettes| 10529] 11137| 5,8 11 343 1,9 11 549 1,8
Produits nets| 10 770] 10423| -3,2 10853 4.1 11194 3.1
Résultat 241 -713 -490 -355

CNAV
Charges nettes| 95098| 98 722 3,8 |102 357 3,7 107 485 5,0
Produits nets| 89 462| 91489| 2,3 93780 25 96973 34
Résultat | -5636| -7233 -8 577 -10 512

CNAF
Charges nettes| 57 512| 57 939| 0,7 53 308] -8,0 55465 4,0
Produits nets| 57 170 56 110 -1,9 50 666 -9,7 52216 3,1
Résultat -342| -1830 -2 642 -3 249

Régime général consolidé
Charges nettes| 303 304| 312 723] 3,1 |316310| 1,1 330924 4.6

Produits nets| 293 117] 292 375| -0,3 | 293120 0,3 302 346 3.1

Résultat | -10 186 -20 348 -23 189 -28 578

Source : direction de la sécurité sociale (SDEPF/6A)

Les charges nettes sont diminuées des reprises de provisions sur prestations et autres charges
techniques, et n'intégrent pas les dotations aux provisions et ANV sur actifs circulants. Les produits
nets ne prennent pas en compte les reprises de provisions sur prestations et autres charges
techniques, et sont diminués des dotations aux provisions et ANV sur actifs circulants. Les transferts
entre la CNSA et la CNAM (maladie et AT-MP) portant sur TONDAM médico-social sont également
neutralisés ainsi que les écritures exceptionnelles liées a I'apurement de la dette de I'Etat intervenu en
2007
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Ensemble des régimes de base 2006-2009 : produits et charges nets

Régimes de base

En millions d'euros

2008 2009 % 2010 % 2011 %
Maladie
Charges nettes| 168 100] 173 587 3,3 | 178 231 2,7 186 117 4,4
Produits nets| 163 996| 163 219| -0,5 | 166 908| 2,3 171826 2,9
Résultat | -4 104| -10 368 -11 323 -14 291
AT-MP
Charges nettes| 12 060] 12 451| 3,2 12 663 1,7 12 887 1,8
Produits nets| 12 309| 11842 -3,8 122431 34 12596 2,9
Résultat 249 -608 -420 -291
Retraite
Charges nettes| 180 891| 188 360 4,1 194 564 3,3 202 833 4.3
Produits nets| 175 305 179440 2,4 |184018| 2,6 190 386] 3,5
Résultat | -5586| -8920 -10 546 -12 447
Famille
Charges nettes| 58 037] 58 419| 0,7 53809 -7,9 55968 4,0
Produits nets| 57 739| 56 621 -1,9 51179 -9,6 52725 3,0
Résultat -298| -1797 -2 630 -3 243
Régimes de base consolidé
Charges nettes| 413 961| 427 341 3,2 |433985 1,6 452 338 4,2
Produits nets| 404 222| 405 647| 0,4 |409066| 0,8 422 066 3,2
Résultat | -9 739| -21 694 -24 919 -30 271

Source : direction de la sécurité sociale (SDEPF/6A)

Les charges nettes sont diminuées des reprises de provisions sur prestations et autres charges
techniques, et n'intégrent pas les dotations aux provisions et ANV sur actifs circulants. Les produits
nets ne prennent pas en compte les reprises de provisions sur prestations et autres charges
techniques, et sont diminués des dotations aux provisions et ANV sur actifs circulants. Les transferts
entre la CNSA et la CNAM (maladie et AT-MP) portant sur TONDAM médico-social sont également
neutralisés ainsi que les écritures exceptionnelles liées a I'apurement de la dette de I'Etat intervenu en

2007
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Principales hypothéses pour la prévision

2008 2009 2010 (p) 2011 (p)
Produit intérieur brut (PIB)
PIB en volume 0,2% -2,6% 1,50% 2,00%
PIB en valeur 2,8% -2,1% 2,10% 3,50%
Masse salariale
Secteur privé en comptabilité nationale (1) 3,4% -1,2% 1,8% 2,9%
dont Emploi 0,7% -2,4% -0,5% 0,6%
Salaire moyen 2, 7% 1,3% 2.2% 2,3%
Secteur privé champ URSSAF 3,6% -1,3% 2,0% 2,9%
dont Emploi 1,0% -2,3% -0,5% 0,6%
Salaire moyen 2,6% 1,0% 2,5% 2,3%
dont masse salariale plafonnée 3,8% -0,25% 1,2% 2,8%
Plafond de la sécurité sociale
Montant annuel en euros 33 276 34 308 34 620 35 340
Variation en % 3,4% 3,1% 0,9% 2,1%
Hausse des prix et taux de revalorisation
Prix hors tabac 2,8% 0,1% 1,5% 1,5%
Revalorisation de la BMAF 1,0% 3,0% 0,0% 1,5%
Revalorisation des pensions
au 1er janvier 1,1%
au 1er avril 1,0% 0,9% 1,8%
au 1er septembre 0,8%
Effet en moyenne annuelle 1,37% 1,29% 0,92% 1,58%




2. CADRAGE ECONOMIQUE GENERAL



2.1.

L’ENVIRONNEMENT ECONOMIQUE

Une reprise modérée dans la zone euro

Aprés la récession historique de 2009, I'évolution de I'activité a été plus favorable que prévu
dans la plupart des pays européens au 1° semestre 2010, notamment en Allemagne, ce qui
a conduit la Commission européenne a réviser a la hausse ses prévisions pour 2010. La
croissance moyenne de la zone euro est désormais estimée a 1,7 % en 2010, contre 0,9 %
dans les prévisions de printemps.

Evolution du PIB en volume : France / Allemagne / Zone euro

2007 2008 2009 2010 (p)
France 2,4% 0,2% -2,6 % 1,6 %
Allemagne 25% 1,3% 4,7 % 3,4 %
Zone euro 29 % 0,7% 4.1 % 1,7%
Royaume-Uni -4,9 % 1,7%

Source : Commission européenne, sept 2010

En 2009, la baisse du PIB a été nettement moins prononcée en France que la moyenne
européenne. Cet écart est attribué a des causes structurelles : importance des stabilisateurs
automatiques, ouverture sur I'extérieur moindre que celle de I'Allemagne et des pays du
Benelux, moindre exposition aux déséquilibres qui ont affecté certains pays européens.

En 2010, la croissance frangaise serait voisine de la moyenne de la zone, au sein de laquelle
I’Allemagne connait un fort rebond compensant en partie sa trés forte baisse d’activité de
2009.

En France, une reprise progressive a partir d’un niveau d’activité trés bas

Aprés quatre trimestres de forte baisse (-3,5 % au total entre le 1° trimestre 2008 et le 1%
trimestre 2009), le PIB connait depuis une évolution positive mais irréguliére autour d’une
tendance voisine de 1 % % en rythme annuel (1,8 % du 2°™ trimestre 2009 au 2°™ trimestre
2010). Cette croissance modérée repose principalement sur un rebond des exportations
(+ 10 % sur la période), sur une augmentation de la consommation (+ 1,5 % en un an) et sur
une reconstitution des stocks, cette derniére expliquant a elle seule 0,7 point de la croissance
sur les quatre derniers trimestres. L'investissement des entreprises, qui avait fortement
diminué jusqu'au début de 2010, a renoué avec la croissance au 2°™ trimestre : selon une
enquéte récente, l'investissement industriel connaitrait ainsi une reprise en 2010 (+ 5 % en
valeur) aprés un véritable effondrement en 2009 (-21 %).

Variation trimestrielle du PIB en volume (aux prix de I’année précédente chainés)

2009 2010 Glissement
- - - - 4 derni
1% trim 2°™ trim 3°™ trim 4°™ trim 1°" trim 2°™ trim trir:;2:$;§
1,4 % 0,2 % 0,3 % 0,6 % 0,2 % 0,7 % 1,8 %

Source : INSEE, comptes nationaux trimestriels

La croissance devrait se poursuivre a un rythme modéré au cours des prochains trimestres.
Les enquétes de conjoncture réalisées a la rentrée montrent une poursuite de 'amélioration
du climat des affaires dans l'industrie, ou les indicateurs se rapprochent de leur moyenne de
longue période. Dans l'industrie, les carnets de commandes, notamment étrangers, se
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regarnissent et les perspectives de production, qui avaient baissé en juin et juillet, se
redressent nettement en septembre.

La masse salariale et les prix

Retour a une croissance modérée de la masse salariale

En 2009, la masse salariale du secteur privé a diminué de 1,3 % en valeur en raison de la
forte contraction des effectifs salariés (-2,3 %) et de I'évolution inhabituellement faible du
salaire moyen par téte (1,0 %). Le fort ralentissement de ce dernier s’expliquait par la
réduction des primes versées par certains secteurs (particulierement les banques et
assurances), la baisse des heures supplémentaires et le recours au chémage partiel (voir
fiches 7-1 et 7-2).

Ces évolutions se sont inversées a la fin de 2009 et dans la premiére moitié de 2010.

Apres une trés forte baisse entre le 2°™ trimestre 2008 et la fin 2009 (environ 535 000), les
effectifs salariés des secteurs marchands ont retrouvé une évolution positive au début de
2010 (+ 60 000 au 1* semestre). Dans le méme temps, les mécanismes qui avaient pesé en
2009 sur le salaire moyen sont moins présents ou jouent désormais dans le sens positif. Le
recours au chémage partiel est en diminution et le nombre des heures supplémentaires s’est
remis a augmenter (+ 4,5 %, en glissement annuel, au 2°™ trimestre). La progression du
salaire moyen, en nette accélération, atteint ainsi 2,8 %, en glissement annuel, au 2°™
trimestre 2010.

Les indicateurs suivis par TACOSS montrent que le glissement annuel de la masse salariale,
aprés avoir atteint son point le plus bas au 3°™ trimestre 2009 (-1,8 %), est redevenu positif
au 1° trimestre 2010 et s’éléve a 2,1 % au 2°™ trimestre 2010.

En moyenne annuelle, la progression de la masse salariale serait de 'ordre de 2 % en 2010.
Elle continuerait de se redresser en 2011, tout en restant un peu en dega de la croissance du
PIB en valeur (3,5 % en 2011).

Une hausse des prix d’environ 1,5 %

Les prix a la consommation (hors tabac) ont subi des fluctuations trés importantes au cours
des derniéres anneées, liées pour I'essentiel a I'évolution des cours pétroliers. Le glissement
annuel des prix, qui avait été négatif pendant une partie de 'année 2009, s’est ensuite
redressé pour se stabiliser au voisinage de 1,5 % depuis le printemps 2010 (1,3 % en aoQt).

L’hypothése de hausse des prix (hors tabac) en moyenne annuelle est de 1,5 % pour
chacune des deux années 2010 et 2011.
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Evolution de la masse salariale du secteur privé (données CVS)
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Evolution de I’emploi salarié dans les grands secteurs d’activité
(données CVS)
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Evolution du produit intérieur brut en volume
(aux prix de I'année précédente chainés)

1,2% 3%

A

0,8% r 2%

0,6%

0,4% L 1%

0,2%

0,0% 0%

-0,2%

4% 1 -——— o fmm ool = -t -1%

-0,6%

08% T I Glissement trimestriel (% échelle gauche) [ | 2%

0% -1 — Glissement annuel (% échelle droite) [~~~ """ """ -

A2% f . e /- 3%

o L

e | | | | |
mars 01 mars 02 mars 03 mars 04 mars 05 mars 06 mars 07 mars 08 mars 09

Source : INSEE, comptes nationaux trimestriels






3. LES RECETTES DES REGIMES DE BASE
ET DES FONDS



VUE D’ENSEMBLE DES RECETTES

On peut partager les ressources du régime général et des fonds en quatre grandes
catégories de recettes : les cotisations, les impéts et taxes affectés, les contributions
publiques (prises en charge de cotisations et de prestations par I'Etat) et les transferts (prises
en charge de cotisations et de prestations par des organismes tiers).

Les cotisations affectées aux régimes de base’ se sont élevées a
214,3 Md€ en 2009, dont 169 Md€ pour le régime général

Compte tenu des hypothéses de croissance retenues, ce montant devrait atteindre
219,6 Md€ en 2010 (+2,5%) et 225,4 Md€ en 2011 (+2,6%) — respectivement 172,3 Md€ en
2010 et 177,3 Md€ en 2011 pour le régime général (cf. graphique 1).

Ces ressources représentent, en 2009, 49% des recettes des régimes de base. Elles sont
affectées en majorité aux branches vieillesse et maladie a hauteur respectivement de
96,5 Md€ et 75,7 Md€. Viennent ensuite les branches famille avec 33,1 Md€ et accidents du
travail avec 8,9 Md€ (cf. graphique 2 et fiche 4-1).

En 2009, un point de cotisation déplafonnée représente environ 4,88 Md€ de recettes
pour le régime général sur le champ du secteur salarié privé

Le rendement d’un point de cotisation retraite plafonnée sur le méme champ s’éleve a
4,1 Md€ (cf. tableau 1). Le champ des assurés relevant de la branche maladie est plus large
que celui des assurés des branches AT et vieillesse, car il intégre la plupart des salariés ne
relevant pas du secteur privé (notamment les fonctionnaires civils). Cela explique que le
rendement du point de cotisation pour la branche maladie soit plus élevé (6,1 Md€). La
branche famille couvrant 'ensemble des assurés (y compris les indépendants et le secteur
agricole), le rendement du point de cotisation s’éléve a 7 Md€ sur ce champ.

En comparaison, un point de CSG prélevé sur les revenus d’activité rapporte 7,9 Md€, ce
prélévement étant assis sur une assiette plus large (cf. fiche 4-2).

En 2009, 114,4 Md€ d’impots et taxes ont été affectés aux régimes de base
et 11,5 Md€ aux fonds de financement (FSV et FRR)

Les recettes des régimes de base et des fonds provenant des impbts et taxes affectés a la
sécurité sociale (ITAF) ont baissé de 0,9% en 2009 pour atteindre 125,9 Md€ (cf. tableau 2).
La progression pour les seuls régimes de base est de 1,9% : la diminution des recettes
fiscales destinées a compenser les exonérations générales de cotisations (-1,4%, cf. fiche 4-
4), du rendement des prélevements sur les revenus du capital (-15,4%, cf. fiche 7-5), et plus
globalement, de la CSG (-4,4%, cf. fiche 4-2) a été compensée par 'augmentation des autres
ITAF hors paniers (+5,7%, cf. fiche 4-5).

En 2010 et 2011, les ITAF affectés aux régimes de base et au fonds repartent a la hausse
(+1,5% et +2,8% respectivement) : le rendement des recettes des deux paniers fiscaux
augmente, tout comme celui des prélevements sur les revenus du capital et de la CSG.

Ces produits représentent 26% des recettes des régimes de base en 2009. La branche
maladie est la premiére bénéficiaire de ces recettes (70% des recettes hors fonds), la
majeure partie de la CSG lui étant affectée et la branche étant la principale bénéficiaire des
autres recettes fiscales.

! Les recettes des fonds de financement (FSV, FRR) ne comprennent pas de cotisations.
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Graphique 1 — Répartition des cotisations Graphique 2 — Répartition des cotisations
par régime en 2009 par risque en 2009

Régimes
agricoles
3%

Régimes|
spéciaux|
13%

Régimes des

non salariés non

agricoles
5%

Source : DSS/SDEPF/6A

Tableau 1 — Valeur de point de cotisation et de CSG sur revenu d’activité
(Régime général)
En millions d'euros

| 2008 | 2009 | 2010(p) | 2011 (p)

Valeur du point de cotisation par branche

AT et vieillesse déplafonnée (1) 4920 4 880 4970 5120
Vieillesse plafonnée (1) 4120 4130 4170 4290
Maladie (2) 6 100 6 060 6 190 6 350
Famille (3) 6 890 6 960 7 080 7 240
Valeur du point de CSG

CSG sur les revenus d'activité (3) | 7880 [ 7910 | 7980 | 8150

Source : DSS/SDEPF/6A.

Champ : (1) : salariés du secteur privé + non titulaires de la fonction publique + employés et personnel de maison.
(2) : (1) + fonctionnaires civils + industries électriques et gaziéres + praticiens et auxiliaires médicaux.
(3) : (2) + autres régimes spéciaux + salariés et exploitants agricoles + travailleurs indépendants.

Note : ces valeurs indiquent les variations de recettes du régime général induites par la variation

d'un point du taux de cotisation. Elles intégrent une compensation intégrale des exonérations
compensées, que ce soit par dotation budgétaire ou par I'affectation de recettes fiscales.

Tableau 2 — Impéts et taxes affectés par branche tous régimes
et pour les fonds
En millions d'euros

2008 2009 % 2010 (p) % 2011 (p) %

Maladie 79 327 80523 1,5 82268 2,2 84 485| 2,7
dont CSG 59 368 58 315| -1,8 58963 1,1 60601 2,8
dont autres ITAF 19 960 22208 11,3 23305| 4,9 238841 25
AT-MP 2162 2061 -4,7 2165] 5,0 22301 3,0
Famille 16 451 16 179 -1,6 16 527 2,2 17 001] 2,9
dont CSG 12171 11979 -1,6 121241 1,2 12461| 2,8
dont autres ITAF 4 280 4200| -1,9 4403 4,8 4539| 3.1
Vieillesse 14 312 15634] 9,2 15626] 0,0 16 221] 3,8
Total tous régimes 112 253 114397 1,9 116 587 1,9 119938| 2,9
dont régime général 94 826 94 468| -0,4 96 283] 1,9 98 937 2,8
Fonds 14 843 11 540 -22,3 11219] -2,8 11488| 24
dont CSG 11621 9192| -20,9 9348 1,7 9608| 2,8
dont autres ITAF 3221 2348 -27,1 1870| -20,4 1880| 0,5
Ensemble 127 095 125937 -0,9 127 805 1,5 131 426| 2,8
dont CSG 83 160 79485 -44 804361 1,2 82671| 2,8
dont autres ITAF 43 935 46 452| 5,7 47 3701 2,0 48 755| 2,9

Source : DSS/SDEPF/6A
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Les contributions de I’Etat aux recettes des régimes de base se sont
élevées a 16,9 Md€ en 2009

On peut distinguer trois grandes catégories de contributions publiques : les prises en charge
de cotisations au titre des mesures emploi, les prises en charge de prestations et les
contributions d’équilibre.

Ces contributions publiques, qui représentent 3,9% des recettes des régimes de base
baissent de 5,6% en 2009 (cf. tableau 3). La baisse est encore plus marquée en 2010, car
les prises en charges de prestations ne sont plus retracées dans les comptes des régimes.
En 2011, une évolution positive est attendue (+5,7%).

Les prises en charge de cotisations par I'Etat sont passées de 4,5 Md€ en 2008 & 3,9 Md€ en
2009, en raison de régularisations comptables jouant positivement en 2007 et 2008, du
basculement des contrats de professionnalisation et de qualification dans le régime « Fillon »
et de la diminution des exonérations en faveur de certaines zones géographiques. Elles
progressent de 4,6% en 2010, suivant les évolutions des exonérations en faveur de certaines
catégories de salariés (cf. fiche 5-1). Cette croissance devrait se ralentir en 2011 (2,2%).

Par ailleurs, la sécurité sociale assure la gestion de plusieurs prestations pour le compte de
I'Etat. Certaines d’entre elles étaient suivies dans les comptes de la sécurité sociale jusqu’en
2009, pour un montant de 6,8 Md€ en baisse de 5% (principalement I'allocation aux adultes
handicapés, I'allocation parent isolé et des avantages servis au titre de I'invalidité, cf. fiche 5-
2). Cette diminution, en dépit de la forte revalorisation I'’AAH, résulte de la mise en place a
compter de juin 2009 du RSA qui ne figure pas au compte de résultat de la CNAF et qui vient
se substituer & 'API. A partir de 2010, aucune prestation prise en charge par I'Etat n’est
présentée dans les comptes de résultat des régimes de base. Les 25 M€ affichés en 2010
concernent les organismes de sécurité sociale des fonctions publiques dans les DOM.

Enfin I'Etat verse a plusieurs régimes spéciaux des subventions destinées & équilibrer les
comptes de certaines de leurs branches, pour un total de 6 Md€ en 2009, 6,5 Md€ en 2010 et
7,1 Md€ en 2011 (cf. fiche 5-3).

Les autres transferts vers les régimes de base ont atteint 57,4 Md€ en 2009

Il convient de distinguer deux catégories de transferts : ceux a la charge d’organismes tiers
qui viennent financer les régimes de base (31,8 Md€ en 2009) et ceux internes aux régimes
de base (25,6 Md€). La premiére catégorie comprend principalement :

- des transferts du FSV vers des régimes vieillesse, qu'il s'agisse de la prise en charge
des cotisations de retraite des chémeurs ou du remboursement des majorations de
pensions de retraite (dont une part est ensuite remboursée au FSV par la branche
famille) et du minimum vieillesse ;

- un transfert vers les régimes maladie au titre de la prise en charge par la CNSA, a
compter de 2006, des dépenses en faveur des personnes agées et des personnes
handicapées (soit 15,2 Md€ en 2009) ;

- jusqu’en 2008, un transfert du FFIPSA vers le régime des exploitants agricoles, qui
couvre le déficit du régime hors opérations de gestion et provisions ; le FFIPSA a été
supprimé fin 2008.

On trouve dans la deuxiéme catégorie les transferts de compensation, les prises en charge
de soldes dans le cadre des intégrations financieres (cf. fiche 3-2), les transferts liés a
'adossement des IEG, les reversements de cotisations des régimes spéciaux, la prise en
charge des cotisations des praticiens et auxiliaires médicaux (PAM), le transfert ’AVPF de la
CNAF vers la CNAV (assurance vieillesse des parents au foyer).
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Tableau 3 — Evolution 2008-2011 des recettes des régimes de base
En millions d'euros

2008 2009 % 2010 (p) % 2011 (p) %
Cotisations 212 700 214 270] 0,7 219622] 25 225374 26
Cotisations "fictives" des employeurs 38 148 39715] 41 39764 0,1 41416 4,2
CSG 71539 70294 1,7 71087] 1,1 73062 2,8
Impots et taxes affectés (hors CSG) 40714 44 103| 8,3 45500 3,2 46 875 3,0
Contributions de I'Etat 17 917 16 913| -5,6 10 826| -36,0 11448 5,7
dont exonérations compensées 4 452 3923| -11,9 4104| 4,6 4194 2,2
dont prises en charge de prestations 7 165 6809| -5,0 241 -99,6 8| -68,9
dont subventions d'équilibre 6 163 6043 -1,9 6570| 8,7 7128| 85
Transferts regus d'organismes tiers 31245 31805| 1,8 34234 7,6 36 236] 5,8
dont FSV 14 038 15544 | 10,7 17 067| 9,8 17949 5,2
dont CNSA 13 557 14911 10,0 16 172| 8,5 17 275| 6,8
dont contribution du FFIPSA 2 684 371| -86,2 0 - 0 --
Autres 19 141 22008| 15,0 20362| -7,5 20671] 1,5
Total consolidé 431 403 439 109] 1,8 441 396] 0,5 455 082| 3,1
Transferts internes aux régimes de base 25215 25615 1,6 25920 1,2 25765| -0,6
Total produits 456 619| 464724 1,8 467 316] 0,6 480 847| 2,9

Source : DSS/SDEPF/6A

Graphique 3 — Structure des recettes des régimes de base en 2009
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3.2.

LES MECANISMES D’EQUILIBRAGE DES REGIMES
DE BASE

Si on met a I'écart le régime général, la plupart des régimes sont équilibrés par des
dispositifs reposant la plupart du temps sur des sources de financement extérieures (a
I'exception des cotisations fictives). Les mécanismes d’équilibrage sont cependant variables
d'un régime a l'autre, et peuvent méme étre différents au sein du méme régime selon le
risque couvert. Ainsi la SNCF et la RATP équilibrent leurs branches maladie et accidents du
travail par une subvention de I'employeur (cotisations fictives) mais bénéficient d’'une
subvention d’équilibre de I'Etat pour leur branche vieillesse — voir tableau 1.

Une mosaique de mécanismes d’équilibrage

Le régime général assure I'équilibre des régimes financiérement intégrés, c’est-a-dire qu'il
prend a sa charge le déficit technique1 de ces régimes (branches maladie et vieillesse des
salariés agricoles, régime maladie des militaires et des non salariés agricoles, régime
maladie et vieillesse des cultes et régime maladie et AT des marins).

Par ailleurs, le régime général, dans le cadre de mécanismes particuliers de compensation,
équilibre quasiment les branches AT des régimes des salariés agricoles et des mines. Les
transferts étant calculés sur la base des comptes prévisionnels, I'équilibrage ne se vérifie pas
parfaitement lors de la cléture des comptes mais conduit a une régularisation lors de
I'exercice suivant.

La plupart des régimes d’employeur (fonctionnaires, Banque de France, branches maladie et
AT-MP de la RATP et de la SNCF) équilibrent leurs comptes par des cotisations patronales
fictives (n’étant pas prélevées).

Les trois branches du RSI (AVIC, AVA et maladie) sont équilibrées par la CSSS (contribution
sociale de solidarité des sociétés — fiche 4-3). Jusqu’en 2009, un systéme d’acomptes et de
régularisations tenait compte des difficultés de trésorerie de ces régimes, mais n’équilibrait
pas strictement les comptes annuels en droits constatés. Du fait de l'inscription d'une
derniére régularisation en 2009, les comptes ne sont a I'équilibre cette année mais le seront
a partir de 2010.

Enfin, de nombreux régimes spéciaux sont équilibrés par une subvention versée par I’Etat,
qui équilibre les comptes. Néanmoins, cette subvention est votée par le Parlement dans le
cadre de la loi de finances initiale sur des bases prévisionnelles. Eventuellement, une
régularisation des comptes de I'exercice N comptabilisée en N+1 peut étre apportée lors de
I'adoption de la loi de finances rectificative.

De 2005 a 2008, le régime des exploitants agricoles, qui est déficitaire, inscrivait dans ses
comptes un produit a re cevoirdu F FIPSA pour équilibrer son compte technique. Le
FFIPSA a disparu fin 2008 et la branche maladie est désormais financiérement intégrée au
régime général (cf. fiche 18-2). La branche vieillesse ne dispose plus de transferts
d’équilibrage.

Par ordre d'importance financiére, les autres régimes qui ne bénéficient d’aucun mécanisme
d’équilibrage sont notamment la CNRACL, la CNAVPL, la CNBF et la CRPCEN.

' Ce déficit correspond a la différence entre les prestations et les cotisations, hors opérations de gestion et
opérations exceptionnelles. Ce concept peut néanmoins différer d’'un régime a l'autre, selon que I'on inclut ou non
les provisions pour prestations et certaines opérations d’investissement et de gestion.
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Le cas particulier de la branche famille

Contrairement aux autres branches de la protection sociale qui sont éclatées entre de multiples
régimes, les comptes de la branche famille sont consolidés dans les comptes de la CNAF, bien que
cette caisse partage la gestion de la branche avec d’autres régimes.

Ainsi, les caisses de MSA des régimes agricoles gérent les prestations familiales de leurs assurés et le
recouvrement des cotisations famille mais ces régimes ne font apparaitre dans leurs comptes que les
opérations de gestion. Les charges et produits techniques sont intégrés aux comptes de la CNAF.

Par ailleurs, la SNCF, les IEG et la RATP disposent d'une délégation de gestion leur permettant
d'assurer directement une partie du service des prestations familiales a leur personnel, tout en étant
intégrés par un jeu de compensation au systéme financier de la CNAF (la délégation de ce type dont
bénéficiaient les administrations de I'Etat a été supprimée au cours de I'année 2005).

Remarque : dans ce rapport figurent des comptes de branche famille pour certains régimes spéciaux. Il

s’agit d’avantages spécifiques, de prestations extralégales et des colts de gestion associés, qui sont
équilibrés par des cotisations fictives d’employeur.

L’équilibrage financier des régimes par branche

| Branche Maladie | Branche AT | Branche Vieillesse
Régimes agricoles
Salariés agricoles Intégration financiere Transfert CNAM-AT Intégration financiére
Exploitants agricoles Intégration financiére
Contribution des exploitants
agricoles et assureurs
FCATA privé+mutuelles
Régimes spéciaux
Caisse des militaires Intégration financiere
Cotisation fictive de Cotisation fictive de
Fonctionnaires I'employeur Cotisation fictive de I'employeur I'employeur
Ouvriers de I'Etat Subvention d'équilibre Subvention d'équilibre (1)
Collectivité locales
FATIACL
Mines Transfert CNAM-AT Subvention d'équilibre (1)
Contribution employeur
CNIEG Contribution employeur ajustable ajustable
Cotisation fictive de
SNCF I'employeur Cotisation fictive de I'employeur Subvention d'équilibre
Cotisation fictive de
RATP I'employeur Cotisation fictive de I'employeur Subvention d'équilibre
Marins Intégration financiére Intégration financiére Subvention d'équilibre
CRPCEN
Cotisation fictive de Cotisation fictive de
Banque de France I'employeur (2) I'employeur
FSAVCF (ex-CAMR) Transfert CNAV
EX-SEITA Subvention d'équilibre
CCIP
Autres régimes spéciaux Subvention d'équilibre
Régimes des non salariés non agricoles
(RSI) CANAM CSSS
(RSI) ORGANIC CSSS
RSI (CANCAVA) CSSS
Régimes des cultes Intégration financiéere Intégration financiere
CNAVPL
CNBF
Autres régimes de base
FCAT Transfert CNAM-AT (1)
SASPA Transfert FSV (3)

Les zones grisées indiquent que le régime n’est pas concerné par la branche, les zones blanches indiquent
qu’aucun mécanisme d’équilibrage n’est prévu. La branche famille ne figure pas dans ce tableau, ses comptes étant
tous intégrés au régime général (voir encadré).

(1) Ces transferts ne sont pas des dispositifs d’équilibrage au sens strict. Leurs montants reposent en effet sur
des méthodes de calcul qui ne garantissent pas que I'équilibre des comptes soit rigoureusement atteint, méme si le
solde est proche de zéro.

(2) A compter du 1% janvier 2008, les agents titulaires actifs et retraités de la banque de France sont affiliés
au régime général.

(3) Les transferts du FSV pour le SASPA fonctionnent sous forme d’acomptes prévisionnels et de régularisations
relatives a I'exercice N mais comptabilisés en N+1.
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LES COTISATIONS

Les cotisations des régimes de base progresseraient, respectivement, de
2,5% et de 2,6% en 2010 et 2011, aprés un fort ralentissement en 2009
(0,7%)

Le montant total des produits de cotisations des régimes de base, hors cotisations prises en

charge, s’est élevé a 214,3 Md€ en 2009 en augmentation de 0,7% par rapport a 2008 soit

un rythme supérieur a la croissance de la masse salariale du secteur privé qui en constitue

I'essentiel de I'assiette (-1,3%). Cet écart est principalement imputable a une contraction des
exonérations plus importante que celle de I'assiette privée, au dynamisme des assiettes des

autres secteurs d’activité (fonction publique, employeurs de personnels de maison

notamment) et au ralentissement modeste de la masse salariale plafonnée, qui ne recule que
de 0,3%. Ce dernier effet ne contribue qu’aux produits de la CNAV. Seules les cotisations de
la branche AT-MP ont diminué plus fortement que l'assiette privée. La baisse du taux de
cotisations AT, de 3,7 points a 2 points, des personnes employées exclusivement au service
des particuliers et la diminution de la masse salariale plus importante pour les catégories de
cotisants dont les taux AT sont les plus élevés expliquent le recul des cotisations de cette

branche. En 2010, la croissance des cotisations des régimes de base s’établirait a 2,5%.
Cependant, ce taux d’évolution est biaisé a la hausse par le passage d'une partie des
cotisations fictives d’'employeur du régime des fonctionnaires civils et militaires de I'Etat dans
les cotisations patronales du régime (cf. fiche 18-04). Hors ce changement de méthode de
comptabilisation, les cotisations des régimes de base augmenteraient de 1,8%.

Le régime général a recu 79% des cotisations sociales en 2009 pour un montant de 169 Md€
(hors transfert de cotisations des IEG). Ces recettes devraient croitre de 2,0% en 2010 et de

2,9% en 2011.

Les différents régimes de retraite représentent 45% du montant total des cotisations des

régimes de base, soit 96,5 Md€ en 2009. Viennent ensuite les régimes maladie (35%), la
famille (15%) et les accidents du travail (4%).

Tableau 1 — Cotisations par risque et catégorie de régimes (en M€)

| 2008 | 2009 | % | 2010 | % | 2011 | %
Maladie
Régime général 67 014 67 157| 0,2 68 764| 2,4 70763 2,9
Régimes agricoles 2 509 2583] 3,0 2548 -1,4 2521] -1,0
Régimes spéciaux 2030 2076] 2,2 2134] 2,8 2153] 09
Régimes des non salariés-non
agricoles 3 646 3896] 6,9 3948] 1,3 4096] 3,7
Total 75 199 75712 0,7 77 393| 2,2 79 533| 2,8
AT-MP
Régime général 8 359 8190] -2,0 8440] 3.1 8711] 3,2
Régimes agricoles 435 473| 8,6 442| -6,6 448| 15
Régimes spéciaux 271 278] 2,8 295| 5,8 301] 2,3
Total 9 065 8942] 1,4 9176] 2,6 9461| 3,1
Famille
Régime général 32 586 32832 0,8 33391 1,7 34 183] 2,4
Régimes agricoles 238 245] 3,2 241 1,7 237] -1,6
Régimes spéciaux 30 28] -6,6 29| 14 29] 16
Total 32 854 33106 0,8 33661] 1,7 34449| 2,3
Vieillesse
Régime général 60 339 60786 0,7 61732] 1,6 63 637 3,1
Régimes agricoles 3151 3226| 24 3178| -1,5 3128| -1,6
Régimes spéciaux 26 278 26 985| 2,7 28896| 7,1 29 483| 2,0
Régimes des non salariés-non
agricoles 5813 5513] -52 5585] 1,3 5683| 1,7
Total 95 582 96 510 1,0 99 391| 3,0 101 930 2,6
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Tableau 2 — Cotisations par branche et par type d’assiette (en M€)

[ 2008 | 2009 [ % | 2010 [ % | 2011 | %
Tous régimes de base
Cotisations sur revenus
d'activité 210 419 211838] 0,7 217 118] 2,5 222 807| 2,6
salariés 194 737 195 843| 0,6 201 276] 2,8 206 897 2,8
part patronale 154 298 155224 0,6 160 228 3,2 164 688| 2,8
part salariale 40 439 40619| 0,4 41047 1,1 42 209] 2,8
non salariés 15 682 15995 2,0 15842 -1,0 15910 04
Cotisations sur revenus de
remplacement 783 811| 3,6 838| 3,3 870| 3,8
Autres cotisations 1016 986] -3,0 1022| 3,6 1042 1,9
Majorations et pénalités 481 635| 31,9 643| 1,3 655 1,8
Total 212700 214 270 0,7 219 622| 2,5 225 374] 2,6
Régime général
Cotisations sur revenus
d'activité 166 517 167 022] 0,3 170 333] 2,0 175243 2,9
salariés 162 219 162 437] 0,1 165 955] 2,2 170 891] 3,0
part patronale 132 703 132903| 0,2 136 023| 2,3 140 102| 3,0
part salariale 29 517 29534| 0,1 29932 1,3 30789 2,9
non salariés 4298 4585| 6,7 4378| -4,5 4 351 -0,6
Cotisations sur revenus de
remplacement 709 733] 3,5 760| 3,6 791| 41
Autres cotisations 724 730] 0,7 745] 2,2 763] 2,3
Majorations et pénalités 347 481] 38,7 489] 1,7 498] 2,0
Total 168 297 168 966| 0,4 172 327 2,0 177 294] 2,9
Régimes agricoles
Cotisations sur revenus
d'activité 6 227 6429| 3,2 6 309| -1,9 6 235] -1,2
salariés 4202 4307 2,5 4257 1,2 4332 1,8
part patronale 3125 3214] 2,8 3170] -1,4 3226] 1,8
part salariale 1077 1093]| 1,5 1087| -0,6 1106] 1,7
non salariés 2 025 2122| 4,8 2 053] -3,3 1903| -7,3
Cotisations sur revenus de
remplacements 18 19] 6,3 191 2,9 20] 3,7
Autres cotisations 45 37| -16,1 37| -0,9 37| -0,9
Majorations et pénalités 44 43| -3,6 42| -0,3 42| 0,1
Total 6 333 6 528| 3,1 6 408| -1,8 6 334| 1,2
Régimes spéciaux
Cotisations sur revenus
d'activité 28 307 29090 2,8 31054| 6,8 31664 2,0
salariés 28 307 29090 2,8 31054| 6,8 31664 2,0
part patronale 18 462 19098| 3,4 21026| 10,1 21349] 1,5
part salariale 9 845 9992| 15 10028] 0,4 10 315] 2,9
Cotisations sur revenus de
remplacement 56 59| 4,9 58] -0,5 59| 1,0
Autres cotisations 237 209] -11,4 230] 9,7 232] 1,2
Majorations et pénalités 10 10| 3,6 10| 2,3 11] 6,7
Total 28 608,9 29 367,8] 2,7 31352,7| 6,8 31966,3] 2,0
Régimes des non salariés non agricoles
Cotisations sur revenus
d'activité 9 367 9297| -0,7 94211 1,3 9666| 2,6
salariés 9 9| 0,2 10| 3,6 10| 3,6
part patronale 9 9| 0,2 10| 3,6 10| 3,6
non salariés 9 358 9288| -0,7 9412 1,3 9656| 2,6
Autres cotisations 11 10| -10,3 10| 21 101 2,2
Majorations et pénalités 81 102| 25,7 102| 0,0 103| 1,0
Total 9 458,9 9 408,7| -0,5 95329 1,3 9778,4| 2,6




LA CSG

Les recettes de CSG se sont élevées a 82,8 Md€ en 2009, en baisse de 1,7% par rapport a
2008. Les trois quarts de ce montant ont été affectés au régime général (CNAM et CNAF),
11% au FSV, 9% aux autres régimes d’assurance maladie, prés de 3% a la CADES et un
peu plus de 1% a la CNSA. La CSG devrait augmenter de 1,2% en 2010 (pour s’établir a
83,8 Md€), puis de 2,8% en 2011 en lien avec le redémarrage progressif de I'économie.

La CSG s’est contractée de 1,7% en 2009

La CSG sur les revenus d’activité a fortement décéléré en 2009 (+0,5% aprés +4,9% en
2008). La baisse historique de 1,3% de la masse salariale du secteur privé explique dans
une large mesure cette faible dynamique (cf. tableau 3).

Cette diminution de l'assiette de la CSG sur les salariés du secteur privé a toutefois été plus
que compensée par le dynamisme accru des assiettes des autres secteurs. Ainsi, I'évolution
contra-cyclique des produits de CSG du secteur public et des grandes entreprises nationales
explique 0,8 point de I'écart entre I'évolution de la CSG sur revenus d’activité et I'évolution de
la masse salariale privée. De méme, les produits de CSG du secteur agricole, en forte
hausse en 2009, expliquent 0,3 point de cet écart.

Les produits de CSG des travailleurs indépendants expliquent pour leur part 0,8 point de
I'écart d’évolution entre le total des produits de CSG sur les revenus d’activité et la masse
salariale privée en 2009. Leur calendrier pluriannuel de recouvrement a été affecté par les
conséquences de la mise en place de l'interlocuteur social unique, qui s’est traduite par: la
conversion massive de la trimestrialisation a la mensualisation du prélévement (choc
ponctuel augmentant les produits) ; la forte hausse du nombre de cotisants taxés d'office’
(facteur exogéne de hausse) ; le report de 2008 a 2009 de la régularisation des revenus
définitifs 2007 des cotisants trimestriels en cas de versement positif (comptabilisation, de fait,
de deux régularisations pour certains cotisants dans les comptes 2009)2.

La CSG sur les revenus de remplacement a augmenté moins rapidement qu’en 2008
(+4,5% contre +6,8%), suivant la décélération des pensions de retraite du secteur privé.
L’impact sur ces recettes de la hausse du chémage est quant a lui resté limité.

La CSG assise sur les revenus du capital a reculé fortement en 2009 (-21,2%) en lien
avec les fortes baisses des marchés boursiers et immobiliers en 2008 et 2009, qui ont
entrainé une chute des rendements. La mesure d’élargissement aux dividendes du
prélévement a la source (anticipation du prélévement sur les dividendes en 2008 plutot qu’en
2009) vient par ailleurs amplifier cette dégradation conjoncturelle et a contribué a la
déformation du partage entre les assiettes entre les revenus de placement et de patrimoine.

La CSG repartirait progressivement a la hausse en 2010 et 2011

La croissance de la CSG assise sur les revenus d’activité resterait relativement atone en
2010 (+0,9% aprés +0,5%) avant de redevenir plus dynamique en 2011 (+2,1%). Par rapport
aux derniéres prévisions de la CCSS de juin 2010, I'évolution retenue de la masse salariale
du secteur privé a été fortement revue a la hausse en 2010, a +2,0%. Cette hausse plus
importante que prévu initialement ne serait toutefois pas entiérement répercutée sur
I'évolution de la CSG sur les revenus d’activité pour les mémes raisons que celles qui ont
expliqué I'écart constaté sur 2009.

' On ne raisonne ici que sur les produits mais impact positif de la hausse du nombre de cotisants taxés d'office sur
les produits 2009 est comptablement amoindri par l'augmentation des restes a recouvrer des travailleurs
indépendants retranscrite dans les comptes sous forme de charges de provisions sur créances (cf. fiche 6-2).

2 pour de plus amples développements sur ces sujets, se référer aux rapports de la commission des comptes
précédents et a la fiche 7-1.
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Tableau 1 : CSG par assiettes

montants en millions d'euros et évolution en %

CSG (tous régimes) 2008 2009 % 2010 % 2011 %
Contribution Sociale Généralisée 84 273 82 809 -1,7 83 797 1,2 86 124 2,8
Sur les revenus d'activité 59 042 59 314 0,5 59 840 0,9 61070 2,1
Sur les revenus de remplacement 13 251 13 851 4,5 14 400 4,0 15 009 4,2
Sur majorations et pénalités 143 197 37,5 201 2,0 205 2,0
Sur les revenus du capital 11 341 8 941 -21,2 8818 -1,4 9291 54
Sur revenus du patrimoine 5854 4100 -30,0 3742 -8,7 3967 6,0
Sur revenus de placement 5487 4 841 -11,8 5076 4,9 5325 4,9
Sur les jeux 496 506 2,0 537 6,2 549 2,2
Source : Direction de la Sécurité Sociale (SDEPF/6A)

Graphique 1 : Répartition 2009 par assiettes
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Tableau 2 : CSG par caisses

montants en millions d'euros et éwolution en %

2008 2009 % 2010 % 2011 %
Tous régimes 84 273 82 809 1,7 83 797 1,2 86 124 2,8
FSV 11621 9192 -20,9 9 348 1,7 9 608 2,8
CNSA 1122 1098 -2,1 1118 1,8 1145 2,5
CADES 2233 ++ 2249 0,8 2313 2,8
Régimes de base 71 529 70 286 1,7 71 081 1,1 73 058 2,8
Autres régimes maladie 7 151 7 447 4.1 7 849 54 7 963 1,4
Régime général 64 379 62 839 2,4 63 232 0,6 65 095 2,9
CNAM 52 208 50 860 -2,6 51107 0,5 52 633 3,0
CNAF 12171 11979 -1,6 12124 1,2 12 461 2,8
Source : Direction de la Sécurité Sociale (SDEPF/6A)

Graphique 2 : Répartition 2009 par caisses
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Ainsi, du fait de la moindre élasticité des revenus d’activité du secteur public et des grandes
entreprises nationales (et, par voie de conséquence, de la CSG assise sur ces assiettes) a la
conjoncture économique, la résorption en 2010 puis l'inversion a partir de 2011 du différentiel
d’évolution des assiettes privées et publiques dans un contexte de reprise progressive de
I'activité conduiraient a une contribution négative de 0,4 point de I'écart entre I'évolution de la
CSG sur revenus d’activité et I'évolution de la masse salariale privée a I'horizon 2011
(contribution neutre en 2010). Dans le méme temps, l'assiette du secteur agricole se
contracterait fortement a partir de 2010 en raison de l'effet différé de la baisse moyenne des
revenus sur les années précédentes.

Par ailleurs, les différents éléments qui ont affecté le profil annuel de la CSG payée par les
travailleurs indépendants devraient progressivement se dissiper en jouant négativement sur
le niveau des produits, méme s'ils devraient étre partiellement compensés par des effets
d’assiette positifs (révision a la hausse de la prévision d’assiette en 2010, taux de croissance
supérieur a la masse salariale privée en 2011) : si le nombre des taxés d’office devrait étre
aussi élevé en 2010 qu’en 2009, une diminution devrait s’amorcer en 2011 compte tenu de
meilleures prévisions en termes de campagnes de recouvrement ; par contre, les produits
2010 de CSG sur revenus d’activité des travailleurs indépendants subiront le contrechoc de
la comptabilisation de certaines régularisations des revenus 2007 en 2009 (au lieu de 2008)
qui étaient venus gonfler les produits 2009 (cf. supra). Au total, les produits de CSG des
travailleurs indépendants expliqueraient respectivement 0,7 et 0,4 point de I'écart entre les
produits de CSG sur les revenus d’activité et la masse salariale privée en 2010 et 2011.

La CSG sur les revenus de remplacement ralentirait Iégérement en 2010 (+4% contre
+4,5% en 2009), suivant la décélération des pensions de retraite et conserverait
pratiquement la méme tendance en 2011 (+4,2%).

La CSG assise sur les revenus du capital baisserait pour la deuxieme année consécutive
en 2010 mais a un rythme moins marqué (-1,4%). Cette baisse serait entierement imputable
a la CSG sur les revenus du patrimoine (-8,7%) dont I'évolution refléte la nouvelle diminution
constatée des plus-values sur cessions de valeurs mobilieres; dans le méme temps,
I'amélioration de la conjoncture économique se répercuterait sur le rendement de la CSG
assise sur les revenus de placement (+4,9%), qui suit le rendement moyen sur les produits
d’assurance-vie. La CSG sur les revenus du capital connaitrait de nouveau une croissance
positive en 2011 (+5,4%), a laquelle contribueraient aussi bien les revenus de patrimoine que
de placement.

La répartition de la CSG maladie a été légérement défavorable a la CNAM
en 2010 mais le mouvement s’inverse en 2011

En 2009 et dans une moindre mesure en 2010, le mécanisme de répartition de la CSG
maladie a joué fortement en défaveur de la CNAM. Ainsi, alors que I'ensemble des produits
de CSG maladie devrait croitre de 1,1% en 2010, la CSG maladie attribuée aux régimes
autres que la CNAM, qui est revalorisée en fonction de I'évolution de la CSG maladie sur les
revenus d’activité et de remplacement de l'année n-2, donc en l'occurrence de 2008,
augmente de 5,4% tandis que la CSG affectée a la CNAM ne progresserait que de 0,5%.

L’amélioration progressive de I'environnement économique a compter de 2010 (qui impacte a
la fois la CSG sur les revenus d’activité et sur le capital) ainsi que la revalorisation de la CSG
maladie attribuée aux autres régimes que la CNAM sur les évolutions moins dynamiques de
2009 vont se traduire par un partage plus favorable de la CSG maladie au profit de la CNAM
en 2011. Alors que la CSG maladie progresserait de 2,8% au total, la CSG des régimes
maladie hors CNAM ne progresserait que de 1,4% ce qui entrainerait mécaniquement une
hausse accrue de la CSG allant a la CNAM de +3,0%.
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Encadré 1 : La répartition de la CSG entre les régimes d’assurance maladie

Les montants de CSG maladie attribués aux régimes autres que le régime général sont fixés chaque
année par arrété. Les montants initiaux qui ont servi de base de calcul pour ce mécanisme de
répartition ont été déterminés pour chacun des régimes sur la base des pertes de cotisations maladie
au titre de 1998, lorsque la CSG s’est substituée presque intégralement a ces cotisations. Pour chaque
année, les montants de CSG affectés a chacun des régimes maladie autres que la CNAM sont établis
en fonction des montants attribués I'année précédente, revalorisés de la progression des revenus
d’'activité et de remplacement entre les deux derniéres années connues : pour la fixation des montants
en 2010, les montants 2009 ont été revalorisés de la hausse des revenus d’activité et de remplacement
entre 2007 et 2008 & législation constante. Ce mécanisme se traduit par des décalages temporels
importants entre I'évolution des revenus et celle des montants de CSG affectés aux régimes.

Tableau 3 : Décomposition du passage de la masse salariale du secteur privé a la CSG
maladie et famille sur revenus d’activité

(taux de croissance en %) 2009 2010 2011
Croissance de la masse salariale du secteur privé 1,3 2,0 2,9
Secteur privé -0,2 -0,2 0,1
Employeurs de personnels de maison 0,0 0,1 0,0
Secteur public et grandes entreprises nationales 0,8 0,0 -0,4
Travailleurs indépendants 0,8 -0,7 -0,4
Secteurs agricoles (exploitants et salariés) et autres régimes 0,3 -0,2 -0,3
Croissance de la CSG maladie/famille sur revenus d'activité 0,5 0,9 2.1

Tableau 4 : Valeur de point par type d’assiette

montants en millions d'euros et éwolution en %

CSG 2008 2009 % 2010 % 2011 %

Contribution Sociale Généralisée 11 362 11 206 -1,4 11 349 1,3 11 665 2,8
Sur les revenus d'activité 7 878 7915 0,5 7 985 0,9 8 148 2,1
Sur les revenus de remplacement 2029 2121 4,5 2 205 4,0 2298 4,2
Sur majorations et pénalités 19 26 37,5 27 2,0 27 2,0
Sur les revenus du capital 1383 1090 -21,2 1075 -1,4 1133 54
Sur les jeux 52 53 2,0 57 6,2 58 2,2

Source : Direction de la Sécurité Sociale (SDEPF/6A)

Tableau 5 : CSG par régime bénéficiaire
montants en millions d'euros et éwolution en %

CSG MALADIE 2009 % 2010 % 2011 %
ENSEMBLE 58 307 -1,8 58 956 1,1 60 596 2,8
CNAMTS 50 860 -2,6 51107 0,5 52 633 3,0
SALARIES AGRICOLES 1262 4,1 1330 54 1350 1,4
CNMSS 890 4,1 938 54 952 1,4
MINES 199 4,1 210 54 213 1,4
SNCF 595 4,1 627 54 636 1,4
RATP 106 4,1 112 54 114 1,4
ENIM 83 4,1 87 54 89 1,4
CRPCEN 122 4,1 128 54 130 1,4
EXPLOIT. AGRICOLES 1068 4,1 1125 54 1141 1,4
RSI (ex. CANAM) 3079 4,1 3245 54 3292 1,4
CAVIMAC 35 4,1 36 54 37 1,4
CCIP 8 4,1 9 54 9 1,4
Port autonome de Bordeaux 1 4,1 1 54 1 1,4

Source : Direction de la Sécurité Sociale (SDEPF/6A)



LA CONTRIBUTION SOCIALE DE SOLIDARITE DES
SOCIETES (CSSS)

La CSSS est une contribution (au taux de 0,13%) calculée sur le chiffre d’affaires des
sociétés donc le chiffre d’affaires est supérieur a 760 000 € sur I'année. Elle est affectée
d’'une part au financement des régimes de base du régime social des indépendants (RSI) et
d’autre part au FSV.

Un ralentissement du rendement de la CSSS en 2009 et une baisse en 2010

La recette de CSSS collectée une année donnée est assise sur le chiffre d’affaires réalisé
'année précédente. En conséquence, I'effet de la crise économique s’est fait sentir sur cette
recette avec un an de décalage. Ainsi la CSSS a représenté 4,4 Md€ en 2009, en hausse de
2,8% (aprés 7,2% en 2008). Le rythme de croissance de la contribution a sensiblement
ralenti, les effets de la crise commencant a peser sur le chiffre d’affaires des entreprises dés
la fin de 'année 2008.

Ces effets se font pleinement sentir en 2009 et en conséquence les recettes de CSSS
baissent en 2010 de -6,7 %. Elles sont estimées a 4,1 Md€. Ce sont les entreprises de la
grande distribution, du secteur bancaire et de la production automobile qui ont été les plus
touchées. A linverse, les encaissements au titre des secteurs de I'assurance et de I'énergie
progressent par rapport a 2008 et limitent donc la diminution de rendement de la contribution.
En 2011, la CSSS progresserait de 3,1 % (4,3 Md€) profitant de la reprise de l'activité en
2010.

Ces évolutions se retrouvent a 'identique pour la contribution additionnelle a la CSSS’, les
deux contributions partageant exactement la méme assiette. Son rendement est estimé a
950 M€ pour 2010 et a 980 M€ pour 2011.

Droits et attributions de CSSS

Selon la loi?, les droits des régimes de base du RSI sur la CSSS sont égaux & leur déficit
comptable avant prise en compte de la CSSS, et ne sont donc définitivement connus, au titre
d’'un exercice, qu’a l'issue des arrétés de comptes.

Chaque année, les branches maladie et vieillesse artisans et commergants du RSI regoivent
des acomptes sur leur droit a la CSSS, qui sont régularisés au cours de I'exercice suivant.

Les régimes de base du RSI n'ayant pas d’autorisation d’emprunt, le montant des acomptes
doit tenir compte au plus prés du profil de trésorerie de ces régimes c’est-a-dire qu’ils doivent
permettre de couvrir quotidiennement les besoins de financement du RSI: ceci implique
notamment qu’il subsiste a chaque fin d’'année une réserve de CSSS suffisante pour assurer
la trésorerie du RSI jusqu’au mois de mai de I'année suivante (mois de recouvrement de la
CSSS). Sous cette contrainte, I'objectif est de minimiser le montant des régularisations une
fois les comptes clos et les droits a CSSS connus de fagon a harmoniser autant que possible
les sommes encaissées par les régimes et les produits qu’ils comptabilisent.

Aprés attribution de CSSS au RSI en fonction de ces impératifs, I'affectation de CSSS au
FSV est ensuite déterminée.

' Crége par la loi du 13 aolt 2004 relative a la réforme de I'assurance maladie et recouvrée pour la premiére fois en
2005 au profit de la CNAM (au taux de 0,03%).
2 Article L.651-2-1 du code de la sécurité sociale.
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Jusqu’en 2008, ce mécanisme un peu complexe d’acomptes et de régularisations a été
scrupuleusement retranscrit dans les comptes du RSI qui ont enregistré en produits, au titre
de chaque exercice, les attributions de CSSS de I'année, c’est-a-dire les acomptes propres a
I'exercice considéré, augmentés (ou diminués) de la régularisation relative a I'année
précédente. lls n'ont donc jamais été clos a I'équilibre.

Ce mode de comptabilisation n’était toutefois pas tout a fait conforme aux principes des
droits constatés qui régissent la comptabilité des organismes de sécurité sociale. Selon ces
principes, les régimes auraient d0 enregistrer chaque année dans leur comptabilité un produit
de CSSS correspondant a leur droit, c’est-a-dire équilibrant leur compte de résultat.

Cela est fait a partir de 2009 : le RSI enregistre désormais en produits dans ses comptes, les
droits a CSSS de chacune de ses branches et non les montants pergus en trésorerie. Un
arrété fixe au moment de la cléture des comptes les montants de CSSS attribués a chacun
des organismes au titre de I'exercice. Cependant, pour cet exercice transitoire, les soldes
des régimes ont été égaux aux régularisations 2008 intervenues en novembre 2009.

Ce changement de méthode comptable n’a eu aucune conséquence sur les versements des
acomptes et des régularisations de la contribution aux différents attributaires.

Détérioration des résultats des régimes de base du RSI en 2009

En 2009, les droits a CSSS du RSI se sont établis a 4,0 Md€, en hausse de 49 %. Cette
forte augmentation a surtout concerné les deux régimes vieillesse de base du RSI| dont les
résultats hors CSSS se sont dégradés par rapport a 2008 de 1 250 Mé€". Le déficit du régime
d’assurance maladie s’est également accentué mais dans une moindre mesure : 70 M€.

Les attributions d'acomptes de CSSS au RSI ont en conséquence également fortement
augmenté, se montant a 3,7 Md€ en 2009, soit 830 M€ de plus qu’en 2008.

Toutefois, la part de CSSS affectée au FSV en 2009 est restée constante, s’établissant a
800 M€? et permettant de conserver des réserves suffisantes (1,4 Md€) pour couvrir les
besoins de financement du RSI jusqu'au mois de mai 2010 (c’'est-a-dire jusqu’'au
recouvrement de la recette de CSSS 2010).

Au total, les versements de CSSS ont augmenté de 30 % en 2009 et représenté 4,4 Md€.

Une amélioration globale des comptes du RSl en 2010

Les droits prévisionnels a CSSS des régimes bénéficiaires s’établiraient a 3,7 Md€ en
2010, soit une baisse de 8,6 %. Cette diminution traduit une amélioration des comptes des
deux branches vieillesse du régime et une stabilité des besoins de la branche maladie : les
droits a CSSS de la branche artisans diminueraient de 120 M€, ceux des commergants de
230 ME.

' Ces régimes ont bénéficié en 2008 d’une double régularisation des cotisations vieillesse (au titre des exercices
2006 et 2007), conséquence de I'harmonisation du calendrier de recouvrement des cotisations des différents
risques, liée a la mise en place de l'interlocuteur social unique. Ceci a eu pour conséquence d’améliorer fortement
les recettes de ces régimes en 2008. Cet effet ne joue plus en 2009, d’ou une forte dégradation relative du besoin de
financement par rapport a 2008.

% Le FSV a également pergu 800 M€ de CSSS en 2008. Comme le montre le tableau 2 (en particulier les lignes
indiquant les soldes de CSSS en début et en fin d’année), depuis I'exercice 2008, la réserve nécessaire de CSSS en
fin d’exercice pour assurer le financement du RSI en début d’année est de I'ordre de 1,3 Md€, en augmentation de
prés d’1 Md€ par rapport a I'exercice 2007. Ce phénomene est dii aux conséquences, qui se font sentir sur plusieurs
exercices, sur la trésorerie du RSI a la fois des difficultés liées a la mise en place de I'lSU et aux effets de la crise
(ce qui pése sur les encaissements du régime).
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Les attributions de CSSS en 2010 augmenteraient toutefois : les acomptes versés au RSI
diminueraient de 160 M€ par rapport a 2009 reflétant 'amélioration de la situation comptable
du régime (dont -70 M€ pour la branche retraite commergants, -140 M€ pour la branche
retraite artisans et +50 M€ pour la branche maladie). Au total, ils atteindraient 3,6 Md€. A
l'inverse, les régularisations au titre de 2009 ont été opérées en juin a hauteur de 270 M€ en
faveur du régime (cf. supra). L’attribution de CSSS au FSV sera de 300 M€ en 2010, en recul
de 500 M€ par rapport a 2009. Cette diminution résulte d’'une part d’'une hausse de la CSSS
effectivement affectée au RSI (prés de 300 M€ de plus qu’en 2009 en tenant compte des
régularisations) et de la baisse sensible de la recette en 2010 (-7%, soit 200 M€ de moins
qu’en 2009).

Fin 2010, le solde de CSSS devrait s’établir a 1,4 Md€. Ce montant sera attribué au cours du
premier semestre 2011 aux caisses du RSI au titre des acomptes de I'exercice 2011. Ces

versements contribueront au financement de leur trésorerie jusqu’au prochain encaissement
de CSSS qui sera opéré le 15 mai 2011.

Une hausse des droits a CSSS de 12,3 % en 2011

En 2011, les droits a CSSS des régimes bénéficiaires augmenteraient de 12% pour
atteindre 4,1 Md€. Les résultats de chaque branche se dégraderaient. Les déficits
augmenteraient entre 2009 et 2010 de 120 M€ pour la branche maladie, de 100 M€ pour la
branche vieillesse des commergants et de 240 M€ pour celle des artisans.

Les acomptes de CSSS affectés au RSI augmenteraient pour un montant comparable
(+460 M€) pour atteindre 4,0 Md€. Le solde de CSSS aprées les opérations en faveur du RSI
(acomptes 2011 et régularisation 2010) serait suffisant pour affecter 300 M€ de CSSS au
FSV en 2011.

Tableau 1 — La trésorerie de la CSSS

2008 2009 2010 2011
réalisé réalisé prévu prévu
M€ % M€ % M€ %. M€ %.
EMPLOIS (1) 3353 -11,7% 4 368 30,3% 4191 -4,0% 4436 5,8%
Affectation de la CSSS 3339 -11,7% 4353 30,4% 4176 -4,1% 4421 5,9%
RSI 2503 -23,8% 3512 40,3% 3839 9,3% 4083 6,3%
RSI - maladie 1693 4,3% 1798 6,2% 1834 2,0% 2059 12,3%
RSI - vieillesse artisans 249 -67,0% 890 257,6% 822 -7,6% 980 19,2%
RSI - vieillesse commergants 562 -38,1% 825 46,8% 1183 43,4% 1043 -11,8%
RCEBTP 35 -21,2% 41 16,6% 37 -9,6% 38 2,7%
FSV 800 77,8% 800 0,0% 300 -62,5% 300 0,0%
Gestion administrative 14 -5,7% 15 4,5% 15 0,0% 15 0,0%
RESSOURCES (2) 4322 7,2% 4444 2,8% 4145 -6,7% 4273 3,1%
Contributions 4254 6,8% 4430 41% 4129 -6,8% 4 256 3,1%
Produits financiers 68 40,9% 14 -79,3% 17 17,4% 17 3,1%
Résultat exercice (3) = (2) - (1) 969 76 -46 -163
Solde disponible en fin d'exercice (4) = 1325 1401 1355 1192
(3)n1 + (3)n
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Tableau 2 — Décomposition entre acomptes et régularisations

(en M€)
2008 2009 2010 (p) 2011 (p)
[Solde C3S début d'année 357 1325 1401 1 355
[C3S recouvrée 4 322| 4 444| 4 145| 4 273|
Acomptes 3751 4 583 3922 4 352
RSI - maladie 1500 1580 1630 1900
RSI - vieillesse artisans 650 1100 960 1100
RSI - vieillesse commergants 750 1050 980 1000
RCEBTP 38 40 39 39
FSV 800 800 300 300
GA 13 13 13 13
[Régularisations (n-1) -399 -217 267 82
RSI - maladie 193 218 204 159
RSI - vieillesse artisans -401 -210 -138 -120
RSI - vieillesse commergants -188 -225 203 43
RCEBTP -3 1 -2 -1
GA 1 2 2 2
C3S affectée 3 353 4 368 4191 4 436
RSI - maladie 1693 1798 1834 2059
RSI - vieillesse artisans 249 890 822 980
RSI - vieillesse commergants 562 825 1183 1043
RCEBTP 35 41 37 38
FSV 800 800 300 300
GA 14 15 15 15
[Solde C3S fin d'année 1 325| 1 401| 1 355| 1192]
Tableau 3 — Les droits a CSSS
(en M€)
2008 2009 2010 (p) 2011 (p)

RSI -2 682 -3 999 -3 653 -4 105
maladie -1718 -1784 -1789 -1 907
vieillesse artisans -440 -962 -840 -1 079
vieillesse commergants -525 -1 253 -1023 -1118
RCEBTP -39 -38 -38 -38
Résultat hors C3S -2 721 -4 037 -3 691 -4 143
Evolution (en %) -16,1% 48,4% -8,6% 12,3%




LES RECETTES FISCALES AFFECTEES A LA
COMPENSATION DES EXONERATIONS

Depuis le 1% janvier 2006, la compensation par I'Etat des allégements généraux en faveur
des bas salaires (principalement la réduction Fillon) est effectuée par affectation d’'un panier
de recettes fiscales, dont la composition a été modifiée par les lois de finances successives
(cf. tableau 1). De méme, dans le cadre de la loi sur le travail, 'emploi et le pouvoir d’achat
(TEPA) de 2007, les alléegements afférents aux heures supplémentaires et complémentaires
sont compensés depuis leur mise en ceuvre (1°" octobre 2007) par les recettes de taxes
recouvrées par les services fiscaux.

Les recettes fiscales financant les allégements généraux sur les bas
salaires ont baissé en 2009, mais devraient repartir a la hausse

En 2009, le premier panier de recettes fiscales, destiné a financer les allégements généraux
de cotisations sur les bas salaires, a apporté 22,5 Md€ de recettes aux régimes de base
(dont 21,5 Md€ au régime général), soit une baisse de 1,9% par rapport a 2008
(cf. tableau 2). Cette baisse résulte principalement de deux facteurs.

Premiérement, en dépit d’'une progression du rendement des droits de consommation sur les
tabacs, le produit engendré en 2009 par I'affectation d’'une part supplémentaire de ces droits
au panier est inférieur au montant des taxes sur les alcools et les boissons retirées du panier
pour étre réaffectées a la CCMSA. Cette part avait été initialement fixée a 37,95 % (contre
10,26% en 2008, mais, anticipant un excédent du panier, la LFR pour 2009 l'a réduite a
31,91% (cf. tableau 3). Une partie des droits (3,99%) a été transférée au deuxiéme panier
fiscal compensant les heures supplémentaires, afin d’équilibrer ce panier dont les recettes
ont pati de la baisse du rendement de la contribution sociale sur les bénéfices (CSB). Une
autre partie de ces droits (2,05%, soit 200 M€) a été utilisée par I'Etat pour rembourser une
partie de sa dette vis-a-vis de la CNAM ; les recettes fiscales de I'ensemble des régimes ont
été donc réduites au prorata de la fraction de droits tabacs qui leur est normalement affectée.

Deuxiemement, le rendement de la taxe sur les salaires, qui constitue la principale
composante du premier panier, a diminué de 1,7% en 2009, bien que l'assiette soit plus
dynamique. En effet, si le rendement augmente l1égérement en encaissements en 2009, le
contrecoup de la surestimation des produits a recevoir (PAR) en 2008 a fait baisser le
rendement en droits constatés par rapport a un exercice 2008 artificiellement gonflé.

En 2010, les recettes du panier progressent a nouveau (+4,9%), pour atteindre 23,6 Md€.
L’amélioration du rendement résulte de la dynamique de I'ensemble des composantes du
panier, en lien avec l'amélioration de la conjoncture économique. La progression du
rendement de la taxe sur les salaires (+4,2%) s’explique notamment par 'amélioration de la
conjoncture économique en 2009 et 2010 dans le secteur bancaire, qui est a I'origine d’'une
part trés importante du rendement de la taxe sur les salaires.

Le produit des taxes sur le tabac (8,1%), porté par différentes hausses de prix, est également
affecté par les modifications de la répartition des droits de consommation intervenues en
LFSS et LFR: la LFSS pour 2010 a réduit la fraction de ces droits affectée au deuxiéme
panier (1,3%) tandis qu’une fraction a été transférée au régime de retraite complémentaire
des exploitants agricoles (0,37%), portant la part des droits tabacs affectée au premier panier
a 36,28% (contre 31,91% en 2009). La LFR pour 2010 a ensuite modifié cette répartition, en
faisant passer cette fraction de 36,28% a 33,36%, I'écart (2,92%) étant repris par I'Etat pour
compenser le basculement de la fraction des exonérations sur les travailleurs occasionnels
demandeurs d’emplois (TO-DE) jusque-la considérée comme faisant partie des allégements
généraux vers les exonérations ciblées (cf. encadré 2, fiche 18.01). Au final, la part des droits
tabacs affectée au premier panier passe de 31,91% en 2009 a 33,36% en 2010.
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Tableau 1 — Evolution de la composition des paniers de recettes fiscales destinés a
financer les allégements de cotisations

Evolution du panier de recettes affectées a la compensation des allegements généraux

2006 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2010
Taxe sur les salaires ) N
(95%) Taxe sur les salaires (100%)

Droit de consommation sur les alcools //////////////////////////////////////////////////{////////////

Droit sur les biéres et les boissons non alcoolisées

_
Droit de circulation sur les vins, cidres, poirés et hydromels V//////////////////////////////////////////////////////////////%

TVA brute collectée par les fournisseurs de tabacs

Y Droit de licence sur la rémunération des débitants de tabacs

TVA brute collectée par les commergants de gros de produits pharmaceutiques
Contribution sur les véhicules terrestres a moteurs
Taxe sur les contributions patronales au financement de la prévoyance complémentaire

Evolution du panier de recettes affectées a la compensation des heures supplémentaires
2008 | 2009 | 2010 | 2010

2006 2007
W/////////////////////////////////////////////////////////////// TVA brute collectée par les producteurs de boissons alcoolisées

VW T ribution sociale sur I'mpét sur les sociétés (jusqu'a équilibre du panier en droits constatés)

///?????%///?/////////////////}///////////// Droit de consommation sur les tabacs

3,99% | 1,30% | 1,30%
Les affectations par la loi d'impots et taxes dans les paniers de recettes se font sur la base des encaissements-décaissements de I'exercice. Or les sommes
encaissées en début d'année sont comptablement rattachées a I'exercice précédent en tant que produits a recevoir (PAR). Ainsi, les modifications des paniers
de recettes une année donnée impactent comptablement I'année précédente.

&

~

B %

DN

Tableau 2 —Les ITAF destinés a financer les allégements de cotisations

En millions d'euros

Taxes alcools, boissons non alcoolisées 2192 0| -100 0 0

Droit de consommation sur les alcools 90 0| -100 of - 0

Droit de circulation sur les vins, cidre, poirés et hydromels 99 0| -100 0 0

Droit sur les biéres et boissons non alcoolisées 333 0] -100 0 0

Droit de consommation sur les produits intermédiaires 1671 0] -100 o] - 0 -
Taxes tabacs 4 628 6 489| 40,2 7012| 8,1 7 254| 3,5

Droit de consommation sur les tabacs 1294 3 159| 144,2 3464 9,6 3582| 34

TVA brute sur les tabacs 3 056 3044 -0,4 3249| 6,8 3364| 3,5

Droit de licence sur les débitants de tabacs 278 286] 3,0 299 4,6 309] 3,3
ITAF acquittés par des personnes morales 12 952 12775| 1,4 13 277| 3,9 13 675| 3,0

Taxe sur les salaires 11 315 11125) -1,7 11592 4,2 11940 3,0

Taxe sur les contributions a la prévoyance 686 705 2,7 716| 1,6 733 2,3

Taxe sur les primes d'assurance automobile 951 944| -0,7 969| 2,6 1002| 34
Taxes sur les médicaments 3138 3222| 2,7 3302| 2,5 3401| 3,0

TVA brute sur les produits pharmaceutiques 3138 3222 2,7 3302 25 3401 3,0
Autres impots et taxes affectés 0 o] - o] - 0
Rendement total du 1er panier fiscal 22910 22 486| -1,9 23 591| 4,9 24 329| 31

dont régime général 21877 21451| -1,9 22627| 55 23354 3,2
"2°™ panier fiscal” compensant les exonérations sur les p
TVA brute sur les producteurs d'alcools 2072 2078| 0,3 2 070| -0,4 2079| 04
Contribution sociales sur les bénéfices des sociétés 989 633] -36,0 937] 48,1 1018| 8,6
Autres imp0ts et taxes affectés (droits tabacs) 0 411] ++ 136] -66,9 141] 34
Rendement total du 2éme panier fiscal 3 060 3122| 2,0 3143| 0,7 3237| 3,0
dont régime général 2 886 2868| -06 2922| 1,9 3014 3,1

Rendement total des paniers fiscaux 25970 25607| -1.4 26 735| 4.4 27 566| 3,1

Source: DSS/SDEPF/6A
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Afin de répercuter cette baisse des droits tabacs uniquement sur la MSA', les clés de
répartition des recettes fiscales ont été revues a la hausse au bénéfice de I'ensemble des
régimes hors MSA, ce qui explique que la dynamique du rendement pour le RG en 2010 soit
plus importante (5,5%) que pour I'ensemble des régimes.

En 2011, la progression du rendement du panier devrait se poursuivre (+3,1%). La taxe sur
les salaires serait encore dynamique (2,9%), tandis que le produit des taxes sur les tabacs
serait alimenté par des hausses de prix devant intervenir fin 2010.

Les recettes fiscales du second panier progressent modérément

En 2009, le rendement du second panier fiscal, affecté a la compensation des exonérations
de cotisations sur les heures supplémentaires, a procuré 3,1 Md€ a I'ensemble des régimes
de base (dont 2,9 Md€ au régime général), soit une progression de 2% par rapport a 2008,
en lien avec I'évolution des montants exonérés (compensation a I'euro I'euro).

Les évolutions enregistrées en 2009 s’expliquent par une baisse des volumes d’heures
supplémentaires réalisées pour le RG en raison du ralentissement de I'activité économique,
une forte croissance de ces heures supplémentaires pour la MSA (liée aux pratiques des
employeurs en matiére d’embauches de CDD et de recours aux heures supplémentaires en
fin d’année 2009), et par une importante régularisation comptable au profit de la CNRACL,
qui a joué positivement en 2009. De ce fait, alors que le colt de ce dispositif a baissé de
0,6% pour le RG, il a progressé sur le champ tout régime.

Le second panier de recette a été modifié en 2009. Le basculement de 3,99% des droits
tabacs du premier panier vers le second a ainsi largement compensé le moindre rendement
de la CSB (qui évolue comme I'imp6t sur les sociétés) et la stabilité du rendement de la TVA
sur les producteurs d’alcools (0,3%).

En 2010, le rendement du second panier fiscal progresse légérement (0,4%), en lien avec
I‘évolution des exonérations sur les heures supplémentaires. La répartition entre les caisses
des recettes fiscales étant définie par la structure des exonérations, la part de ce panier
affectée au RG (qui enregistre une reprise des volumes d’heures supplémentaires,
cf. fiche 7.03) progresse plus rapidement que pour les autres régimes. Le rendement de la
CSB repart nettement a la hausse et compense ainsi la baisse de la fraction des droits
tabacs affectée au second panier (de 3,99% a 1,30%), tandis que la TVA sur les producteurs
d’alcools reste stable. En 2011, le rendement du second panier devrait progresser de 3,1%,
grace a la dynamique de la CSB et des droits de consommation sur les tabacs ; I'évolution
serait sensiblement similaire pour le RG et sur le champ tout régime.

L’excédent du panier de recettes fiscales augmente fortement en 2010, et
devrait progresser encore en 2011

La compensation des allégements généraux par le premier panier de recettes fiscales faisait
apparaitre un excédent en droits constatés de 274 M€ en 2009 (255 M€ pour le régime
général). Cette excédent progresse brusquement en 2010 pour atteindre 1,7 Md€ (1,6 Md€
pour le régime général), compte tenu des dynamiques opposées des allégements (-1,4%,
cf. fiche 7.03) et des recettes fiscales (+4,9%). Les hypothéses d’'évolution pour les recettes
fiscales et les allégements généraux sur les bas salaires conduiraient a un excédent plus
important en 2011 (2,1 Md€, dont 2 Md€ pour le RG). Le bilan de la compensation des
exonérations pour les heures supplémentaires et rachats de RTT est équilibré sur la période,
ces exonérations étant compensées a I'euro 'euro.

' La MSA enregistre en 2010 moins d’allégements généraux de cotisation, puisque I'exonération TO-DE devient
intégralement ciblée. Elle doit donc percevoir une fraction moins importante des recettes fiscales du panier. Hors
dynamique des ITAF, 'opération doit étre neutre pour les autres régimes.
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Tableau 3 —Modifications de I’attribution des droits tabacs entre 2009 et 2010

CCSS sept 2009 LFSS pour 2010 et Impact sur les L';'?‘ ':Ooun::fgo Impact sur les
LFR 2009 (art 13) affectataires 2010 affectataires
2009 2010 2009 2010 2009 2010 2010 2010
CNAMTS 38,81%  38,81%| 38,81% 38,81% 38,81%
MSA maladie 18,68%  18,68%| 18,68%  18,68% 18,68%
MSA vieillesse RCO 1,52% 1,52% 1,52% 1,89% 0,37% 1,89%
Premier panier fiscal 37,95%  37,95%| 3191% 36,28% -6,04% -1,67% 33,36% -2,92%
Second panier fiscal 0% 0,00% 3,99% 1,30% 3,99% 1,30% 1,30%
FCAATA 0,31% 0,31% 0,31% 0,31% 0,31%
FNAL 1,48% 1,48% 1,48% 1,48% 1,48%
Etat 1,25% 1,25% 3,30% 1,25% 2,05% 4,17% 2,92%
Total 100,0% 100,0%| 100,0% 100,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0%

Tableau 4 — Bilan de la compensation des allégements généraux par les recettes
fiscales

En millions d'euros

2008 2009 % 2010P % 2011P %
Régimes de base
Allégements généraux 22 704 22 211 -2,2 21890 -1,4 22 2761 1,8
"1er panier fiscal" 22910 22 486 -1,9 23591] 4,9 24 329| 3.1
Solde 206 274 1701 2054
Exonérations heures supplémentaires et rachat RTT 3060 3122 2,0 3143] 0,7 3237 3,0
"2éme panier fiscal" 3 060 3122] 2,0 3143} 0,7 3237] 3,0
Solde* 0 0 0 0
Allégements généraux 21667 21196] -2,2 209921 -1,0 21382 1,9
"1er panier fiscal" 21877 21451] -1,9 22627 5,5 23354| 3,2
Solde 211 255 1635 1972
Exonérations heures supplémentaires et rachat RTT 2 886 2 868] -0,6 2922 1,9 3014] 31
"2éme panier fiscal" 2 886 2868] -0,6 2922 1,9 3014] 31
Solde* 0 0 0 0

Source: DSS/SDEPF/6A

Le bilan de la compensation des exonérations pour les heures supplémentaires et rachats de RTT est équilibré sur la période, ces
exonérations étant compensées a I'euro 'euro.



LES AUTRES RECETTES FISCALES

Cette fiche commente I'évolution des impbts et taxes affectés aux régimes de base, hors la
CSG et ceux composant les paniers de recettes en compensation des allégements de
cotisations. Certaines taxes, comme les droits tabacs ou la CSSS, ne sont toutefois pas
affectées en totalité a un méme régime. Elles font I'objet de commentaires dans des fiches
particulieres, notamment la fiche 7-4 relative aux taxes sur les tabacs et les alcools.

Les ITAF hors paniers affectés au régime général ont augmenté fortement
en 2009 grace a de nouvelles recettes, et devraient se stabiliser en 2010

En 2009, hors ITAF destinés a financer les allégements généraux de cotisations, les recettes
fiscales affectées au régime général ont augmenté de 28,6%, grace a l'affectation de
nouvelles recettes (+1,8 Md€, cf. CCSS juin 2010). Sans ces mesures, les recettes fiscales
auraient diminué de 3%, du fait de la baisse du rendement des taxes médicaments, et d’une
conjoncture économique dégradée qui a affecté négativement le rendement de la taxe sur les
stock-options et du prélevement de 2% sur les revenus du capital.

En 2010, les recettes fiscales affectées au régime général progressent plus modérément
(+2,6%) qu’en 2009, suivant I'évolution spontanée des différentes taxes. La moindre recette
de 0,5 Md€ liée a I'extinction du dispositif des mises a la retraite d’office est intégralement
compensée par le doublement du taux du forfait social, et par I'affectation a la CNAM d’une
contribution exceptionnelle (208 M€) a la charge des organismes complémentaires (OC)
dans le cadre de la lutte contre la pandémie de grippe A(H1N1).

En 2011, les recettes fiscales hors panier devrait baisser |légérement (-0,4%), le dynamisme
des droits tabac et des taxes médicaments n’étant pas suffisant pour compenser la baisse
des ITAF acquittées par des personnes morales (baisse de la CSSS et des contributions sur
les avantages de retraite et de préretraite) et le non renouvellement de la taxe exceptionnelle
sur les OC.

Les ITAF hors paniers affectés aux autres régimes de base bénéficient
essentiellement a la CCMSA, et ont été profondément modifiés

Depuis le 1% janvier 2009, le financement des régimes agricoles n'est plus assuré par le
FFIPSA. Des recettes fiscales ont depuis été affectées directement au régime des exploitants
agricoles : les taxes sur les alcools et boissons non alcoolisées, les droits tabac qui étaient
auparavant affectés au FFIPSA et la taxe sur les véhicules de sociétés. Ces nouvelles
recettes expliquent la croissance des ITAF des autres régimes de base en 2009 (+23,5%).
En 2010, la progression de ces recettes résulte de la dynamique tendancielle des ITAF, la
croissance spontanée des droits de consommation sur les tabacs et les alcools compensant
la moindre recette au titre de la CSSS. En 2011, le rendement devrait étre alimenté par la
dynamique des droits tabac et de la CSSS.

Les ITAF hors paniers affectés aux fonds et a la CNSA ont chuté de 17%
en 2009, et devraient continuer a baisser en 2010

La baisse des impots et taxes affectés aux fonds et a la CNSA en 2009 a résulté tout d’abord
de la diminution du rendement des impéts assis sur les revenus du capital. Par ailleurs, la
fraction du prélévement de 2% sur les revenus du capital affectée au FSV a été réduite de 15
points au profit de la CNAV. En 2010 et 2011, le rendement des prélévements sur les
revenus du capital repart a la hausse, améliorant de fait les recettes fiscales affectées a la
CNSA et au FRR. Le FSV voit toutefois ses recettes fiscales diminuer du fait de moindres
rentrées de CSSS liées a la baisse globale du rendement et aux besoins croissants du RSI.
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Tableau 1 — Les ITAF affectés aux régimes de base et aux fonds, par type d’assiette
(hors ITAF affectés en compensation des allégements généraux)

En millions d'euros

2008 2009 % 2010 % 2011 %
Impéts et taxes " hors paniers" affectés au régime général 5684 7310| 28,6 7503] 2,6 7 474] -0,4
Droit de consommation sur les tabacs 2994 3870| 29,3 4030] 4.1 4167| 3,4
ITAF acquittés par des personnes morales 1521 1834| 20,5 1249| -31,9 1189| -4,8
Contribution additionnelle a la CSSS 980 1021| 4,2 950| -7,0 979 3.1
Contribution sur les indemnités de mise a la retraite 209 529] 152,6 60| -88,7 o] --
Contribution sur les préretraites 112 157| 40,5 100] -36,4 40| -60,0
Taxe sur les stocks options 220 127] -42,4 140] 10,3 1701 21,7
Taxes médicaments 757 630| -16,8 720| 14,4 738] 2,5
Contribution & la charge des grossistes (L 138-1 CSS) 361 235| -34,9 310] 32,0 316| 1,9
Contribution sur les dépenses de publicité (L 245-1 CSS) 132 165| 25,0 149| -9,7 155| 4,0
Contribution sur le chiffre d'affaires de I'industrie pharma. (L 245-6 CSS) 249 215] -13,9 240| 11,8 245] 2.1
Contribution sur la promotion des dispositifs médicaux (L 245-5-1 CSS) 15 15| 0,5 21| 40,3 22| 4,8
Autres ITAF 412 976| 136,9 1503] 54,0 1380] -8,2
Prélévement social de 2% 413 657| 59,3 645| -1,9 680 5,4
Forfait social 0 314 ++ 650] 106,9 700] 7,7
Autres ITAF -1 4] - 208] ++ o] --
Source: DSS/SDEPF/6A
Impéts et taxes " hors paniers" des autres régimes de base 9 060] 11188] 23,5| 11256] 0,6 | 11 840| 5,2
Taxes alcools, boissons non alcoolisées 541 3160 ++ 3252 2,9 3277 0,8
Droit de consommation sur les alcools 393 2038 ++ 2099| 3,0 2109] 05
Droit de circulation sur les vins, cidre, poirés et hydromels 13 17| ++ 120 3,3 124] 3,2
Droit sur les biéres et boissons non alcoolisées 39 379 ++ 386| 1,8 400 3,7
Droit de consommation sur les produits intermédiaires 16 107 ++ 102| -4,6 103] 1,8
Cotisation sur les boissons alcooliques 80 520 ++ 545| 4,9 540| -1,0
Taxes tabacs 4 688 1861| -60,3 1940 4,2 2006] 3,4
Droit de consommation sur les tabacs 4 688 1861| -60,3 1940 4,2 2006 34
Autres ITAF 3830 6167| 61,0 6 064| -1,7 6 557| 8,1
Taxes sur les produits alimentaires 175 182| 4,2 189| 3,8 189] 0,0
Contribution sociale de solidarité des sociétés (CSSS) 2503 3781] 51,1 3653| -34 4105| 12,4
Taxe sur les véhicules des sociétés 27 1094 ++ 1071] -21 1075 04
Contribution tarifaire d'acheminement 1024 1025| 0,1 1068| 4,2 1103] 3,3
Taxes médicaments 68 49| -27,2 491 -1,0 50| 1,9
Autres ITAF 34 36| 6,3 34| -3,8 35| 1,0
En millions d'euros
2008 2009 % 2010 % 2011 %
Imp6ots et taxes affectés au FSV 1408 931| -33,9 473| -49,2 482| 2,0
Contribution sociale de solidarité des sociétés (CSSS)* 800 800| 0,0 300] -62,5 300] 0,0
Prélévement social de 2% 557 98| -82,4 108] 9,5 113 5.4
Contribution sur les avantages de retraite et de préretraite 51 33| -35,3 65] 97,5 69] 5,9
Impots et taxes affectés au FRR 1813 1417| -21,8 1461| 3,1 1512| 3,5
Prélévement social de 2% 1813 1417| -21,8 1461] 3,1 1512] 3,5
Imp6ts et taxes affectés a la CNSA 2 296 2 206| -3,9 2259 24 2318 2,6
Contribution de solidarité autonomie (rev. d'activité et de remplacement) 1887 1887 0,0 1928] 2,2 1978] 2,6
Contribution de solidarité autonomie (revenus du capital) 409 319] -21,9 330] 3,5 3401 2,9
Ensembles des impéts et taxes affectés aux fonds 5517| 4 554| -17,4 4192] -7,9 4313] 2,9
Source: DSS/SDEPF/6A
*Le FSV recoit le solde de CSSS : son montant dépend a la fois de la dynamique de I'assiette et de I'évolution de la CSSS attribuée au RSI.
Ensembles des impéts et taxes "hors paniers"” 20 261] 23 052| 13,8 | 22951| -0,4 | 23 626] 2,9
dont ITAF affectés aux régimes de base 14744 18 498| 25,5 18759 1,4 19 314 3,0

Source: DSS/SDEPF/6A
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LES PRISES EN CHARGE DE COTISATIONS PAR
L’ETAT

Une analyse exhaustive des mesures d’exonérations de cotisations sociales en faveur de
I'emploi est développée dans la fiche 7-3, couvrant a la fois les allégements compensés par
IEtat (via des dotations budgétaires ou I'affectation de recettes fiscales) et les exonérations
qui ne donnent pas lieu a une compensation de la perte de recettes pour la sécurité sociale.
Le champ de cette fiche s’étend exclusivement aux mesures d’exonérations spécifiques de
cotisations donnant lieu & une compensation par dotation budgétaire de I'Etat.

Baisse des cotisations prises en charge par I’Etat en 2009, rebond en 2010
et 2011

En 2009, les cotisations prises en charge par I'Etat ont chuté de 11,9%, pour s'établir a
3,9 Md€. Environ la moitié de cette baisse s’explique par les régularisations liées au
changement intervenu dans le champ des accords de gestion prévisionnelle des emplois et
des compétences (GPEC). La prise en charge par I'Etat, en 2007 et 2008, d'indemnités
versées dans le cadre de ces accords a gonflé artificiellement les masses de 0,1 Md€ : en
effet, ces accords ont ensuite été requalifiés en plans sociaux n‘ouvrant pas droit a prise en
charge de cotisations. Cela entraine une régularisation négative en 2009 de 0,1 Md€ au profit
de I'Etat. Sans cet effet comptable, la baisse des prises en charge de cotisations par I'Etat
aurait été de 6,3%.

En 2010 et 2011, les cotisations prises en charge par I'Etat augmenteraient respectivement
de 5,0% et de 2,3% : de fait, la base 2009 étant diminuée de 0,1 Md€, la progression en
2010 est améliorée.

Les exonérations a destination de certaines catégories de salariés, qui ont diminué de
15,2% en 2009, baisseraient encore de prés de 3,7% en 2010. Cette évolution s’explique a
titre principal par la suppression progressive de I'exonération spécifique dont bénéficiaient les
contrats de professionnalisation, qui ouvrent droit désormais aux allégements généraux de
cotisations. Les exonérations accordées aux contrats d’apprentissage, qui représentent plus
du quart des alléegements ciblés, ont progressé en 2009 (+4,8%) et continueraient de le faire
en 2010. L'augmentation des exonérations en faveur de certaines catégories de salariés en
2011 (+3,3%) s’explique a la fois par la poursuite du dynamisme des aides en faveur de
I'apprentissage et par la montée en charge de I'exonération en faveur du service civique.

La décrue des exonérations en faveur de zones géographiques (-0,5 Md€ de dépenses
a ce titre entre 2008 et 2011) s’observe sur toute la période. Cette baisse résulte tout
d’abord de la fin du mouvement important de régularisations au profit des associations et
organismes d’intérét général installés dans des zones de revitalisation rurale, qui avait
fortement majoré les montants d’exonération en 2007 et 2008 ; les cotisations prises en
charge a ce titre diminuent fortement en 2009 (-41,0%) et 2010 (-18,6%). Les exonérations
en faveur des entreprises situées en zones franches urbaines décroissent également
significativement sur la période : un nombre important d’entreprises arrivent en effet au terme
de I'exonération a taux plein.

Les exonérations en faveur de I’emploi a domicile continuent d’étre trés dynamiques
(+11% en moyenne par an), portées par le développement du secteur.

Enfin, les travailleurs occasionnels demandeurs d’emploi (TO-DE) du secteur agricole sortent
a compter du 1% janvier 2010 du dispositif Fillon et bénéficient d’'une exonération ciblée (cf
fiche 07-03). Les prises en charge des cotisations par I'Etat augmenteraient en conséquence
tres fortement entre 2009 (0,1 Md€ de dépenses) et 2011 (0,5 Md€)
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Tableau 1 — Cotisations prises en charge par I'Etat
En millions d'euros

2008 2009 % 2010 % 2011 %
Allegements en faveur de certaines catégories de salariés 1563 1326| -15,2 1277) -3,7 1319 3.3
Apprentissage 930 975 4,8 996| 2,2 1036| 4,0
Contrats de professionnalisation et contrat de qualification 412 138| -66,5 52 - 26 -
Contrats initiative emploi 31 20| -34,3 14] -29,1 11| -20,4
Paniers repas des salariés des hotels cafés restaurants 161 162 0,3 165 1,8 168 1,7
Travailleurs occasionnels 15 13| -14,9 131 14 13] 0,0
Service Civique 0 1| ++ 6] ++ 39| ++
Autres allégements 14 17] 27,3 31| 75,4 26| -14,8
Allégements en faveur de certaines zones géographiques 1882 1665| -11,5 1440| -13,5 1399 -2,8
Loi de programme pour |'outre-mer 1117 1146 25 1033] -9,9 10451 1,2
Salariés en Zones Franches Urbaines 330 254| -23,2 186| -26,5 151 -191
Créations d'emploi en ZRR 405 239| -41,0 194| -18,6 177 -8,9
Créations d'emploi en ZRU 6 4| -30,0 3| -26,0 41 22,2
Autres allégements 23 23| -34 23] 2,3 22| -3.1
Allegements en faveur de I'emploi a domicile 462 531 ++ 593| 11,8 634| 6,8
Abattement de 15 points pour les EPM 264 288 9,0 322 11,8 346 7.3
Extension du champ des activités exonérées 197 243 22,8 2711 11,8 288| 6.3
Abondement des entreprises au CESU 0 0] ++ 0 - 0 -
Autres exonérations 546 400| -26,7 809] 102,2 861| 6,5
Détenus et rapatriés 74 75| 24 78| 4,0 82| 4,0
Jeunes entreprises innovantes 119 134 12,8 1411 5,2 134 44
Droit & I'image des sportifs 32 40| 23,7 18| -56,2 0] -100,0
Porteurs de presse 0 3 ++ 16] 421,1 14| -12,5
Micro-entreprises 24 114 ++ 40| ++ 67| ++
Indemnités versées dans le cadre d'un accord de GPEC 122 -137|  ++ 3 - 3| ++
Exonérations en faveur du secteur agricole 65 101 ++ 452| 348,8 503 11,5
Exonérations en faveur des marins 93 53| -43,3 53] 1.1 51| -3,7
Autres allégements 18 17| -2,0 8| -52,8 6| -21,9
Total des exonérations ciblées prises en charge par I'Etat 4 452 3922| 11,9 4118| 5,0 4213 23

Source : DSS/SDEPF/6A




5.2.

LES PRISES EN CHARGE DE PRESTATIONS PAR
L’ETAT

La sécurité sociale assure pour le compte de I'Etat la gestion de plusieurs prestations
sociales. Ces prestations font partie du champ de la CCSS lorsqu’elles figurent au compte de
résultat des organismes de sécurité sociale. D’autres prestations sont également versées par
la sécurité sociale pour le compte de I'Etat, mais, figurant en comptes de tiers et non pas
dans les comptes de résultat des organismes de sécurité sociale, elles ne sont pas intégrées
en tant que telles dans les comptes présentés a la commission. Cependant, les relations de
trésorerie qu’elles induisent avec I'Etat sont importantes et peuvent avoir un impact indirect
sur les comptes des régimes via les charges financiéres associées (cf. fiche 16-7). Malgré
ces effets induits sur les frais financiers, les prestations prise en charge par I'Etat inscrites en
comptes de tiers ne sont pas considérées comme faisant parties du champ de la CCSS.

En 2009, le montant total des prestations prises en charge par I'Etat représente 14,5 Md€".

Pres de la moitié de ces dépenses (soit 6,7 Md€) figurent au compte de résultat des
organismes de sécurité sociale (notamment l'allocation aux adultes handicapés). Les autres
prestations sociales (notamment les aides au logement), dont le montant s’éleve a 7,8 Md€
en 2009, n’y figurent pas et sont donc en dehors du champ de la CCSS.

A compter de 2010, aucune prestation prise en charge par I'Etat n’est plus présentée
dans les comptes de résultat des caisses des régimes de base:

L’allocation aux adultes handicapés (AAH), l'allocation de parent isolé (API) qui continue
d’étre servie dans les DOM et l'allocation supplémentaire invalidité (ASI) sont désormais
présentées en compte de tiers? et ne figurent plus dans les comptes de résultat des régimes.

Le service de ces prestations donne lieu dans certains cas au versement de frais de gestion
par I'Etat, en particulier pour la gestion des allocations logement (cf. tableau 2).

Les prestations sociales qui entraient dans le champ de la Commission des comptes
jusqu’en 2009

L’AAH et I'API, servies par la CNAF, ont représenté 6,5 Md€ en 2009. L’AAH (6 Md€ en
2009) a augmenté de 3,3%. Le montant de I'API en 2009 n’est pas significatif du fait de son
remplacement par le RSA au 1% juin 2009. L’Etat rembourse également au régime général
I'allocation supplémentaire du fonds spécial d’invalidité pour un montant de 0,25 Md€ en
2009. Cette allocation est servie principalement par la CNAM, et de fagon plus marginale par
la CNAV.

Les prestations sociales prises en charge par I'Etat hors du champ de la Commission
des comptes

En matiere d’aides au logement, la branche famille contribue au FNAL en finangant 'APL
(aide personnalisée au logement) servie aux familles avec enfants. Cette contribution
apparait dans les comptes de la CNAF sous la rubrique « financement FNAL ». La part des
aides au logement qui n’est pas financée par la CNAF (une partie de 'APL et de 'ALT ainsi
que la totalité de I'ALS — allocation logement a caractére social) napparait pas dans les
comptes. Il en est de méme pour la prime de Noél versée en décembre de chaque année,
qui est intégralement financée par I'Etat.

' Ce montant est en diminution par rapport a 2008 en raison de la mise en place au 1er juin 2009 du revenu de
solidarité active (RSA). En effet, cette prestation ne figure pas au compte de résultat de la CNAF contrairement a
I'allocation de parent isolé (API) a laquelle il se substitue.

2 Article 32 de la LFSS pour 2010 : dans le but d’améliorer la lisibilit¢ des comptes de la sécurité sociale, les
dépenses de prestations au titre de 'AAH, I'API et I'ASI servies par les organismes de sécurité sociale pour le
compte d'un tiers seront, @ compter de 2010, comptabilisées en comptes de tiers (et non plus dans le compte de
résultat comme auparavant).
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(Tous régimes)

Tableau 1 - Montants des prestations a la charge de I’Etat dans le champ CCSS

En millions d'euros

(en M€) 2008 2009 % 2010 % 2011 %

Prestations Famille 6 798| 6509| -4,2 0| - 0| -
AAH 5773 5965/ 3,3 of - o -
API 1024 544(-46,9 of - o] -
Prestations Maladie 257 257| 0,0 0| - 0| -
FSI 265 252| 4,7 o - o] -
dont régime général 237 226 | -4,8 o - 0| -
Prestations Vieillesse 13 13| 0,0 0| - 0| -
FSI 20 20| 4,2 o - of -
dont régime général 14 14| 0,6 o - 0| -
TOTAL 7068] 6779 -41 0| - of -

Source : Direction de la Sécurité Sociale (SDEPF/6A)

Tableau 2 - Prestations pour lesquelles des frais de gestion sont facturés a I’Etat

(en M€)
Frais de Frais de Frais de
Prestation ( bénéficiaire entre parenthéses ) gestion gestion gestion
2007 2008 2009
FNAL :

gestion APL (CNAF) 120 126 129
gestion ALS et ALT (CNAF) 84 93 95
FSI : gestion minimum invalidité (CNAM) 4 4 3

Source : Direction de la Sécurité Sociale (SDEPF/6A)

Note : Les frais de gestion au titre des allocations logement sont conventionnellement fixés a 2% des
prestations versées. L’Etat prend en charge ces frais en fonction du type d’allocation sur les assiettes
suivantes :

- sur la totalité de 'ALS servie par la CNAF pour le compte de I'Etat ;

- sur la partie de 'ALT servie par la CNAF pour le compte de I'Etat (qui correspond & 50% du montant
de 'ALT globale) ;

- pour '’APL, depuis 20086, I'Etat prend en charge la totalité des frais de gestion.

Le versement de I'’API et de 'AAH pour le compte de I'Etat ne donne pas lieu & des frais de gestion.

Tableau 3 — Montants des prestations a la charge de I’Etat hors du champ CCSS et
hors frais de gestion (en M€)

2007 2008 % 2009 %
Prestations logement 7 062 7 638| 8,2 7484| -2,0
ALS 4 360 4771 94 4658| -2,4
ALT 46 46( 0,0 511 10,9
ALS + ALT 4 407 4817] 9,3 4709 -2,2
APL 2628 2812 7,0 2774 1,4
ALINE 28 8| -70,7 0] -98,3
RMI (prime de Noél) 280 364 29,9 347( -4,8
Total 7 342 8 002| 9,0 7830 -2,1

Source : Direction de la sécurité sociale (SDEPF/6A)

L’ALINE est I'allocation d’installation étudiante pour les étudiants boursiers bénéficiaires d’'une aide au
logement pour la premiére fois. Il s’agit d’'un dispositif en extinction.



5.3.

LES SUBVENTIONS D’EQUILIBRE

Les subventions d’eéquilibre bénéficient principalement a la SNCF et aux
régimes des ouvriers de I’Etat, des marins et des mines

Les subventions d’équilibre inscrites en loi de finances et versées par I'Etat en tant que
puissance publique assurent I'équilibre financier de certains régimes spéciaux de Sécurité
sociale, soit en termes comptables, soit en termes de trésorerie. Le mode de calcul en est
donc variable suivant les régimes.

Les principaux régimes de base bénéficiaires de ces subventions en 2009 sont la SNCF, le
FSPOEIE (régime des ouvriers de I'Etat), 'TENIM (régime des marins) et le régime minier. lls
recoivent environ 90% du montant total des subventions d’équilibre versées.

Lorsque plusieurs risques sont gérés par le régime, la subvention peut financer 'ensemble
des branches ou seulement 'une d’elles. Elle équilibre la seule branche vieillesse du régime
dans le cas de la SNCF, du régime des marins, du régime minier et, depuis 2006, de la
RATP.

Le montant des subventions s’éléverait a 6,6 Md€ en 2010, et a 7,1 Md€ en
2011

Depuis 2005, ou le régime des exploitants agricoles a cessé d’étre équilibré par une
subvention d’équilibre de I'Etat, le montant des subventions versées par I'Etat est fortement
influencé par les dotations a la SNCF qui représentent prés de 50% du total. Les autres
subventions sont versées principalement au régime des ouvriers de I'Etat, au régime des
marins et au régime minier et a la RATP qui se partagent 48% des subventions d’équilibre
versées par I'Etat.

En 2009, le montant global des subventions d’équilibre a atteint 6,1 Md€, diminuant de 1,9%
par rapport a 2008. Ce recul est d principalement a la baisse du montant des subventions
versé a la caisse des mines (-27%). La vente d’'une partie du patrimoine immobilier de Ila
caisse et la reprise de I'excédent de 2008 a permis de limiter son besoin de financement de
plus de 330 M€ (cf. fiche 18-9). Les subventions versées a la SNCF sont restées quasiment
stables (+0,3%) (cf. fiche 18-11).

En 2010, le montant total des subventions versées par le budget de I'Etat augmenterait de
8,7%. Cet accroissement des subventions en 2010 serait principalement imputable aux
subventions d’équilibre octroyées a la branche vieillesse du régime minier (en hausse de
65% par rapport a 2009, (cf. fiche 18-9). Cette forte hausse est le contrecoup de la vente
d'une partie du patrimoine immobilier en 2008, puis en 2009. La prévision du compte de
résultat du régime des mines fait I'hypothése d'un produit de cessions de seulement 27 M€
en 2010.

En 2011, l'augmentation du montant global des subventions versées serait quasiment
équivalente a celle de 2010 (+8,5%) et s’établirait a 7,1 Md€. Les subventions au régime
minier seraient encore en forte hausse en raison d’'une baisse importante de la compensation
spécifique vieillesse qui aggraverait fortement son déficit en 2011. Les produits de cession
seraient équivalents a ceux de 2010.
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Tableau 1: Subventions d’équilibre versées par I’Etat aux régimes de base

En millions d'euros

2008 Evolution 2009 Evolution 2010 Evolution 2011 Evolution
Montant | STUCU"® | 200812007 | Montant | ST | 200972008 | Montant| TS| 2010/2009| Montant | STUCU™® | 201172010
(%) (%) (%) (%)

SNCF 2949 479 5,1% 2941 487 -0,3% 3015| 459 2,5% 3186 44,7 5,7%
RATP 470 7.6 13,5% 495 8,2 5,3% 503 7.7 1,7% 522 7.3 3.7%
FSPOEIE 1027 16,7 10,2% 1083 179 5,5% 1089| 16,6 0,6% 1128 15,8 3,6%
ENIM 7191 117 10,1% 7401 12,2 2,9% 787 12,0 6,4% 827 11,6 5,1%
REGIME MINIER 800 13,0 -5,3% 588 9,7 -26,6% 972| 14,8 65,4% 1251 17,5 28,7%
SEITA 119] 1,9 8,7% 122] 2,0 2,2% 128 1,9 4,9% 139 1,9 8,6%
CRRFOM 5 0,1 -6,9% 5 0,1 -3,0% 5 0,1 0,0% 5 01 0,0%
RISP (Sapeurs Pompiers volontaires) 11 0,2 -1,2% 12| 0,2 10,5% 12 0,2 0,0% 12| 0,2 0,0%
RATOCEM 61 1,0 5,8% 56 0,9 -7.8% 56 0,9 0,0% 56 0,8 0,0%
Autres petits régimes spéciaux 2| 0,0 -1,2% 2| 0,0 6,3% 2 0,0 0,0% 2| 0,0 0,0%
TOTAL 6162| 100,0 5,6% 6043 100,0 -1,9% 6569 100,0 8,7% 7128 100,0 8,5%

Source : DSS/SDEPF/6A

Graphique 1 : Poids des subventions d’équilibre dans les ressources des régimes
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6. LES TRANSFERTS



VUE D’ENSEMBLE SUR LES TRANSFERTS

Les transferts évoqués ici sont les transferts en provenance ou a destination d’autres
régimes de sécurité sociale (de base ou complémentaires) et des fonds de financement. lls
ne comprennent pas les contributions de I'Etat, qu'il s'agisse des remboursements de
prestations ou des prises en charge de cotisations (traités dans les fiches 5-1 et 5-2).

Les régimes de base regoivent plus de transferts qu’ils n’en versent

En 2009, le solde entre les transferts regus et ceux versés par les régimes de base est positif
a hauteur de 6,5 Md€ (contre 8,7 Md€ en 2008). Ce solde augmenteraient fortement en 2010
(+21,0%) et diminueraient en 2011 (-3,4%), pour atteindre 7,6 Md€. Trois phénoménes
principaux affectent les transferts : la disparition du transfert entre le fonds de financement
des prestations sociales des non salariés agricoles (FFIPSA) et le régime des exploitants
agricoles ; 'augmentation progressive de la part des majorations de pension financée par la
CNAF, en lieu et place du FSV (cf. fiches 15-1 et 16-5) et la forte augmentation des
cotisations vieillesse au titre du chdémage par le FSV (Cf. fiche 15-1).

Ce solde positif couvre de grosses disparités par branche et par catégorie de régimes
(graphiques 1 et 2). La branche vieillesse est trés nettement bénéficiaire : elle recoit plus de
60% des transferts tandis qu’elle n’en verse qu’un tiers. Cela s’explique par le fait qu’elle
recoit 15,5 Md€ (en 2009) versés par le FSV. Au contraire, la branche famille verse prés d’un
quart des transferts, notamment parce qu’elle prend en charge les cotisations au titre de
I'AVPF, du congé de paternité et une partie croissante des majorations de pensions.

Le régime général verse plus de transferts qu’il n’en recoit ; il est en particulier un gros
contributeur a la compensation démographique. Au contraire, les régimes agricoles sont les
principaux bénéficiaires : ils regoivent environ 20% des transferts et n’en versent que 4%.

Les transferts internes aux régimes de base représentent environ la moitié
des transferts

lls représentent 25,9 Md€ en 2009, dont prés de la moitié sont des transferts de
compensation. lls ont augmenté significativement en 2009 (+3,3%). lls resteraient quasiment
stable en 2009 et en 2010 (tableau 1).

La prise en charge par le régime général des déficits de certains régimes de base intégrés
financierement représente 2,4 Md€ en 2009. En 2010 et 2011, ces prises en charge
resteraient dynamiques en lien avec la disparition du transfert du FFIPSA partiellement
compensé par un transfert d’équilibrage pour la branche maladie du régime des exploitants
agricoles et avec la hausse continue du déficit du solde technique des salariés agricoles (Cf.
fiche 18-2).

L’adossement de la branche vieillesse des IEG au régime général conduit a des transferts
d’environ 2,7 Md€ entre les deux régimes, comprenant un reversement de cotisations des
IEG vers la CNAV (environ 0,9 Md€) ainsi que le versement annuel d’'une soulte (0,3 Md€), et
les transferts de prestations de la CNAV vers les IEG pour 1,5 Md€ par an.

Enfin, certains transferts sont internes au régime général : il s’agit principalement de la prise
en charge par la CNAF des cotisations des bénéficiaires de I'AVPF (4,4 Md€ en 2009). Ce
transfert est en augmentation de 1,2% par rapport a 2008. L’'autre poste important de ces
transferts internes au régime général concerne la majeure partie des prises en charge de
cotisations maladie des praticiens et auxiliaires médicaux.
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Graphique 1 — Solde des transferts Graphique 2 — Solde des transferts
par catégorie de régime en 2009 par branche en 2009
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Tableau 1 — Transferts internes aux régimes de base
En millions d'euros
2008 | 2009 | % | 2010 | % | 2011 | %
Transferts internes aux régimes de base 24 942|25760| 3,3|25880| 0,5|25815| -0,2
Compensations démographiques 1254612787 1,9]112539] -1,9111989| -4,4
Intégrations financieres 2347 2364| 0,7 2441 3,3] 2600 6,5
Prises en charge des cotisations PAM 1551 1581 2,0 1629 3,0 1708| 4,9
Prises en charge des cotisations AVPF 4 383| 4434 1,2] 4230| -4,6] 4405 41
Transferts liés a I'adossement des IEG 2642 2709 25| 2754 1,71 2828| 2,7
Transfert CNAM-AT vers CNAMTS 410 710| 73,2 710| 0,0 710 0,0
Prise en charge du congé paternité par la CNAF 264 264| -0,2 274 3,7 284 3,8
Transferts de cotisations entre CNAV et régimes spéciaux 678 774| 14,11 1180| 52,6 1175] -0,4
Contributions au FCAT et FCATA 118 113| -4,5 106| -5,9 100| -5,8
Autres transferts internes 3 25 - 16]-34,5 16| -0,6

Source : Direction de la sécurité sociale (SDEPF/6A)
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Prés de la moitié des transferts regus proviennent du FSV

Les transferts venant du FSV représentent, en 2009, prés de 50% des transferts regus par
les régimes de base (hors transferts internes) et ceux en provenance de la CNSA, 47%. Les
autres transferts recus sont des reversements de cotisations ou de prestations avec les
régimes de retraite complémentaires.

Les transferts regus du FSV resteraient dynamiques en 2010 et en 2011

Le FSV compense aux régimes vieillesse certaines dépenses de prestations (minimum
vieillesse et majorations de pensions pour enfants et conjoints a charge), et paie les
cotisations des chdmeurs (tableau 4).

Le montant des cotisations payées au titre des chémeurs (8,5 Md€) a cra fortement en 2009,
en raison de la dégradation du marché de I'emploi. Ce transfert augmenteraient fortement en
2010 et avant de ralentir quelque peu en 2011 (respectivement de 15,2% et de 6,1%). Le
remboursement des prestations a augmenté de 2,6% en 2009 pour atteindre 7,0 Md€, porté
en partie par le dynamisme du minimum vieillesse (Cf. fiche 15-1). En 2010 et 2011, ces
transferts resteraient dynamiques, le FSV prenant en charge, a compter du 1° juillet 2010, le
colt de la validation des périodes d’arrét maladie, maternité, paternité et AT-MP au régime
geénéral et dans les régimes alignés.

Des transferts recus de la CNSA dynamiques en 2009

La participation de la CNSA aux dépenses des branches maladie et AT-MP au titre des
prestations médico-sociales est en forte augmentation en 2009 (+10,0%). Ces dépenses
progressant rapidement, ce transfert devrait continuer a croitre de maniére importante en
2010 (+8,5%) avant de ralentir en 2011 (+6,8%).

Les transferts versés

Le transfert des régimes maladie vers la CNSA au titre de 'ONDAM médico-social
représente pres de 55% des transferts versés (hors transferts internes) par les régimes de
base en 2009. Il devrait augmenter de 8,0% en 2010 et de 7,1% en 2011.

La CNAF verse un transfert au FSV (2,9 Md€ en 2009) au titre de la prise en charge d’'une
partie des majorations pour enfants que le FSV finance. Ce transfert est fortement
dynamique en 2010 et 2011, en raison notamment de 'augmentation de la part de la CNAF
dans le financement de cette prestation, qui est portée progressivement a 100% en 2011 (cf.
fiche 16-5).

Les autres transferts sont principalement des subventions et dotations a des fonds qui
s’élevent a 6,4 Md€ en 2009. Le plus important (3,9 Md€ en 2009) est la contribution de la
CNAF au financement du FNAL au titre des allocations logement (APL - aide personnalisé au
logement - et ALT - aide au logement temporaire). Aprés une croissance importante en 2008
(+9,2%)", ce transfert resterait quasiment stable, 'augmentation du chémage® compensant la
diminution des dépenses liées a la révision des bases ressources des allocataires. En 2010
et 2011, ce transfert continuerait de croitre (respectivement +3,5% et 3,0%).

lls sont aussi constitués de versements aux fonds maladie et d'indemnisation des victimes de
'amiante (FIVA, FCAATA) par les branches maladie et AT-MP du régime général et de
versements aux régimes complémentaires. Aprés une forte augmentation en 2009 (+19,7%)
pour le premier des ces deux postes en raison de la dynamique des dotations aux fonds
maladie (cf. fiche 16-1), les dépenses des régimes de base seraient orientées fortement a la
baisse en 2010 et repartiraient a la hausse en 2011 (respectivement -27,3% et +16,1%); les
versements aux régimes complémentaires atteindraient 1,6 Md€ en 2011.

! Cette forte croissance s’explique principalement par I'impact, sur les dépenses d’allocations logement, du report
du 1% juillet 2008 au 1* janvier 2009 de la date d’actualisation des ressources des bénéficiaires (Cf. fiche 15-2).
2 Ce transfert est trés sensible aux variations de revenus des bénéficiaires.
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Tableau 2 — Les transferts regus par les régimes de base

En millions d'euros

2008 2009 % 2010 % 2011 %

Transferts internes aux régimes de base 25215 | 25615 1,6] 25920 1,21 25765| -0,6
Transferts (hors transferts internes) 31 245| 31 805 1,8] 34 234 7,6] 36 236 5,8
Transferts venant du FSV 13999| 15490 10,71 17 011 9,8] 17 892 5,2
Prise en charge de prestations 6 818 6 997 26| 7229 3,3] 7515 4,0
Prise en charge de cotisations 7180| 8493 18,3|] 9782| 15,2| 10377 6,1
Transferts venant de la CNSA 13557 14911 10,0 16172 8,5| 17 275 6,8
Transferts venant du FFIPSA* 2 684 371| -86,2 0 - 0 -
Transferts venant des fonds maladie 0 0 - 0 - 0 -
Versements des régimes complémentaires 975 1005 3,0 1025 1,9] 1043 1,7
Autres 30 27| -8,1 271 -19 27 0,0
Ensemble 56 461| 57 420 1,7] 60154 4,8| 62 001 3,1

Source : Direction de la sécurité sociale (SDEPF/6A)

* Jusqu’en 2008, le fonds de financement des prestations sociales des non salariés agricoles (FFIPSA)
équilibrait le solde technique du régime des exploitants agricoles pour les branches maladie et
vieillesse par un transfert entre ces deux organismes. A partir de 2009, du fait de la clture du FFIPSA,
le régime est financé par une redistribution de recettes fiscales (voir fiche 18-3).

Tableau 3 — Les transferts versés par les régimes de base

En millions d'euros

2008 2009 % 2010 % 2011 %
Transferts internes aux régimes de base 24942 | 25760 3,3| 25880 0,5/ 25815| -0,2
Transferts (hors transferts internes) 22 837| 25154 | 10,1| 26 406 5,0] 28 580 8,2
Transfert de la CNAF vers le FSV 2 386 2883 20,8 3596 24,71 4381 21,8
Transferts vers la CNSA 12 750 13 832 8,5| 14 945 8,0] 16 001 71
Autres transferts 7702 8439 9,6 7 865| -6,8] 8198 4,2
Transferts vers des régimes complémentaires 1605 1920] 19,6 1551] -19,2] 1606 3,6
Subventions et participations 5938 6 356 7,00 6145 -3,3] 6415 4.4
Transferts vers des fonds maladie et AT 2 068 2475 19,7 2126| -141| 2277 71
dotation au FIVA-FCAATA 1165 1195 2,6 1195 0,0 1195 0,0
dotation aux fonds maladie 903 1280| 41,7 931|-27,3] 1081 16,1
Dotation au FNAL 3870 3881 0,3] 4018 3,5] 4138 3,0
Autres 158 163 2,6 169 4,2 177 4,4
Ensemble 47 780] 50914| 6,6| 52286] 2,7| 54 396| 4,0

Source : Direction de la sécurité sociale (SDEPF/6A)

Remarque : certains transferts internes aux régimes de base ne font apparaitre des montants différents
selon que I'on se place du point de vue des organismes payeurs (comptabilisation en charge de ces
transferts) ou des organismes receveurs (comptabilisation en produits). Ces différences proviennent
d’écarts de comptabilisation et de prévisions entre les différents régimes. Les écarts de comptabilisation
portent notamment sur des reversements de cotisations entre la CNAV et les régimes spéciaux de

retraite.

Tableau 4 - Les transferts du FSV aux régimes de base

En millions d'euros

2008 | 2009 % 2010 % 2011 %
Prises en charge de cotisations 7180| 8493 18,3% | 9782|15,2%| 10 377| 6,1%
Régime général 7080 8359 18,1%| 9640|15,3%| 10234 6,2%
Régimes agricoles 98 132| 34,5% 139] 5,3% 139] 0,0%
Régimes spéciaux 0 1 - 1] 11,0% 11 11,1%
Régimes des non non 2 2|-15,8% 3| 50,4% 3| 0,4%
Autres régimes de base 0 0 - 0 - 0 -
prises en charge de prestations 6818 6997 2,6% | 7229| 3,3% | 7515| 4,0%
Régime général 5266 5432| 3,2% | 5644| 3,9% | 5898 4,5%
Régimes agricoles 772 764] -1,0% 746| -2,4% 736| -1,3%
Régimes spéciaux 29 28| -3,9% 271 -3,1% 29| 6,7%
Régimes des non non 251 255| 1,3% 263| 3,3% g 3,5%
Autres régimes de base 501 518] 3,4% 549 6,1% 5,4%
total des transferts du FSV 13 999] 15 490| 10,7% | 17 011| 9,8% | 17 892| 5,2%
Source : Direction de la sécurité sociale (SDEPF/6A)



6.2.

LES COMPENSATIONS ENTRE REGIMES DE BASE

Présentation générale des mécanismes et rappels réglementaires

Les compensations relevant de la Commission initialement instituée par l'article 2 de la loi du 2
décembre 1974, puis par l'article 7 de la loi du 21 aolt 2003, regroupent quatre types de mécanismes :
des compensations bilatérales et une compensation généralisée pour le risque maladie, ainsi qu’une
compensation généralisée et une compensation spécifique pour le risque vieillesse.

* Les compensations bilatérales du risque maladie

Les compensations bilatérales sont des transferts entre le régime général et six régimes spéciaux pour
les prestations d'assurance maladie-maternité. Ces compensations visent a déterminer ce que serait
I'équilibre de chacun de ces régimes s'il fonctionnait dans les mémes conditions que le régime général,
tant en ce qui concerne le taux des cotisations que le taux de remboursement des prestations. La
définition de cet équilibre permet de déterminer la dette ou la créance de chaque régime spécial envers
le régime général. Ce mécanisme correspond a une intégration financiere partielle des régimes
spéciaux concernés dans le régime général.

Depuis I'exercice 1998, la compensation bilatérale entre le régime général et la caisse des clercs et
employés de notaires (CRPCEN), dont le mécanisme était voisin de la compensation généralisée
maladie, est alignée sur les autres bilatérales. A I'inverse, le régime de la Banque de France, qui cesse
d’exister en tant que tel, se trouve exclu par le décret n°2007-406 du 23 mars 2007 qui entraine
I'affiliation des agents titulaires et pensionnés du régime de la Banque de France au régime général
pour les prestations en nature.

* La compensation généralisée des risques maladie et vieillesse

Ce type de compensation concerne les régimes de salariés considérés comme un bloc et les régimes
de non-salariés.

Il s'agit de déterminer la situation des différents régimes si on leur appliquait les caractéristiques d'un
régime fictif qui servirait une prestation dite de référence et qui recevrait une cotisation moyenne par
actif lui permettant de s’équilibrer. Les régimes excédentaires, dans ces conditions de fonctionnement,
seront débiteurs a la compensation et les régimes déficitaires, créanciers.

- La compensation généralisée du risque maladie

Pour la compensation généralisée maladie, on imagine un régime fictif (regroupant la totalité des
effectifs des régimes participants), lequel verserait, a chacun de ses bénéficiaires, la prestation de
référence la plus basse servie en maladie, en pratique la prestation moyenne regue par les travailleurs
non-salariés non-agricoles (RSI maladie). On détermine ensuite une cotisation moyenne par actif lui
permettant d’équilibrer le régime fictif. On applique alors a chaque régime les régles du régime fictif
pour déterminer son solde. Le régime regoit le montant du déficit ou verse I'excédent ainsi calculé. Le
transfert a la faveur ou a la charge du bloc des salariés est ensuite réparti au pro rata des masses
salariales.

- La compensation généralisée du risque vieillesse comporte deux étapes :

* une compensation entre régimes de salariés, ou les capacités contributives des régimes sont assises
sur les masses salariales. La prestation de référence est la pension moyenne servie aux salariés
agricoles, dont le montant est le plus faible de toutes les pensions servies ;

* une compensation entre les régimes de salariés et les régimes de non-salariés. Celle-ci repose, la
encore, sur l'application d'un régime fictif, et fonctionne comme la compensation généralisée maladie :
la cotisation est uniforme par cotisant et non proportionnelle aux masses salariales et, le bloc des
salariés étant globalement débiteur, la répartition de cette charge au sein de ce bloc s'opére ensuite au
prorata des masses salariales plafonnées des régimes.

Le décret n° 2001-1124 du 23 novembre 2001 a défini la prestation de référence comme étant la
prestation moyenne la plus basse servie par les régimes dont I'effectif des retraités titulaires de droit
propre agés de soixante-cing ans ou plus dépasse 100 000 personnes au 1% juillet de I'année
considérée. En pratique, la prestation du RSI-V-AVIC est retenue comme référence pour la période
prévisionnelle 2009-2011.

Le décret n° 2003-1035 du 29 octobre 2003 a prévu a partir de I'exercice 2003 la prise en compte des
effectifs de chdémeurs et de préretraités dont les cotisations sont prises en charge par le FSV dans les
effectifs de cotisants du régime général, du régime des salariés agricoles, du RSI-AVIC (ORGANIC) et
du RSI-AVA. Pour les deux premiers régimes cités, des «masses salariales fictives » sont
reconstituées.
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L’article 75 de LFSS 2006 a eu pour conséquence la sortie de la CAVIMAC de la compensation
généralisée vieillesse du fait de 'intégration juridique du régime des cultes au régime général. En 20086,
le montant de cette compensation a été mécaniquement réduit de 176M€ (montant anciennement
alloué par ce mécanisme a ce régime et aujourd’hui non versé par le bloc salarié).

+ La compensation spécifique entre régimes spéciaux pour le risque vieillesse

Les mécanismes de la compensation spécifique instituée par la loi de finances pour 1986 ne
s'appliquent qu'aux régimes spéciaux de salariés. Les transferts sont d'abord définis aprés application
du régime fictif, pour lequel la prestation de référence est la prestation moyenne servie a I'ensemble
des pensionnés de droit direct agés d’au moins soixante ans et des pensionnés de droit dérivé. Les
montants des transferts ont été retenus a hauteur de 38 % jusqu’en 1999, 34 % en 2000 et 30 % en
2001 et 2002.

La loi du 21 ao(t 2003 prévoit la disparition du mécanisme de la compensation spécifique vieillesse le
1er janvier 2012 au terme d’'une diminution progressive de ses montants. Son taux d’application est
déja passé de 27 % en 2003 a 12 % en 2008 a raison d’une baisse de 3 % par an. Le taux d’application
est maintenu a 12 % en 2009. Le décret n° 2009-1750 du 30 décembre 2009 a fixé le taux a 8% pour
2010 et a 4% pour 2011. Il a de plus entériné la disparition de compensation spécifique au 1% janvier
2012.

Tous types de compensations confondus, les flux financiers au titre de I'exercice 2010
représenteraient 11,8 Md€ d’euros, ce montant étant en baisse continue sur la période 2008-
2011. Cette somme se répartit comme suit : 1,9 Md€ (16%) pour les compensations
bilatérales, 1,3 Md€ pour la compensation généralisée maladie (11%), 7,9 Md€ (67%) pour la
compensation généralisée vieillesse et 0,8 Md€ (7%) pour la compensation spécifique
vieillesse.

Avertissement

Les montants de compensation au titre des différentes années, qui figurent dans les tableaux de cette
fiche sont les montants versés au titre d’'une année dont les versements se répartissent sur deux
exercices. lls different de ceux qui apparaissent dans les comptes, lesquels recensent pour chaque
exercice comptable un acompte au titre de cet exercice et la régularisation au titre de I'exercice
précédent. Ces montants sont donc corrigés des erreurs de prévision qui peuvent étre importantes : les
acomptes pour une année N calculés en fin d’'année N-1 ne sont régularisés qu’en fin d’'année N+1.
Les seuls résultats définitifs sont donc ceux de 2008, la régularisation définitive de I'exercice 2009
sera connue fin 2010.

Tableau 1 — Masse des transferts de compensation
En millions d'euros

Compensation 2008 2009 % 2010 % 2011 %
BILATERALE 1764,8 1859,8 54 1850,8 -0,5 1 860,6 0,5
DEMO MAL 1226,7 1131,8 -7,7 1251,3 10,6 1314,6 5,1
DEMO VIEIL 8111,7 8075,9 -0,4 7914,8 -2,0 7 852,4 -0,8
SPECIF 1186,5 1187,6 0,1 792,2 -33,3 395,2 -50,1
Total 12 289,7 12 255,0 -0,3 11 809,0 -3,6 11422,8 -3,3

source : Direction de la Sécurité sociale (SDEPF/6A)
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Plusieurs chocs importants influent sur I’évolution des compensations
des exercices 2008 a 2011

A compter de I'exercice de compensation 2008, les transferts de compensation ont été
impactés par trois chocs : la dégradation de la conjoncture, la nouvelle méthode de
décompte de la population salariée par I'INSEE et la création du statut de I'auto-
entrepreneur. Ces chocs ne portent pas sur les mémes années, peuvent jouer sur les flux de
compensation dans des sens opposés et affectent différemment les branches maladie et
vieillesse. La répercussion de ces chocs se retrouve dans les comptes des régimes dés
2009, via la régularisation définitive de I'exercice 2008.

La révision méthodologique de 'INSEE et la création de I'auto-entrepreneur sont sans effet
sur les compensations bilatérales et spécifique vieillesse

Les transferts des régimes sont en premier lieu affectés par la dégradation de la conjoncture
dont les effets sur deux des principaux paramétres de la compensation, le nombre de
cotisants et la masse salariale, sont immédiats. Une baisse de I'emploi (salarié et non
salarié) se traduit par une diminution des effectifs de cotisants, diminution qui a priori
bénéficie aux régimes perdant relativement le plus de cotisants’ . Une diminution de la
masse salariale se traduit par une minoration des transferts répartis entre les régimes de
salariés au prorata de leur masse salariale. Ce choc portera sur les comptes de 2010 via la
régularisation de I'exercice 2009 et via les acomptes pour 2010.

D’autre part, 'INSEE a renouvelé en 2009 sa méthode d’estimation de la population totale en
emploi, ce qui a affecté les compensations généralisées maladie et vieillesse puisque cette
donnée est a la base du calcul permettant 'obtention du nombre de cotisants du régime
général. Cette révision méthodologique de I'INSEE devrait conduire a revoir a la hausse les
estimations d’emploi salarié d’environ 650 000 personnes sur un effectif d’environ 23 500 000
salariés. Les effectifs ont été retropolés et le rebasage a pesé en 2009 sur la régularisation
de I'exercice 2008. Ce choc est pérenne, défavorable au régime général, favorable aux non
salariés. En 2010, son impact serait double car les comptes de cette année enregistreront la
régularisation 2009 et 'acompte 2010. L’augmentation des effectifs de salariés diminue la
cotisation de référence du régime fictif mais dans le méme temps augmente le nombre de
cotisants pour lesquels cette cotisation est a verser pour le bloc des salariés. Pour la
maladie, le gain du régime des exploitants agricoles bénéficie au régime général via son
intégration financiére.

Enfin, la mise en place du statut de I'auto-entrepreneur déboucherait sur une augmentation
du nombre des actifs inscrits dans les régimes concernés, principalement le RSI et la
CNAVPL. Cette augmentation aurait un impact direct sur les calculs de compensation
puisqu’en augmentant le nombre des actifs des régimes en question elle se traduirait soit par
une hausse des charges de compensation de ces régimes (comme dans le cas de la
CNAVPL) soit par une réduction de leurs recettes de compensation (RSI). Ce choc est
pérenne, favorable aux régimes salariés, défavorable au RSI et a la CNAVPL et impacterait
les comptes dés 2010 via principalement les acomptes pour 2010. Toutefois, pour la maladie,
son effet sera atténué par la comptabilisation de nouveaux bénéficiaires.

' Le bénéfice n'est pas immédiat lui, car une diminution globale des effectifs de cotisants peut se traduire, & nombre
de bénéficiaires constant, par une majoration de la cotisation de référence. De plus, pour un régime, 'impact dépend
aussi de I'évolution de son nombre de bénéficiaires.
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Répartition des régimes participant aux mécanismes de compensation selon la nature
de leur participation (en 2009)

Régimes bénéficiaires des compensations

Salariés
agricoles
20,0%
Exploitants agricoles Autres (fonc. mil,, ouv. d'Etat,
42,99 SEITA,CRPCEN)
N
CANSSM
%.6%
SNCF
6,9%
Indépendants (RSIFAVIC et El:IIM
AVA) 13% 24%

Régimes payeurs des compensations

Indépendants (RSI-maladie, CNAVPL, CNBF)
16,9%

Autres (RATP, IEG, BdF)

1'8%\

CNRACL 53,9%

Régime général

18,8%

Fonctionnaires civils

8,6%

Tableau 2 - Les transferts de compensation par régime toutes compensations

confondues
En millions d'euros

2008 2009 % 2010 % 2011 %
Régime général 6 751,7 6 639,8 -1,7 6 202,6 -6,6 6 016,2 -3,0
Salariés agricoles -2248,4 -2 265,2 0,7 -2 304,0 1,7 -2 381,9 34
Fonctionnaires civils 1320,5 1170,3 -11,4 991,2 -15,3 856,1 -13,6
Fonctionnaires militaires -182,6 -182,1 -0,2 -103,5 -43,1 -18,2 -82,4
FSPOEIE -106,8 -117,8 10,3 -91,7 -22,2 -63,7 -30,6
CNRACL 2308,7 24257 5,1 2160,3 -10,9 1869,7 -13,5
CANSSM -1812,4 -1874,9 34 -1675,7 -10,6 -1504,2 -10,2
SNCF -842,2 -848,3 0,7 -798,8 -5,8 -748,3 -6,3
RATP 66,4 85,3 28,5 78,5 -7.9 73,1 -6,9
ENIM -305,0 -312,3 2,4 -272,4 -12,8 -232,8 -14,5
CNIEG 124,8 140,4 12,5 121,1 -13,7 101,7 -16,1
CRPCEN 53,1 8,3 -84,4 -4.1 - -3,7 -11,2
Banque de France 6,7 6,7 -0,9 54 -19,0 4.1 -23,9
SEITA -16,8 -16,2 -3,1 -11,3 -30,5 -5,9 -47,3
CAMR -17,0 0,0 - 0,0 - 0,0 -
Total salariés | 5101 | 4860 4,7 4298 -11,6 3962 7,8
Exploitants agricoles -5 335,4 -5133,7 -3,8 -4 935,7 -3,9 -4 793,4 -2,9
RSI-maladie 1042,8 1107,0 6,2 1251,3 13,0 1314,6 5,1
RSI-AVIC -892,8 -936,9 4,9 -916,1 2,2 -880,5 -3,9
RSI-AVA -443,0 -459,1 3,6 -384,4 -16,3 -357,1 71
CNAVPL 463,0 4954 7,0 619,7 25,1 683,2 10,2
CNBF 64,8 67,8 4,5 67,6 -0,3 711 53
Total non salariés | -5 101 | -4 860 -4,7 -4 298 -11,6 -3 962 -7,8

Signe"-": le régime regoi; absence de signe: le régime verse.

source : Direction de la Sécurité sociale (SDEPF/6A)
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D’autres facteurs structurels modifient I’évolution des compensations

Pour les compensations maladie, la montée en charge de la tarification a I'activité des
établissements de santé a conduit a minorer temporairement les flux de compensation, plus
particulierement ceux de la compensation bilatérale. En effet, les transferts sont calculés a
partir des seuls montants comptables de prestations et ne tiennent pas compte des dotations
aux provisions. Or ces dotations s’accroissent avec la part des soins facturés a l'activité, du
fait des décalages temporels entre dates de soin et dates de paiement effectif des
prestations aux établissements. En 2009, l'effet s’inverserait puisque les montants de
provisions se stabiliseraient aprés la période de montée en charge, expliquant en grande
partie la hausse des montants de compensation bilatérale (+5,4% par rapport a 2008) et
donc celle des charges du régime général a ce titre. En ce qui concerne la compensation
généralisée, les effets de la tarification sur le montant de la prestation de référence
(prestation du RSI) restent secondaires par rapport aux évolutions propres des paramétres
du régime fournissant la dite prestation.

La diminution des effectifs du régime des fonctionnaires civils, qui reflete a la fois une
politique de réduction des effectifs de la fonction publique d’Etat et le transfert d’'une partie
des effectifs vers la fonction publique territoriale dans le cadre de la décentralisation, réduit la
charge de compensation du régime des fonctionnaires alors que celle de la CNRACL
s'alourdit”.

Enfin, le décret n°2007-406 du 23 mars 2007 a entrainé, quant a lui, I'affiliation des agents
titulaires et pensionnés du régime de la Banque de France au régime général pour les
prestations en nature a partir du 1* janvier 2008. De fait, il exclut le régime de la Banque de
France, qui cesse d’exister en tant que tel, de la compensation bilatérale et de la
compensation généralisée maladie. Le montant des compensations bilatérales est dés lors
réduit a partir de 2008 de la part prise par la Banque de France (soit une réduction des flux
d’environ 10 M€ par an).

La tendance a la baisse des transferts de compensation se confirme mais
avec des contrastes selon les dispositifs

Entre 2008 et 2011 les flux de compensation diminueraient en valeur absolue de 2,4% en
moyenne par an. La réduction de 4% du taux d’appel de la compensation spécifique en 2010
et 2011 (qui se traduit par une baisse de 33% en 2010 et de 50% en 2011 des montants de
cette compensation) y contribue majoritairement, mais la baisse concerne aussi la
compensation démographique vieillesse et, transitoirement en 2009, la compensation
démographique maladie. En 2009, cependant, les compensations bilatérales connaissent un
sensible regain sous les effets de la fin de la montée en charge de la tarification a l'activité.
En 2010, les volumes de transferts de la compensation maladie augmenteraient en raison
des évolutions démographiques de leurs participants, le bloc des salariés devenant
bénéficiaire.

La compensation généralisée maladie

La forte hausse des transferts de compensation généralisée maladie en 2010 et 2011 résulte
de la combinaison de plusieurs facteurs : le lent rééquilibrage démographique des exploitants
agricoles dont le nombre de bénéficiaires décroit plus rapidement que le nombre de cotisants
et la diminution de la prestation de référence (-3,1% en 2010 aprés +0,5% en 2009)
joueraient a la baisse, mais la dynamique des effectifs de cotisants indépendants
compenserait ces effets. Au total, le bloc des salariés deviendrait bénéficiaire & compter de
2010 et le volume de transferts progresserait rapidement.

Tableau 3 — Les prévisions de transferts de compensation généralisée maladie

' Néanmoins, & compter de 2010, un transfert entre la CNRACL et la fonction publique sera établit afin de neutraliser
les effets de la décentralisation sur les recettes et les charges de ces régimes. Il neutralisera également I'impact de
la décentralisation sur les transferts de compensation.
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En millions d'euros

2008 2009 % 2010 % 2011 %
Régime général 173,5 23,3 -86,5 -204,4 -- -328,9 60,9
Salariés agricoles 54 0,7 -86,4 -6,5 - -10,4 60,0
Fonctionnaires militaires 2,3 0,3 -86,6 -2,6 - -4,0 56,1
CANSSM 0,1 0,0 -88,1 -0,1 -- -0,1 40,4
SNCF 1,6 0,2 -86,3 -1,8 -- -2,9 59,4
RATP 0,5 0,1 -86,1 -0,6 -- -0,9 59,5
ENIM 0,2 0,0 -86,2 -0,2 -- -0,4 59,5
CRPCEN 0,4 0,1 -87,3 -0,5 -- -0,7 58,3
Total salariés | 184 | 25 -86,5 217 - -348 60,7
Exploitants agricoles -1226,7 -1131,8 -7,7 -1034,6 -8,6 -966,3 -6,6
RSI-maladie 1042,8 1107,0 6,2 12513 13,0 1314,6 5,1
Total non salariés | 184 | -25 -86,5 217 - 348 60,7

Signe"-": le régime regoi; absence de signe: le régime verse.

source : Direction de la Sécurité sociale (SDEPF/6A)

Tableau 4 — Les prévisions de transferts des compensations bilatérales maladie

En millions d'euros

2008 2009 % 2010 % 2011 %
Régime général 1655,8 1768,9 6,8 17754 0,4 1792,4 1,0
CANSSM -997,9 -1064,6 6,7 -1043,1 -2,0 -1044,8 0,2
SNCF -665,0 -689,6 3,7 -698,4 1,3 -702,3 0,6
RATP 29,0 42,8 47,6 39,5 -7,8 38,2 -3,2
ENIM -101,9 -105,5 3,6 -109,3 3,6 -113,5 39
CRPCEN 80,0 48,1 -39,9 35,9 -25,3 30,0 -16,5
Banque de France - - -
Total salariés 0 0 - 0 - 0 -
Signe"-": le régime regoi; absence de signe: le régime verse. source : Direction de la Sécurité sociale (SDEPF/6A)
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Les compensations bilatérales maladie

Le volume des compensations bilatérales, en progression de 5,4%, en 2009 se stabiliserait
en 2010 et 2011.

Comme évoqué précédemment, la hausse de 2009 est en grande partie attribuable a la fin
de la montée en charge de la T2A et la sortie de la banque de France a partir de 2008. Dans
une moindre mesure, le ralentissement de la masse salariale de la SNCF contribue
également a la hausse. Ce ralentissement s’explique par une estimation directe par le régime
des maintiens de salaire’ qui viennent en déduction de la masse salariale. La RATP a subit
une forte hausse de sa compensation suite a 'augmentation soutenue de sa masse salariale
(+5,8% en 2009) et contribue a la hausse globale des transferts. Inversement, a la faveur
d’une révision du mode de calcul® de son taux de cotisation du au titre des retraités de moins
de 60 ans, la CRPCEN a vu son transfert diminuer fortement en 2009 (-40%).

La compensation généralisée vieillesse

La compensation généralisée vieillesse devrait connaitre une trés Iégére évolution négative
sur la période (-1,1% chaque année environ entre 2008 et 2011) suivant une lente
convergence des situations démographiques des régimes de non-salariés et du bloc salariés
mais masquant toutefois des évolutions plus différenciées entre régimes salariés.

En effet, de fortes divergences dans les évolutions de la masse salariale et des effectifs
retraités se traduisent par une modification des flux internes entre les régimes de salariés.
Ainsi, la baisse sensible des effectifs cotisants du régime des fonctionnaires se répercute sur
ses charges de compensation alors que celles de la CNRACL augmentent du fait de
transferts concomitants d’effectifs de la fonction publique d’Etat vers la fonction publique
territoriale. Par ailleurs, la progression dynamique de la masse salariale du régime général
alourdit les charges de ce dernier, mais cette hausse serait compensée par l'arrivée dans ses
effectifs de bénéficiaires des générations nombreuses du baby boom a compter de 2010.

En ce qui concerne les régimes de non salariés, les transferts de compensation ne
dépendent que du seul ratio cotisants/retraités qui subit des évolutions structurelles, dont
I'amélioration sensible sur la période du ratio du RSI et de la CNAVPL (arrivée des auto-
entrepreneurs dans les effectifs de cotisants) ou celles, un peu moins marquées, des ratios
de la CNBF et du régime des exploitants agricoles.

La compensation spécifique

Les évolutions de la compensation spécifique découlent pour I'essentiel de la baisse de son
taux d’application, ce qui se traduit mécaniquement par une diminution des flux de plus de
33% en 2010 et de 50% en 2010. Cet effet serait renforcé en 2009 par la sortie de la CAMR
de cette compensation, ses effectifs de pensionnés de droit propre de 60 ans ou plus
passant sous la barre des 5 000.

! Auparavant, les indemnités de résidence servaient a I'estimation des maintiens de salaire mais leur montant,
initialement proche de celui des maintiens de salaire s’en était progressivement écarté, ce qui majorait la masse
salariale du régime pour la compensation bilatérale.

2 Cette révision a permis de prendre en compte les effets de la réforme de la branche retraite du régime en 2008.



96BLES TRANSFERTS

77

Tableau 5 — Les prévisions de transferts de compensation généralisée vieillesse

En millions d'euros

2008 2009 % 2010 % 2011 %
Régime général 49224 48475 -1,5 46317 -4,5 45527 -1,7
Salariés agricoles -2 253,9 -2 266,0 0,5 -2 297,5 1,4 -2371,6 3,2
Fonctionnaires civils 1078,8 1010,7 -6,3 927.9 -8,2 8471 -8,7
Fonctionnaires militaires 50,3 67,2 33,5 70,4 47 73,3 4.0
FSPOEIE -26,6 -28,1 5,6 -30,6 8,8 -32,3 57
CNRACL 1426,4 1475,6 3,5 1488,8 0,9 1516,6 1,9
CANSSM -303,5 -298,8 -1,5 -294,1 -1,6 -291,0 -1,1
SNCF -10,3 -4,4 -56,7 -4,0 -11,0 -0,2 -95,2
RATP 26,9 28,0 4,2 28,1 0,5 28,4 1,0
ENIM -66,3 -67,8 2,2 -69,4 2,3 -71,5 3,0
CNIEG 75,9 80,5 6,0 77,7 -3,4 77,4 -0,5
CRPCEN -6,6 -12,8 93,1 -17,7 38,2 -21,2 19,8
Banque de France 3,2 3,1 -3,1 2,9 -7,3 2,8 -3,7
Total salariés | 4917 4 835 -1,7 4514 -6,6 4310 -4,5
Exploitants agricoles -4 108,7 -4 002,0 -2,6 -3901,1 -2,5 -3 827,1 -1,9
RSI-AVIC -892,8 -936,9 4,9 -916,1 -2,2 -880,5 -3,9
RSI-AVA -443,0 -459,1 3,6 -384,4 -16,3 -357,1 -7,1
CNAVPL 463,0 495,4 7,0 619,7 25,1 683,2 10,2
CNBF 64,8 67,8 4,5 67,6 -0,3 711 53
Total non salariés |  -4917 -4 835 1,7 -4 514 -6,6 -4 310 -4,5

Signe"-": le régime regoi; absence de signe: le régime verse.

source : Direction de la Sécurité sociale (SDEPF/6A)

Tableau 6 — Les prévisions de transferts de compensation spécifique vieillesse

En millions d'euros

2008 2009 % 2010 % 2011 %
Fonctionnaires civils 2417 159,5 -34,0 63,3 -60,3 9.1 -85,7
Fonctionnaires militaires -235,2 -249,7 6,2 -171,4 -31,4 -87,4 -49,0
FSPOEIE -80,2 -89,7 11,8 -61,1 -31,9 -31,3 -48,7
CNRACL 882,4 950,1 7.7 671,5 -29,3 353,2 -47.,4
CANSSM -511,1 -511,4 0,1 -338,4 -33,8 -168,3 -50,3
SNCF -168,5 -154,4 -8,4 -94.7 -38,7 -42.9 -54,7
RATP 10,0 14,4 43,6 11,5 -20,5 7,3 -36,2
ENIM -137,0 -139,0 1,5 -93,5 -32,8 -47.,5 -49,2
CNIEG 48,9 60,0 22,7 43,4 -27,6 24,3 -44,0
CRPCEN -20,6 =271 31,2 -21,9 -19,1 -11,8 -46,3
Banque de France 3,5 3,6 1,2 2,5 -29,1 1,3 -47,0
SEITA -16,8 -16,2 -3,1 -11,3 -30,5 -5,9 -47,3
CAMR -17,0 0,0 - 0,0 - 0,0 -
Total salariés | 0 0 - 0 - 0 -

Signe"-": le régime regoi; absence de signe: le régime verse.

source : Direction de la Sécurité sociale (SDEPF/6A)






7. ANALYSE PAR ASSIETTE



7.1.

LES PRELEVEMENTS SUR LES REVENUS
D’ACTIVITE DU REGIME GENERAL

Important en 2009 (0,2% contre -1,3%), I'’écart entre I’évolution des
produits sur revenus d’activité et celle de la masse salariale du secteur
privé s’inverserait et se réduirait en 2010 et 2011 (1,6% contre 2,0% en
2010 et 2,7% contre 2,9% en 2011)

Dans la mesure ou un peu plus des trois quarts des recettes sur revenus d’activité
proviennent du secteur privé, la croissance de la masse salariale de ce secteur est le
principal déterminant des évolutions des recettes du régime général assises sur les revenus
d’activité'.

En 2009, la masse salariale du secteur privé (sur le champ de recouvrement des Urssaf et a
'exclusion des particuliers employeurs et des grandes entreprises nationales) s’est
contractée de 1,3% en valeur (soit une perte de presque 5 points par rapport a la progression
de 2008). La forte augmentation du chémage en 2009 a fait reculer la composante « emploi »
de la masse salariale du secteur privé de 2,3% (soit trois points de moins qu’en 2008). Le
salaire moyen par téte n’a augmenté que de 1% (soit deux points de moins qu’en 2008) sous
I'effet de la décélération importante de I'inflation (0,1%).

En 2010, I'évolution de la masse salariale du secteur privé sur le champ des Urssaf se
redresserait fortement (+2,0%). Cette amélioration de prés 3 points et demi par rapport a
I'évolution de 2009 se répartit presque a parts égales entre les composantes « emploi » et
« salaire moyen ». La composante « emploi » ne se contracterait plus que de 0,5% sous
I'effet d’'une moindre dégradation du marché de I'emploi (redressement de 1,8 point par
rapport a 2009). La composante « salaire moyen » augmenterait de 2,5%, suivant la
remontée de l'inflation prévue a 1,5%. Les déterminants des évolutions de la masse salariale
en 2009 et 2010 sont développés et analysés dans la fiche 7-2.

Le redressement économique se poursuivrait en 2011 : la masse salariale du secteur privé
progresserait de 2,9% en valeur - dont une augmentation de I'emploi de 0,6% et du salaire
moyen de 2,3%.

Comme en 2009, I'évolution des exonérations contribuerait positivement a la
croissance des cotisations en 2010 et 2011

A taux de cotisation et assiette de prélévement constants, la progression de I'agrégat
constitué des produits de cotisations et des exonérations s’approche de celle de la masse
salariale (cf. graphique 2). En revanche, la dynamique des deux composantes de cet
agrégat, cotisations d’'une part, et exonérations d’autre part, peut étre tres différente,
expliquant un écart entre les évolutions des cotisations et de la masse salariale.

' Le reste de ces recettes se partage entre le secteur public, les travailleurs indépendants, les particuliers

employeurs, les grandes entreprises nationales, les salariés agricoles ... (cf. tableau 1).
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Graphique 1 - Evolution de I’emploi et de la masse salariale du secteur privé
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Graphique 2 — Evolutions comparées de la masse salariale et

des encaissements du secteur privé (régime général)
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L’évolution des encaissements du secteur privé dépend principalement du rythme de I'assiette (masse
salariale), de I'évolution des exonérations et des changements de législation (variation de taux
notamment). L'agrégat "encaissements+exonérations" est conceptuellement le plus proche de
I'assiette, mais peut s’en écarter ponctuellement. Par exemple en 2006, il diverge de I'évolution de la
masse salariale en raison des hausses de cotisations intervenues au 1% janvier (retraite et accidents du
travail). La zone entre traits fins et pointillés illustre I''mpact des exonérations sur I'évolution des

encaissements. Les données relatives au

2eme

trimestre 2010 sont encore provisoires.
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En 2009, les exonérations ont reculé plus rapidement que I'assiette du secteur privé (-2,6%
contre -1,3%) contribuant globalement positivement (+0,18 point) & la croissance des
produits du régime général. Deux ans aprés leur mise en place, les exonérations sur les
heures supplémentaires ont diminué moins rapidement que la masse salariale. Leur
contribution a la croissance des produits du régime général a été Iégérement négative (-0,04
point). Les exonérations générales sur les bas salaires ont décéléré plus rapidement que
I'assiette (-2,2%). La forte baisse de I'emploi dans les secteurs employant une proportion
élevée de travailleurs a bas salaires, notamment l'intérim, a joué négativement sur I'évolution
des allégements généraux. Les exonérations ciblées’ compensées ont été en net recul (-
13,9%), affectant positivement les produits du régime général (+0,18 point). Ce recul est
surtout d0 au passage des exonérations associées aux contrats de professionnalisation dans
le régime commun des allégements généraux. En revanche, les exonérations ciblées non
compenseées ont connu un léger rebond en 2009 (+1,8% apres -7,8%).

En 2010, la reprise des exonérations serait largement moins marquée que celle de la masse
salariale du secteur privé. La contribution des exonérations a la croissance des produits du
régime général serait largement positive (+0,3 point). Les exonérations Fillon accéléraient
moins rapidement que I'assiette (cf. fiche 7-3) pour un impact positif de 0,3 point. L’évolution
des exonérations sur les heures supplémentaires serait quasiment identique a celle de la
masse salariale. Les exonérations ciblées compensées seraient encore en recul (-5,0%),
contribuant a 'amélioration des produits du régime général (+0,08 point). Ce recul serait en
partie d0 a la baisse des exonérations sur les contrats en ZRR et ZFU (cf fiche 7-3). En
revanche, les exonérations non compensées seraient en augmentation (+9,4%), contribuant
négativement (-0,09 point) a la croissance des produits. Ce rebond s’explique par la mise en
place en 2010 du dispositif du contrat d’insertion unique (cf. fiche 7-3). La somme des
exonérations des dispositifs contrats d’avenir, contrats d’accompagnement dans I'emploi et
contrats d’insertion unique augmenterait de prés de 25 %. La hausse de ces exonérations
non compensées exerce un impact a la baisse sur les produits, principalement ceux de la
fonction publique.

En 2011, les exonérations auraient toujours un impact positif sur les produits du régime
général mais moindre que les deux années précédentes (0,1 point). L’évolution des
allégements généraux moins rapide que celle de la masse salariale du secteur privé
expliquerait la totalité de cet impact. La poursuite de la baisse des exonérations sur les
contrats ZFU et ZRU serait compensée par la montée en charge de I'exonération sur le
service civique (cf. fiche 7-3).

D’autres éléments conduisent I’évolution des produits sur revenus
d’activité a s’écarter de celle de la masse salariale du secteur privé

La progression des produits de cotisations en 2009 a été majorée par des erreurs
d’estimation des produits a recevoir (PAR)

Les PAR désignent les produits exigibles lors d’un exercice mais correspondant a une
période d’emploi d’'un exercice antérieur. En pratique, la majeure partie des sommes pergues
par les Urssaf pendant le mois de janvier doit étre rattachée comptablement a I'exercice
précédent. Lors de la cléture des comptes, le montant des PAR ne peut étre connu avec
certitude, ce qui peut entrainer une sur ou sous-estimation des produits de I'exercice
concerné et de I'exercice suivant. Cet effet a contribué pour 0,09 point aux produits du
régime général en 2009. Il jouerait, pour partie, en sens opposé en 2010 (-0,01 point) et est
nul par construction pour la prévision 2011.

! Pour r'exercice de passage de I'évolution de la masse salariale du secteur privé a I'évolution des produits sur les
revenus d’activité du régime général (tableau 2), nous excluons les exonérations concernant les indemnités versées
dans le cadre d’'un accord GPEC, le CESU, les juges sportifs, les actions gratuites et le rachat de RTT. En effet, ces
exonérations ne portent pas sur I'assiette déplafonnée qui sert au calcul de la masse salariale du secteur privé.
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Tableau 1 - Evolution des produits sur revenus d’activité par catégorie de cotisants
champ régime général (hors exonérations)

83

Poids 2008 2009 2010 2011
Secteur salarié privé (hors secteur agricolg 76% 24% -0,7% 2,0% 3.2%
Secteur public 16% 24% 22% 1,7% 1,6%
Travailleurs indépendants (yc PAM) 5% 13,7% 5,6% -4,5% -0,2%
Exploitants agricoles 1% 47% 93% -4,6% -4,2%
Particuliers employeurs 2% 99% 08% 81% 7,4%
Grandes entreprises nationales 1% 26% 22% 0,7% 1,3%
Autres (dont salariés agricoles) 1% 6,3% 1,2% -4,8% -1,9%
Ensemble 100% 30% 02% 16% 27%

Tableau 2 — Décomposition de la croissance des produits sur revenus d’activité

(taux de croissance en %)| 2008 2009 2010 2011
croissance de la masse salariale du secteur privé 3,6 -1,3 2,0 29
effet exonérations -0,84 0,18 0,30 0,10
dont exonérations compensées par dotations budgétaires 0,14 0,18 0,08 0,03
dont exonérations générales -0,07 0,08 0,30 0,10
dont exonérations heures supplémentaires -1,06 -0,04 0,00 0,00
dont exonérations non compensées 0,15 -0,03 -0,09 -0,03
effet erreurs de PAR -0,18 0,09 -0,01 0,00
effet plafond 0,06 0,27 -0,20 -0,03
effet différence d'assiette entre CSG et cotisations 0,04 -0,04 -0,04 0,03
effet répartition CSG maladie -0,01 -0,09 -0,06 0,03
effet autres catégories de cotisants 0,21 0,97 -0,28 -0,29
dont effet secteur public (agents titulaires et non titulaires) -0,19 0,53 -0,04 -0,21
dont effet artisans, commercants et professions libérales (ISU) 0,46 0,23 -0,27 -0,13
dont exploitants agricoles 0,01 0,05 -0,03 -0,03
dont EPM 0,09 0,03 0,09 0,07
dont intégration BDF 0,06
dont effet professionnels et auxiliaires médicaux -0,06 0,07 -0,03 0,00
autres effets (contrdles, tarification AT-MP, ...) 0,10 0,07 -0,03 0,00
croissance des produits sur les revenus d'activité (régime général) 3,0 0,2 1,6 2,7
masse des cotisations et contributions (en Md€) 211,5 211,8 215,3 221,2

Notes : les différents éléments expliquant I'écart entre la croissance de la masse salariale du secteur
privé et celle des produits du régime général sur revenus d’activité sont décrits tout au long de la fiche.

D’autres mécanismes interviennent (sommés dans la ligne « autres effets » du tableau) et ne sont pas
détaillés soit parce que leur impact sur les comptes est marginal, soit parce qu’en pratique il est

impossible & mesurer. On peut citer notamment :

- les crédits non répartis : ces montants correspondent a des versements pour lesquels le bordereau

récapitulatif de cotisations (support déclaratif associé au versement des cotisations) n’a pas été
regu ou n'a pu étre exploité, empéchant la répartition des versements entre les attributaires au
moment de I'encaissement. Ces crédits font I'objet d’'une répartition statistique dans la comptabilité
des caisses nationales, une fois par an, avant la cléture des comptes. Cette répartition peut étre un
peu différente de la juste répartition obtenue une fois la piece déclarative définitive connue et peut
conduire a ce que des produits soient provisoirement mal répartis entre certains attributaires, en
particulier entre le régime général et les organismes tiers (FNAL, IRCEM, UNEDIC...) pour
lesquels les Urssaf assurent des opérations de recouvrement ;

les régularisations : des régularisations tardives peuvent étre apportées par les cotisants dans leur
déclaration, apparaissant dans les comptes de I'exercice ou elles sont connues des Urssaf,
exercice qui peut-étre différent de celui du fait générateur « économique » du paiement ;

la tarification des AT-MP : les mécanismes de fixation des taux de prélévement d’'une année a
l'autre sont fondés sur les dépenses passées ce qui distend leur lien avec la croissance de la
masse salariale.
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Deux causes d’écart entre la CSG sur les revenus d’activité affectée a la CNAM et
I’évolution de la masse salariale du secteur privé

Cet écart s’explique d’une part par la dynamique spécifique de la part des revenus salariaux
soumis a CSG mais non inclus dans l'assiette des cotisations, et d’autre part par le
mécanisme de répartition de la CSG maladie entre régimes. La CSG allant a la CNAF et
celle attribuée au FSV ne sont concernées que par le premier de ces deux effets.

L'assiette de la CSG sur les revenus d’activité comprend l'assiette salariale a laquelle
s’ajoutent essentiellement les primes liées a la participation et I'intéressement ainsi que les
contributions au financement des prestations de retraite supplémentaire et de prévoyance
complémentaire. En 2009 la crise économique ayant lourdement affecté les résultats des
entreprises, ces différents éléments de rémunération ont diminué plus rapidement que
I'assiette des cotisations. L'évolution du rendement de la CSG sur les revenus d’activité du
secteur privé a donc été inférieure a celle de la masse salariale. Le différentiel entre I'assiette
de CSG sur les revenus d’'activité du secteur salarié privé et celle des cotisations du méme
secteur a été de -0,3 point. En 2010, pour les mémes raisons, le différentiel serait de méme
ampleur. Il se traduirait par un impact négatif sur la croissance des produits du régime
général de -0,04 point pour les deux années. Pour 2011, 'amélioration de I'environnement
économique ameéne a retenir un différentiel de +0,2 point en faveur de I'assiette CSG, soit un
impact positif sur les produits du régime général de 0,03 point (cf. fiche 4-2).

Le mécanisme de répartition de la CSG maladie entre régimes contribue a la déconnexion
entre la croissance de la masse salariale et I'évolution de la CSG affectée a la CNAM.
Depuis 2000, les montants annuels de CSG que doit percevoir chaque régime d’assurance
maladie autre que la CNAM sont établis de maniére définitive au début de chaque année en
fonction de l'assiette des revenus d’activité et de remplacement de I'année N-2. La CNAM
percoit le solde entre le montant comptable total de CSG recouvrée et les sommes attribuées
aux autres régimes1. Ce mécanisme se traduit par des décalages entre I'évolution des
revenus et celle des montants de CSG affectés aux régimes (décalage temporel et écart de
champ). A Iégislation constante, alors que le rendement total de la CSG maladie sur revenus
d’activité évolue comme son assiette lors de I'exercice N, celle qui est attribuée aux régimes
autres que le régime général évolue comme une assiette de deux années antérieure. C’est la
part de CSG maladie revenant a la CNAM qui « absorbe » l'intégralité du différentiel entre
ces deux taux.

Ce mécanisme a pesé fortement sur les produits de la CNAM en 2009. En effet, la CSG
maladie a reculé de 1,8% et celle de la seule CNAM de 2,6% (cf. fiche 4-2). En 2010, la
masse salariale se redresserait, mais la progression de la CSG maladie sur les revenus
d’activité et de remplacement ayant été importante en 2008 (cf. fiche 4-2), cet effet péserait
encore pour -0,06 point sur les produits du régime général. En 2011, I'évolution de la CSG
maladie sur les revenus d’activité et de remplacement n’ayant été que 1,3% en 2009, la part
de CSG revenant a la CNAM évoluerait légérement plus vite (3,0%) que la masse salariale
du secteur privé ; le gain pour les produits du régime général serait de 0,03 point.

Les cotisations « retraite » du régime général, assises pour I’essentiel sur une masse
salariale plafonnée, dépendent de I’évolution du plafond de la sécurité sociale

Le plafond de la sécurité sociale a été revalorisé de 3,1% au 1% janvier 2009, soit 2,1 points
de plus que la croissance du salaire moyen constatée en 2009. L'impact positif sur les
produits du régime général est de 0,27 point.

L’effet jouerait en sens inverse en 2010, le plafond ayant été revalorisé de 0,9% au 1° janvier
pour une augmentation prévue du salaire moyen de 2,5 %. En I'absence de distorsion
significative de I'échelle des salaires, la masse salariale sous plafond devrait progresser de
1,2% en 2010 (contre +2,0% pour la masse salariale déplafonnée). L'effet plafond, au seul
détriment de la CNAV, aurait alors une contribution négative de -0,20 point sur les produits

! Elles sont calculées a partir des montants affectés lors de I'exercice précédent que I'on fait évoluer en fonction du
dernier taux de croissance des valeurs de point connu de I'assiette de la CSG maladie sur les revenus d’activité et
de remplacement.
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du régime général. En 2011, la masse salariale plafonnée évoluerait 0,1 point moins vite que
celle déplafonnée, le plafond étant relevé de 2,1% (impact -0,03 point sur les produits).

Encadré 1 - La revalorisation du plafond de la sécurité sociale

La procédure de fixation du plafond de la sécurité sociale est définie par les articles D.242-16 a D.242-
19 du Code de la sécurité sociale. L’indice utilisé depuis 1984 pour la revalorisation du plafond au
1% janvier N est le salaire moyen par téte (SMPT) du secteur marchand non agricole qui figure pour
I'année N-1 dans le rapport économique, social et financier (RESF) annexé au projet de loi de finances
pour 'année N.

En 2010 le plafond de la sécurité sociale s’établit a 34 620 euros pour 'ensemble de I'année, contre
34 308 euros en 2009, soit une augmentation de 0,9%. Il a été fixé en tenant compte de I'estimation
effectuée a la rentrée 2009 du salaire moyen par téte (SMPT) pour 2009, soit +1,4% et d'une
régularisation au titre de 2008 de -0,5 point, qui correspond a I'écart entre 'estimation a cette date du
taux de croissance du SMPT en 2008 (+2,8 %) et celle qui figurait dans le RESF annexé au projet de loi
de finances de fin 2008 pour 2009 (+3,3 %).

En 2011, le plafond de la sécurité sociale s’établirait & 35 340 euros (+2,1%). Cette revalorisation
découle de la prévision du SMPT 2010 (2,2%), plus la correction de -0,1 point sur le SMPT 2009.

Tableau 3 - Evolution des cotisations et contributions sur revenus d’activité pour les
différentes branches du régime général.

Poids 2008 2009 2010 2011
Maladie 48% 35% -01% 16% 2,7%
AT-MP 4% 76% -22% 31% 3,2%
Famille 19% 39% 06% 15% 2,3%
Retraites 28% 1,0 06% 15% 31%
Régime général 100% 30% 02% 16% 2,7%
Source : DSS

En 2010, les produits de cotisations et de la CSG sur revenus d’activité du régime général
augmenteraient de 1,6% :

- la masse salariale du secteur privé progresserait de 2 point ;

- la croissance des exonérations, inférieure a la masse salariale, impacterait positivement les
cotisations encaissées en 2010 (+0,3 point) mais cet effet positif serait contrebalancé par la somme de
I'effet plafond et des effets d’assiette et de répartition de la CSG maladie ;

- au contraire de 2009, les cotisants hors secteur salarié privé tireraient a la baisse I'ensemble des
produits sur revenus d’activité en 2010 (-0,28 point). L’écart avec I'évolution des produits du secteur
public (1,7%) se réduirait par rapport a celle de I'assiette privée. Au contraire de 2009, I'impact du
secteur public serait négligeable en 2010. Les produits des travailleurs indépendants seraient en recul
important (-4,5%) pour un impact de -0,27 point. Les raisons de ce recul sont expliquées page suivante.

Seule la CNAM AT-MP verrait ses produits progresser plus rapidement que I'ensemble des branches.
Ceci est dQ, en partie, au fait que son assiette, en dehors du secteur privé, est constituée de secteurs
dynamiques (EPM, non titulaires de la fonction publique). Sur la méme assiette, la CNAV est
défavorisée par I'impact négatif sur ses produits de I'effet plafond. Pour la CNAM et la CNAF, les effets
négatifs des produits des travailleurs indépendants (cotisations familiales et CSG maladie et famille)
sont globalement contrebalancés par les impacts positifs des exonérations sur leurs produits.,

En 2011, les produits de cotisations et de CSG sur revenus d’activité du régime général (2,7%)
progresseraient de 0,2 point moins rapidement que la masse salariale (2,9%). Globalement, I'impact
positif des exonérations et des différentiels jouant sur la CSG serait légerement inférieur aux impacts
négatifs des assiettes publiques et des travailleurs indépendants (voir infra).

Les produits de la CNAV et la CNAM AT-MP bénéficieraient des impacts positifs cumulés des
exonérations et des assiettes dynamiques des autres secteurs (I'assiette de ces caisses est composée
du secteur privé, des non titulaires de la fonction publique et des EPM), tandis que la CNAF et la
CNAM seraient affectées négativement sur leurs produits par la progression contenue des assiettes
des indépendants et de la fonction publique.
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Les produits sur revenus d’activité des autres cotisants

Les produits de cotisations et contributions du secteur public (agents titulaires et non
titulaires des trois fonctions publiques), qui représentent 16 % des produits sur revenus
d’activité, ont progressé de 2,2% en 2009. En 2010, les produits progresseraient moins vite
(1,7%). La forte augmentation des exonérations non compensées liée a la mise en place du
dispositif du contrat unique d’insertion (agrégées aux exonérations au titre des contrats
d’accompagnement dans I'emploi et contrats d’avenir que le nouveau dispositif remplace)
explique cette décélération des produits du secteur public. En 2011, l'assiette publique
ralentirait en raison des mesures de gel du point d’'indice. Cependant, au contraire de 2010,
les exonérations portant sur le dispositif du contrat social unique se contracteraient fortement
(-9,7%). Ce recul des exonérations tire mécaniquement I'évolution des produits de ce secteur
a la hausse en 2011, finalement prévue a 1,6%. Le fort décalage entre les évolutions des
produits du secteur public et de la masse salariale du secteur privé constatées en 2009 a
contribué pour plus de 0,5 point a I'évolution d’ensemble des produits en 2009. L’évolution
des produits du secteur public serait Iégerement inférieure a celle de la masse salariale
privée en 2010 et plus largement en 2011. Les produits du secteur public contribueraient
pour -0,04 point en 2010 et -0,21 point en 2011 aux produits du régime général.

Les taux de croissance annuels observés dans les comptes, s’agissant du secteur public et
de ses différentes composantes, sont irréguliers et peuvent étre difficiles a interpréter en
raison :

- de changements de périmétre comptable (changement de statut, au regard des
catégories comptables, de la Poste, de certains établissements publics industriels et
commerciaux, transfert d’agents de I'Etat vers les collectivités locales...) ;

- de décalages de versements, particulierement en fin d’année (paiements anticipés), qui
compliquent I'analyse des séries infra-annuelles et le calcul des produits a recevoir lors
des opérations de cléture des comptes.

Les cotisations famille et la CSG des travailleurs indépendants représentent environ 5%
des produits du régime général sur les revenus d’activité en 2009.

A linverse des cotisants salariés, les cotisations acquittées par ces catégories ne peuvent
pas étre comparées directement a leurs revenus de la méme année. En effet, compte tenu
des mécanismes de recouvrement, il existe un décalage moyen entre les évolutions des
revenus et des cotisations de I'ordre d’un an.

Par ailleurs, pour 'ensemble des travailleurs indépendants, la mise en place de I'interlocuteur
social unique (ISU) a entrainé en 2008 deux effets qui se font sentir en 2009 et 2010 : une
forte hausse du taux de cotisants mensualisés et un changement de calendrier des cotisants
trimestriels en 2008.

Jusqu’en 2008, la progression de la mensualisation s’accompagnait en effet d’'une hausse
des produits pour le régime général, les cotisants mensuels payant sur I'année civile alors
que les cotisants trimestriels acquittaient leurs cotisations sur les échéances de mai, aodt,
novembre et février de I'année suivante. Selon 'ACOSS, le taux de mensualisation a
progresseé de 25 points sur le champ des artisans et commergants et de 15 points sur le
champ des professions libérales. D’autre part, le calendrier de versement des cotisants
trimestriels est désormais calé sur I'année civile depuis 2008. En contrepartie, la
régularisation de leurs cotisations au regard des revenus définitifs de 2007 a été reportée de
2008 a 2009 en cas de versement positif du cotisant.

Les effets de la mensualisation et du calendrier de versement ont joué sur 'année 2008 pour
12 points environ, toutes choses égales par ailleurs. lls ont pesé en sens inverse sur les
produits 2009. Le report en 2009 de la régularisation des cotisations au titre des revenus
2007, qui aurait da étre initialement faite en 2008 pour les cotisants trimestriels, a joué en
revanche positivement pour environ 5 points sur les produits 2009, les cotisants acquittant
donc deux régularisations cette année.
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Enfin, la mise en place de I'lSU et les difficultés rencontrées par les cotisants a s’acquitter de
leurs obligations contributives, nées de la crise économique, ont entrainé une forte hausse
des cotisants taxés d’office dont les montants appelés croissent avec le nombre d’années
d’absence de revenu. Les produits des travailleurs indépendants ont donc mécaniquement
augmenté rapidement a ce titre en 2009 (pour 10 points environ). On ne raisonne ici que sur
les produits mais I'impact net, tant sur la sécurité sociale que sur les cotisants, est fortement
amoindri par la hausse des restes a recouvrer des travailleurs indépendants retranscrite dans
les comptes sous forme de charges accrues de provisions sur créances.

Au final, les effets de base 2008 ont été plus que compensés par I'effet cumulé du report de
la régularisation des cotisants trimestriels et de 'augmentation des produits des cotisants
taxés d'office. Les produits de cotisations et de CSG de travailleurs indépendants (hors
professionnels et auxiliaires médicaux) ont progressé de 4% en 2009, expliquant 0,23 point
de l'écart entre I'évolution des produits du régime général et celle de la masse salariale
privée.

En 2010, les produits décroitraient fortement (-4,5%) sous I'effet de I'impact négatif du report
a 2009 de la régularisation des cotisants trimestriels. Selon les dernieres informations de
conjoncture concernant le nombre de cotisants taxés d’office, la prévision retient que leur
nombre sera sensiblement égal a celui de 2009. L’impact net de cette hypothése serait
globalement neutre sur le solde, car elle impliquerait que le niveau des dotations aux
provisions pour créances resterait globalement au méme niveau qu’en 2009. L’évolution des
produits des travailleurs indépendants aurait alors un impact négatif de -0,27 point sur les
produits du régime général par rapport a I'assiette du secteur privé.

En 2011, les produits des travailleurs indépendants continueraient de décroitre faiblement
(-0,2%) en raison de la prévision faite d’'une baisse notable du nombre de cotisants taxés
d’office. Trois ans prés la mise en place de I'ISU et I'amélioration de I'environnement
économique, une amélioration des campagnes de recouvrement peut étre envisagée.
Comme les années précédentes, cette hypothése serait globalement neutre sur le solde, car
elle impliquerait de fortes reprises de provisions sur créances (les dotations sur créances et
reprises de provisions sur créances sont prévues en net dans les comptes des régimes).

Les cotisations et contributions des particuliers employeurs (EPM), qui représentent
environ 1% des produits du régime général sur revenus d’activité, ont enregistré une faible
progression en 2009 (0,8%). Tendanciellement, les produits assis sur les revenus de cette
catégorie de cotisants sont stimulés par le dynamisme du secteur des services a la
personne, qui profite d’'une palette importante d’aides de nature fiscale (crédits d’impdt) ou
sociale (prestation d’accueil du jeune enfant, exonérations de cotisations sociales). Mais, en
2009, les exonérations, qui ont progressé assez rapidement (5,4%), et la baisse du taux de
cotisations AT, de 3,7 points a 2 points, des personnes employées exclusivement aux
services des particuliers (LFSS pour 2009), expliquent le faible dynamisme des produits de
ce secteur. En 2010 et 2011, les produits des EPM progresseraient de 8,1% et 7,4%,
expliquant 0,09 point en 2010 et 0,07 point en 2011 de 'écart de progression des produits du
régime général par rapport a la masse salariale du secteur privé.

Les cotisations et contributions des exploitants agricoles ont fortement progressé en
2009 (9,3%). Plus de 80% des exploitants agricoles cotisant sur une assiette triennale, les
produits 2009 ont bénéficié de la forte hausse des revenus en 2006 et 2007. De plus, selon
la Caisse centrale de la mutualité sociale agricole, nombre d’exploitants ont clos leur
comptes trés tét dans I'année 2009, ne prenant donc pas en compte, dans les produits 2009,
la chute des revenus en 2008. En revanche, les produits devraient se contracter en 2010 et
2011 (resp. -4,6% et -4,2%) car ils prendront en compte des années de forte baisse des
revenus (cf. fiche 18-02). De ce fait, les produits des exploitants agricoles péseraient pour -
0,03 point les deux années sur les produits du régime général par rapport a la masse
salariale du secteur privé.



LES DETERMINANTS DE L’EVOLUTION DE LA
MASSE SALARIALE

En 2009, la masse salariale du secteur privé (champ Acoss-Urssaf) a diminué de 1,3%. Cette
baisse, historique depuis 1945, résulte de la forte contraction des effectifs salariés (-2,3%)
ainsi que de I'évolution modérée du salaire moyen par téte (SMPT) (+1,0% en 2009 aprés
+2,8% en 2008).

Le fort ralentissement du SMPT observé en 2009 s’explique notamment par la réduction des
primes, en particulier dans le secteur financier, la baisse des heures supplémentaires et le
recours au chdmage partiel. Les entreprises ont en effet utilisé ces leviers pour ajuster leurs
colts de production face a la dégradation de I'activité. La mise en ceuvre de ces mécanismes
a probablement contribué a limiter la baisse de I'emploi.

L’incidence de la baisse des primes dans le secteur financier

Traditionnellement importantes dans le secteur financier, les primes sont pour une grande
part versées en début d’année. Or, au premier trimestre 2009, I'évolution du SMPT des
activités financiéres et d’'assurance a sensiblement divergé de celle de 'ensemble du tertiaire
(respectivement -6,4% et +0,9% en glissement annuel) en comparaison des évolutions trés
semblables constatées sur le reste de I'année (graphique 1).

Cette forte contraction du SMPT dans le secteur des activités financiéres et d’assurance
représente pres de 600 M€. Sans cet « effet primes », I'évolution du SMPT en moyenne
annuelle aurait atteint 1,0% dans le secteur financier au lieu de -0,9%. La baisse des primes
dans les activités financiéres représenterait ainsi -0,13 point de variation de SMPT sur
I'ensemble du secteur privé (tableau 1).

Le SMPT du secteur industriel marqué par la baisse du volume d’heures
supplémentaires ...

La dégradation de I'évolution du SMPT s’explique également en partie par le recul du volume
des heures supplémentaires, notamment dans l'industrie et la construction, qui y recourent
de facon importante. En 2009, le nombre d’heures supplémentaires a diminué de 7,7%. Un
tiers de cette baisse peut s’expliquer par la contraction de I'emploi, le reste relevant de la
réduction du volume d’heures supplémentaires par salarié. En termes d’assiette, cette
réduction (hors effet emploi) représente 480 M€, soit -0,1 point de variation de SMPT
(tableau 1).

Relativement modeste au niveau agrégé, cet effet « heures supplémentaires » est
néanmoins trés significatif dans les secteurs industriels qui affichent une baisse du SMPT : la
métallurgie (-0,8 point sur une variation de -1,8% du SMPT), la fabrication de machines et
d’équipements (-0,6 point sur -1,1%), la fabrication de matériels de transport (-0,4 point sur -
1,0%).

.. et le recours au chémage partiel

En période de baisse d’'activité, les entreprises peuvent aussi avoir recours au chémage
partiel, dispositif qui a pour but d'éviter les licenciements économiques et la baisse de
rémunération des salariés lorsque I'entreprise doit faire face a des difficultés économiques
passageres.
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Graphique 1 — Glissement annuel du SMPT dans le tertiaire et dans les activités
financiéres
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Encadré 1 : sources et méthodologie

Les données présentées ici concernent le champ Acoss-Urssaf. Elles s’appuient sur I'exploitation des
bordereaux récapitulatifs de cotisations (BRC) remplis par les établissements employeurs du régime
général.

Les évolutions de la masse salariale (assiette déplafonnée), des effectifs salariés, du salaire moyen par
téte et des heures supplémentaires font I'objet de publications réguliéres dans Acoss Stat. L’information
sur le chdmage partiel est quant a elle issue d’'une premiére exploitation de I'assiette associée a ce
dispositif. Elle permet de compléter les analyses traditionnellement réalisées a partir de I'enquéte
Emploi de I'lnsee.

Tableau 1 — Décomposition de I’évolution du SMPT en 2009
Evolution aprés neutra-

Effet Effet chdmage partiel |lisation des effets primes,
primes Effet heures supplémentaires
Evolution | dansle | heures (4) et chédmage partiel
observée secteur suppl. (5)=(1)-(2) - (3) - (4)
financier
Hors Hors indemnités
1 (3) indemnités total otk totale
(1) 2) L exonérées (*)
exonérées (*)
Industrie +0,43 % - - 0,28 pt - 0,75 pt 1,46 %
Construction + 0,59 % - - 0,20 pt - 0,21 pt 1,00 %
Tertiaire +1,26% | -0,18 pt | - 0,03 pt -0,03 pt 1,50 %
-0,5a 1,7% a
o - - - ’ 0, 1)
Total +0,97 % 0,13 pt 0,10 pt 0,20 pt .06 pt 1,40 % 1.8 %

(*) Hors indemnités bénéficiant d’'une exonération de CSG partielle ou totale.
Source : Acoss
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L’indemnisation du chdmage partiel est constituée d’'une allocation minimale garantie, en
partie prise en charge par I'Etat, et d’'une allocation complémentaire de I'employeur. Elle est
de fait exclue de I'assiette déplafonnée puisque non assujettie aux cotisations sociales. En
revanche, les salariés bénéficiant de ce dispositif sont comptabilisés dans les effectifs, ce qui
a pour effet de biaiser le SMPT a la baisse, celui-ci étant calculé comme le rapport entre
'assiette déplafonnée et les effectifs salariés. Aussi, en cas de hausse du recours au
chémage partiel, comme ce fut le cas en 2009, I'évolution du SMPT s’en trouve
mécaniquement diminuée.

En 2009, la mise au chémage partiel, déja stimulée par le contexte économique, a de plus
été encouragée par divers aménagements du dispositif (encadré 2).

Compte tenu des dispositions d’exonération, qui concernent un nombre de salariés
potentiellement important, I'assiette salariale a laquelle se substituent les allocations de
chémage partiel ne peut étre reconstituée avec exactitude. Les BRC permettent cependant
d’évaluer l'assiette salariale correspondant aux indemnités soumises au taux de CSG
« normal » a 6,2%. Celle-ci est évaluée a environ 1,3 Md€ en 2009 contre 370 M€ en 2008.
La variation d’assiette correspondante représenterait ainsi -0,2 point de variation de SMPT
sur 'ensemble du secteur privé (tableau 1), avec des effets trés importants sur le SMPT des
secteurs industriels, notamment ceux de la métallurgie (-1,4 point), de la fabrication de
machines et d’équipements (-1,5 point) et de la fabrication de matériels de transport (-2,1
point).

Au total, la réduction du nombre d’heures supplémentaires et la progression du chémage
partiel auraient contribué a restreindre la hausse du SMPT d’un point dans lindustrie (et
méme de plus de deux points dans certains secteurs), de 0,4 point dans le secteur de la
construction et de 0,3 point dans I'ensemble du secteur privé. Hors effets heures
supplémentaires et chémage partiel, la hausse du SMPT aurait donc approché 1,3%.

Ces effets apparaissent d’autant plus significatifs qu’ils ne prennent pas en compte les
indemnités de chdmage partiel bénéficiant d’une réduction ou d’une exonération de CSG".
Selon de premiéres estimations économétriques, I'effet chémage partiel total serait de I'ordre
de -0,5 a -0,6 point de SMPT. Au total, I'évolution du SMPT en 2009 aprés neutralisation des
effets heures supplémentaires et chdbmage partiel pourrait donc étre de I'ordre de +1,6%.

Les entreprises, en particulier dans I'industrie, ont donc usé des marges de flexibilité interne
sur le facteur travail offertes par les heures supplémentaires et le chémage partiel, afin
d’ajuster leur production aux contraintes de débouchés. Cet ajustement s’est traduit par une
réduction du volume horaire travaillé qui, toutes choses égales par ailleurs, a permis
d’atténuer, au moins a court terme, la baisse de I'emploi a hauteur de 0,6 a 0,7 point.
Autrement dit, si I'ajustement avait été effectué par le biais des effectifs, la baisse de I'emploi
aurait potentiellement pu atteindre -2,9% (au lieu de -2,3%).

En 2010, la résorption des mécanismes mis en ceuvre durant la crise
contribue a redynamiser le SMPT

Depuis le début de I'année 2010, le SMPT connait une nette accélération. En glissement
annuel, la hausse du SMPT atteint +2,8% au deuxiéme trimestre 2010, aprés +2,0% au
premier trimestre 2010 et +1,2% au quatrieme trimestre 2009. Le SMPT retrouve ainsi les
rythmes observés avant la crise (graphique 2).

Cette accélération s’explique en partie par les mémes facteurs qui avaient contribué a freiner
le SMPT en 2009. En effet, les mécanismes qui avaient pesé en 2009 sur le SMPT
(moindres heures supplémentaires, surcroit de chémage partiel, modération salariale,
notamment des primes) sont moins présents, voire inversés.

' Contrairement aux indemnités soumises au taux normal de CSG, les indemnités assujetties au taux réduit ne
peuvent étre identifiées car les BRC ne prévoient pas de ventilation entre les différents revenus de remplacement
(chémage, préretraite...) lorsque ceux-ci bénéficient d’'une réduction de CSG. Les indemnités de chémage partiel
totalement exonérées sont quant a elles non connues puisque non déclarées.
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Ainsi, au deuxiéme trimestre 2010, le nombre d’heures supplémentaires enregistre une
hausse annuelle de 4,5%, restant toutefois inférieur de 5,2 % au niveau observé deux ans
plus tot. Par ailleurs, le recours au chémage partiel semble en nette diminution au regard de
I'évolution du montant de CSG afférent (-28% sur un an), notamment dans l'industrie (-44%).

Graphique 2 — Glissement annuel du SMPT dans le secteur privé
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Encadré 2 : indemnisation du chémage partiel

L’'indemnisation du chémage partiel est opérée dans la limite d’'un contingent annuel de 800 heures par
salariés (600 heures avant le 1*" janvier 2009), porté a 1000 heures dans certains secteurs. Elle ne peut
étre inférieure a un montant fixé par décret et comprend pour chaque heure chémée une allocation
spécifique financée par I'Etat et une indemnité complémentaire prise en charge par 'employeur qui
peut-&tre en partie supportée par I'Etat.

Montant

Le montant minimal de I'indemnisation et la participation financiére de I'Etat ont été révisés en 2009 par
le décret n° 2009-110 du 29 janvier 2009 :

- lindemnité minimale garantie a été portée de 50 a 60% du salaire brut (environ 75% du salaire net),
avec un minimum égal au SMIC net, 6,84 euros par heure (contre 65% du SMIC net auparavant) ;

- la participation minimale de I'Etat est passée de 2,44 a 3,84 euros par heure indemnisée dans les
entreprises de moins de 250 salariés, et de 2,13 a 3,33 euros dans les entreprises de plus de 250
salariés.

En outre, depuis le 1% mai 2009, un nouveau régime dit d’activité partielle de longue durée, devant
s’articuler avec des plans de formation, permet de garantir une indemnité de 75% du salaire brut (soit
environ 90% du salaire net) avec une participation supplémentaire de I'Etat et de TUNEDIC atteignant
3,9 euros par heure au-dela de la 51éme heure indemnisée (Décret n° 2009-478 du 29 avril 2009).

Régime social

Non soumises aux cotisations sociales, les indemnités de chdmage partiel sont en revanche assujetties
ala CSG et a la CRDS applicables sur les revenus de remplacement (aux taux de 6,2% et 0,5%) ; elles
doivent donc en principe étre déclarées dans les bordereaux récapitulatifs de cotisations (BRC).
Toutefois, la CSG et a la CRDS peuvent étre réduites, voire exonérées, en fonction de la situation
fiscale des salariés ou du montant de leur indemnisation :

- la CSG est ramenée au taux de 3,8% pour les personnes non redevables de I'impdt sur le revenu et
dont le revenu fiscal dépasse les seuils applicables en matiere d’exonération de la taxe d’habitation.
Lorsque ces seuils ne sont pas atteints, ni CSG ni CRDS n’est due.

- le prélevement de la CSG et de la CRDS ne peut avoir pour effet de ramener I'indemnisation nette
pergue par le salarié en dessous du montant du SMIC brut. Dans ce cas, la CSG et la CRDS sont donc
exonérees.




LES DISPOSITIFS D’EXONERATION EN FAVEUR DE
L’EMPLOI

En 2009, les mesures d’exonération en faveur de I'emploi ont représenté 30,2 Mds€. Les
dispositifs a vocation générale (allégements sur les bas salaires dits « Fillon », exonérations
au titre des heures supplémentaires et des rachats de RTT de la loi TEPA) sont financés par
un transfert de recettes fiscales (cf. fiche 3.3). lls représentent 80 % du total, soit 24,1 Mds€.
Les autres mesures, dites « ciblées », représentent 6,1 Mds€ en 2009 et sont compensées
par dotations budgétaires ou non compensées (cf. encadré 2). En baisse en 2009, le montant
des exonérations devrait se stabiliser en 2010 (+ 0,1 %), puis retrouver un rythme de
croissance positif en 2011 (+ 1,6 %).

Dés 2010, les exonérations au titre des heures supplémentaires repartent a
la hausse

Des 2010, les dépenses d’exonération des dispositifs a vocation générale baissent de
maniére atténuée par rapport a 2009 (- 0,6 % aprés - 2,0 %, cf. tableau 1). Cette évolution
résulte d’'une hausse marquée des exonérations accordées au titre des heures
supplémentaires et d’'un net ralentissement du recul des allégements généraux sur les bas
salaires (- 1,0 % aprés - 2,2 % en 2009). En tendanciel, hors effets des mesures nouvelles,
les allégements « Fillon » diminueraient de 0,7% environ en 2010.

En réaction a la crise, les entreprises ont en partie ajusté leur volume de travail par le recours
au chdémage partiel ou en diminuant les éléments variables de rémunération : primes,
compléments de rémunération et heures supplémentaires (cf. fiche 7.1). Le volume annuel
d’heures supplémentaires est ainsi passé de 727 millions d’heures en 2008 a 676 millions en
2009, soit une baisse de 7% en moyenne annuelle, qui a touché tous les secteurs d’activité.

Pour répondre a la reprise de I'activité en 2010 (hausse du PIB en volume de + 1,5 % aprés
- 2,6 % en 2009), les entreprises semblent recourir dans un premier temps a nouveau aux
heures supplémentaires, alors que I'emploi redémarre lentement aux premier et deuxiéme
trimestres 2010 et évoluerait toujours a la baisse en moyenne annuelle (- 0,2 %). Ainsi, au
deuxiéme trimestre 2010, le nombre d’heures supplémentaires est en hausse de + 4,5 % par
rapport au deuxiéme trimestre 2009, soit un rythme annuel nettement plus élevé que les
deux trimestres précédents (respectivement + 0,3 % et — 5,7 %)1. Ainsi, le montant des
exonérations accordées au titre des heures supplémentaires devrait progresser de 1,9 % en
2010 et de 3,1 % en 2011, pour atteindre plus de 3 Mds€ en 2011.

En 2011, des allégements sur les bas salaires également en hausse

En 2011, la consolidation de la reprise d’activité (hausse de 2 % du PIB en volume) devrait
déboucher sur des créations d’emploi (hausse de I'emploi dans le secteur privé de 0,6 % en
moyenne annuelle, apres - 0,2 % en 2010). De méme qu’au début de la crise, les entreprises
ont d’abord choisi de supprimer des emplois temporaires a bas salaires (CDD,...), ces
créations d’emplois pourraient correspondre en grande partie a des emplois précaires a bas
salaires, ce qui contribuerait a dynamiser les allégements de charges patronalesz. Hors cet
effet de distorsion des embauches par niveau de salaire, en prévision tendancielle pure, les
créations d’emploi se traduiraient déja par une hausse des allégements sur les bas salaires
de 1,9 %.

' Ce rebond concerne a la fois le tertiaire, I'industrie et la construction, le nombre d’heures supplémentaires dans ce
dernier secteur continuant de baisser mais a un rythme nettement inférieur au trimestre précédent (- 2% aprés -
4,6%). Source : Acoss Stat n°109, « les heures supplémentaires au deuxiéme trimestre 2010 », aolt 2010.

% Qui jouent pleinement au niveau du SMIC et sont dégressifs au-dela jusqu’a un niveau équivalent au salaire annuel
net médian (1,6 SMIC pour un salarié a temps complet d’aprés I'Insee (source DADS))
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Tableau 1 — Montant des principales mesures d’exonération entre 2007 et 2009
(en millions d’euros courants)

| 2008 2009 % 2010 % 2011 %
Mesures générales d'exonération 21667 21196] -2,2 20992 -1,0 21382 19
réduction bas salaire & allégements Aubry Il -1 1 - o - of -
allégements Aubry | 1 1 48 o - o -
dispositif Robien 0 o - o - o -
allégement unique (Loi Fillon) 21667 21194 -2,2 20992 -1,0 21382 19
Exonération des heures sup. et des rachats RTT 2 886 2868 -0,6 2922] 19 3014 31
heures supplémentaires - exonérations cotisations patronales et 2813 2867 1,9 29221 19 3014] 31
rachats de RTT 2007 73 1 0 0

Total des mesures a vocation générale 24 553 23914 .06 24 396
Total des mesures ciblées 6412 6326 3,0 6316

Total des mesures d'exonération 30 964 30240 01 30 712

Source : ACOSS. Champ : régime général. * : Les rachats de RTT au titre de 2007 qui s'imputent en 2008 ont un
régime fiscal et social spécifique (cf. encadré).

Encadré 1 : Les rachats RTT

La loi n°2008-111 pour le pouvoir d’achat du 8 février 2008 autorise les salariés a convertir en
rémunération les droits correspondant a des journées de réduction du temps de travail (« rachat RTT»),
possibilité également ouverte aux salariés titulaires d’'une convention en forfait jours. Elle permet aussi
aux salariés disposant d’'un compte épargne temps d'utiliser les droits affectés sur ce compte. Les
demi-journées ou journées travaillées qui rentrent dans ce cadre donnent lieu a une majoration de
salaire au moins égale au taux de majoration de la premiére heure supplémentaire applicable a
I'entreprise. Le rachat des jours acquis au 31 décembre 2007 a bénéficié d’'une exonération salariale et
patronale totale de cotisations et contributions sociales, a I'exception de la CSG et de la CRDS (les
sommes pergues sont soumises a I'imp6t sur le revenu). Pour les jours acquis en 2008 et 2009, les
sommes pergues au titre du rachat des RTT bénéficient du méme régime social et fiscal que celui prévu
par la loi TEPA pour les heures supplémentaires (exonération fiscale et sociale totale pour le salarié et
déduction forfaitaire de cotisations patronales par heure rachetée). De fait, les journées rachetées sont
considérées comme des heures supplémentaires, et les sommes correspondant au rachat des journées
RTT en 2009 sont intégrées a la ligne « Heures supplémentaires » dans le tableau 1.

Graphique 1 - Evolution des exonérations non compensées
en montant (Mds€ courants) et en part
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Aprés deux années de recul (-3,8% en 2008 et - 4,2% en 2009), les mesures
d’exonérations ciblées, dont I'objectif est de favoriser 'embauche de publics particuliers, la
création d’emploi dans des zones géographiques spécifiques et 'emploi a domicile, seraient
en hausse de 3,0 % en 2010.

Cette progression s’explique principalement par la mise en place au 1er janvier 2010 du
contrat unique d’insertion, nouveau dispositif destiné aux personnes sans emploi rencontrant
des difficultés d’accés a I'emploi. Créé par la loi du 1er juillet 2008 généralisant le RSA et
réformant les politiques d’insertion, le CUI est composé d’une convention individuelle avec
I'employeur ou Pole-Emploi et d’un contrat de travail, qui dans le secteur non marchand
prend la forme d’'un contrat d'accompagnement dans I'emploi et dans le secteur marchand
d’'un CIE. La mise en place du CUI, se substituant aux contrats d’accompagnement dans
I'emploi et aux contrats d’avenir, a été marquée par une augmentation sensible des entrées
dans ce nouveau dispositif comparativement aux entrées constatées dans les précédents
contrats.

La hausse des exonérations ciblées est aussi pour partie imputable a la poursuite du
dynamisme des exonérations accordées aux particuliers employeurs (+ 5,0 % en 2010, aprés
+ 6,9 % en 2009) qui atteignent pres de 2,3 Mds€ en 2010, sous l'effet de la progression de
'abattement de 15 points des cotisations patronales de Sécurité sociale accordé aux
particuliers employeurs qui cotisent sur la base du salaire réel. Tendanciellement sur un
rythme de + 8 % par an depuis sa mise en place en janvier 2006, les montants exonérés a ce
titre progressent de prés de 12 % en 2010, sous l'effet du dynamisme du recours a la garde
d’en